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V letu 2023 so napisali:
»Želim, da ste vsi, ki ste kdaj bili udeleženci Dobrodelnega plesa 
LZS, ob tem zadovoljni in ponosni. Lepo je biti na strani tistih, ki 
lahko pomagajo. Tako našo LZS postavljamo med humanitarne 
nevladne organizacije. Z našo dejavnostjo tudi naziv lovski tovariš, 
s katerim se naslavljamo, dobi resnično vsebino.«

Ivan Malešič,
Predsednik Zelenega sklada LZS: 

Dobrodelni lovski plesi
Uvodnik, Lovec 1, 2023

»Naredimo korak naprej. Naredimo korak naprej k razumevanju 
lovskočuvajske službe v lovskih družinah. Dajmo vsebino lovsko-
čuvajski službi in spremenimo odnos do nje.«

Doc. dr. Srečko Felix Krope,
podpredsednik LZS, odgovoren za delo Strokovne službe in predsednik 

Komisije za lovskočuvajsko službo:
Korak naprej

Uvodnik, Lovec 2, 2023

»Kritičnost mora izpolniti vsaj osnovni pogoj, da posameznik z 
enako kritiko, kot je je bilo deležno mišljenje drugega, oceni tudi 
lastno kritično misel.«

Mag. Jani Šalamon,
predsednik Komisije za lovsko kulturo in odnose z javnostmi:

Kultura po naravi združuje in ne ločuje
Uvodnik, Lovec, 3, 2023

»Trajnostno usmerjen lov ne ogroža ohranitve živalskih vrst ali 
njihovih populacij v ugodnem stanju, temveč ima številne pozitivne 
učinke za ohranitev vrst in biotske pestrosti.«

Marko Rajkovič,
član Uredniškega odbora glasila Lovec, Zlatorogove in  

Strokovne knjižnice ter spletne strani LZS in član  
Komisije za lovski informacijski sistem:

Trajnostno upravljanje divjadi in varstveni statusi vrst
Uvodnik, Lovec 4, 2023

»Sprotno in dodatno izobraževanje lovcev je nujno ves čas lovčeve 
aktivnosti. Enako pomembno je to znanje in izkušnje prenašati 
na vse tiste, ki so šele na začetku lovskih aktivnosti.«

Ivan Žižek,
predsednik Komisije LZS za izobraževanje:

Izobraževanje – naši cilji in želje
Uvodnik, Lovec, 5, 2023

»Ob dejstvu, da so se spremenile razmere na trgih in povečali 
stroški ter cene storitev, bomo proti koncu leta organizirali 
poglobljeno razpravo glede ustreznosti sedanje višine članskega 
prispevka za LZS, in sicer ob vzporednem pregledu ustreznosti 
ter prenovi posameznih programov komisij in delovnih teles s 
postavitvijo novih prioritet.«

Mag. Aleš Klemenc,
podpredsednik LZS:

Sprejemanje vsebinskega in finančnega načrta LZS ter
aktivnosti komisij in delovnih teles Upravnega odbora LZS

Uvodnik, Lovec, 7–8, 2023

»Menim, da mora biti revija še naprej zanimiva in poučna za 
slehernega lovca, ljubitelje lovstva in narave, da bo njena vsebina 
na primerni informativni in strokovni ravni ter prav tako, da bo 
omogočala demokratično izmenjavo različnosti mnenj.«

Dr. Arpad Köveš,
predsednik Uredniškega odbora LZS za založništvo in spletne strani:

Razmišljanje ob koncu mandata 
Uvodnik, Lovec, 9, 2023

»Želimo si, da bi prenovljen LIS še bolj približali slehernemu 
lovcu. Seveda se moramo pri tem zavedati omejitev, ki niso tehnične 
narave, ampak jih od nas terja zakonodaja s področja varstva 
osebnih podatkov. Vzpostavitev novega lovskega informacijskega 
sistema je določeno finančno breme, vendar se obenem zavedamo, 
da ga vpeljujemo za naslednji dve desetletji.«

Vedran Prodan,
predsednik Komisije za lovski informacijski sistem:

Novemu Lisjaku naproti …
Uvodnik, Lovec, 10, 2023

»Za izboljšanje področja lovske kinologije lahko največ naredimo 
lovski kinologi sami tako, da stopimo skupaj, določimo ustrezne 
smernice delovanja, hkrati pa postavimo dobrobit psa pred druge 
osebne interese, pozabimo stare zamere, končamo medsebojna 
obračunavanja. Le tako bomo deležni spoštovanja in ugleda, 
ki si ga zaslužimo in ga pričakujemo od drugih lovcev, ki niso 
vodniki psov.«

Radoš Burnik,
predsednik Komisije LZS za lovsko kinologijo:

Lovska kinologija včeraj, danes in jutri
Uvodnik, Lovec 11, 2023

»Kultura sem jaz, si ti, smo mi vsi. Kultura nas bogati in nas 
dela boljše, simbolizira našo organizacijo, daje vrednost ljudem 
in vzpodbuja medsebojno sodelovanje.«

Mag. Jani Šalamon,
predsednik Komisije LZS za lovsko kulturo in odnose z javnostmi,

Uvodnik, Lovec 12, 2023
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Srna
srn jak, lanščak:
1. 5.–31. 10.

srna, mladiči obeh spo lov:
1. 9.–31. 12.

mla di ca:
1. 5.–31. 12.

Navadni jelen 
jelen:

16. 8.–31. 12.
košuta:

1. 9.–31. 12.
tele ta:

1. 9.–31. 1.
juni ca, lanščak:

1. 7.–31. 1.
Damjak 
dam jak:

16. 8.–31. 12.
košuta:

1. 9.–31. 12.
tele ta:

1. 9.–31. 1.
juni ca, lanščak:

1. 7.–31. 1.
Muflon 

oven, lanščaki obeh spo lov in
jag nje ta obeh spo lov:

1. 8.–28. 2.
ovca:

1. 8.–31. 12.
Gams 

kozel, koza, kozliči obeh spo lov, 
eno let ni obeh spo lov:

1. 8.–31. 12.
Kozorog 

kozel, koza, kozliči obeh spo lov,
eno let ni obeh spo lov:

1. 8.–31. 12.
Divji prašič

mer ja sec:
1. 1.–31. 12.

svi nja:
1. 7.–31. 1.

ozim ci in lanščaki obeh spo lov:
1. 1.–31.12.

Poljski zajec
1. 10.–15. 12.

Kuna beli ca, kuna zla ti ca
1. 11.–28. 2.

Jazbec
1. 8.–31. 12.

Lisica
1. 7.–15. 3.

Šakal
1. 7.–15. 3.

Rakunasti pes (enok)
1. 8.–31. 3.

Navadni polh
1. 10.–30. 11. 
Alpski svi zec
1. 9.–30. 10.
Pižmovka
1. 1.–31. 12.

Nutrija
1. 1.–31. 12.

Fazan
1. 9.–28. 2.

Poljska jere bi ca (goje na)
1. 9.–15. 11.

Raca mla ka ri ca
1. 9.–15. 1.

Šoja
1. 8.–28. 2.

Sraka
1. 8.–28. 2.
Siva vrana
1. 8.–28. 2.

Medved in volk
Po veljavnem Pravilniku in Odločbi o odvzemu 
osebkov vrst rjavega medveda (Ursus arctos) in 

volka (Canis lupus) iz narave

Na računalnik natipkane prispevke pošiljajte na elektronski naslov lovec@lovska-zveza.si. 
Poslanih prispevkov in fotografij ne vračamo. Uredništvo si pridržuje pravico do objave ali 
neobjave, krajšanja, povzemanja ali delnega objavljanja nenaročenih prispevkov v skladu s svojo 
uredniško politiko in prostorskimi možnostmi. Mnenje avtorjev ni tudi nujno mnenje uredništva 
in Lovske zveze Slovenije. Uredništvo se je potrudilo, da bi našlo vse imetnike avtorskih pravic. 
Če mu kljub trudu to morda ni v celoti uspelo, avtorje prosi, naj stopijo v stik z uredništvom.
Morebitni priloženi letaki niso povezani z uredniško politiko Lovca in niso publikacije, ki bi 
jih izdala Lovska zveza Slovenije ali uredniški odbor. Za njihovo vsebino odgovarja naročnik 
storitve (oglaševalec).
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Če bi želel zajeti in opisati 
vse dogodke in aktivnosti, 
ki so zaznamovale delo 

strokovne službe LZS v minulem 
letu, bi z lahkoto zapolnil celot-
no januarsko številko, zato bom 
omenil le tiste najpomembnejše, 
ki so sestavljale glavnino mojega 
dela in mojih sodelavcev. Vsak, 
ki bi želel izvedeti še kaj več o 
dejavnostih na LZS, pa si lahko 
prebere na naši spletni strani, 
kjer so kronološko predstavljeni 
dogodki skozi vse leto 2023. 

Ker mi bo sredi januarja pote-
kel mandat direktorja strokovne 
službe LZS, bo moj uvodnik bolj 
»osebno obarvan«, prav tako bo 

njegova sporočilna nota bolj veterinarska in navezana na dogodke v 
povezavi  s pojavom afriške prašičje kuge (APK) v Sloveniji. 

V naši službi smo se že v začetku minulega leta razveselili dopisa, 
ki ga je poslala Uprava za varno hrano, veterinarstvo in varstvo 
rastlin (UVHVVR), v katerem so bile podrobno navedene usmeritve 
za izvajanje 12. in 13. člena Pravilnika o določitvi majhnih količin 
živil, pogojih za njihovo pridelavo ter o določitvi nekaterih dovoljenih 
odstopanj za obrate na področju živil živalskega izvora (Uradni list 
RS, št. 96/14), ki so jih pripravili na UVHVVR. Med drugim omenjeni 
pravilnik  določa tudi, kaj so »majhne količine« uplenjene divjadi 
oziroma mesa divjadi in pogoje, s katerimi so namenjene v promet. 
V 12. členu določa, da lovska družina lahko iz zbiralnice uplenjene 
divjadi končnemu potrošniku ali obratom za prodajo na drobno, ki 
neposredno oskrbujejo končnega potrošnika, odda največ dvajset 
odstotkov načrtovanega letnega odvzema posamezne vrste divjadi iz 
narave, v skladu z letnimi načrti LUO, določenih za divjad posamezne 
vrste v lovski organizaciji. Dopis smo v celoti takoj objavili na spletni 
strani LZS in tako neposredno obvestili vse LD (upravljavke lovišč). 
Na dopis UVHVVR se je odzvala tudi LZS in jim predlagala, naj se 
omenjeni obseg za lovske družine iz že določenih 20 % poveča na 40 %. 
V odzivu UVHVVR na naš predlog  so sporočili, da ga bodo smiselno 
upoštevali, ko bodo spreminjali že omenjeni pravilnik. Bomo videli, 
če  bomo s predlogom uspeli!

Zagotovo  smo v strokovni službi v letih 2021 do 2023 največ aktiv-
nosti opravili z dejavnostmi, ki so povezane s sprejetjem novega Zakona 
o nujnih ukrepih v povezavi z APK pri divjih prašičih (ZNUAPK), ki je 
tudi za nas lovce prinesel veliko novosti pri lovu. Tudi lani smo o vseh 
aktualnih dogodkih, povezanih s tem, naše lovce sprotno obveščali na 
naši spletni strani. Skupaj s kolegi iz UVHVVR smo pripravili tudi 
program in organizirali izobraževanje (na daljavo) za aktivno iskanje 
poginulih divjih prašičev, ki se ga je udeležilo 917 udeležencev, prak-
tičnega dela v loviščih pa se je udeležil 801 udeleženec. Izobraževanja 
na daljavo za člane skupin za izvajanje izrednega odstrela na območjih 
z omejitvami se je udeležilo 882 udeležencev, praktičnega dela pa 
746 udeležencev. Na obeh izobraževanjih so sodelovali lovci iz vseh 
lovskih družin v Sloveniji in tudi poklicni lovci iz lovišč s posebnim 
namenom (LPN). Dejstvo je, da moramo slovenski lovci strogo uresni-
čevati ukrepe proti APK, če se želimo izogniti omejitvam ali prepovedi 
lova, predvsem pa velikim izgubam v lovskem sektorju v primeru 
okužbe z APK pri divjih prašičih. Prav tako lahko veliko storimo, da 

preprečimo morebitno širjenje APK, če v lovišču iščemo poginule 
divje prašiče in v primeru najdbe takoj prijavimo vsako najdbo na 
številko 112. Ne nazadnje je zagotovo zelo pomembno tudi izvajanje 
biovarnostnih ukrepov lovcev iz načrta preventivnega ravnanja pri 
lovu, še posebno pri lovu na divje prašiče. Vse omenjeno je zagotovo 
koristno glede na dejstvo, da je sredi leta izbruhnila APK v sosednji 
Hrvaški (okolica Karlovca), kar pomeni resen alarm in predvsem 
dosledno preventivno ravnanje vseh slovenskih lovcev, da preprečimo 
vnos te bolezni na območje naše države. Tako nekateri lovci zaradi 
potrjenih primerov APK pri  divjih prašičih na Hrvaškem, ki obsega 
območje osmih lovskih družin (Banja Loka, Predgrad, Sinji Vrh, 
Vinica, Adlešiči, Gradac, Metlika in Suhor ter območje revirja Lapinje,  
LPN Kočevsko), skladno s Sklepom o določitvi območja velikega 
tveganja in nujnih ukrepov na tem območju v povezavi z APK, ki je 
bil objavljen v Uradnem listu RS, št. 79/23; 21. julija 2023, že izvajajo 
posebne ukrepe. Le-ti predvsem zajemajo: aktivno iskanje poginulih 
divjih prašičev, intenziven odvzem divjih prašičev, vzorčenje vseh 
odstreljenih divjih prašičev, prijavo in vzorčenje vsakega poginulega 
domačega prašiča, dosledno upoštevanje in izvajanje biovarnostnih 
ukrepov vseh oseb, ki kakorkoli prihajajo v stik z domačimi ali divjimi 
prašiči, prepoved krmljenja z ŽSP na krmiščih za prostoživeče živali, 
prepoved iztrebljanja divjih prašičev v lovišču,  preprečevanje stikov 
med domačimi in divjimi prašiči. Ob vsem tem naj omenim še mojo 
aktivno udeležbo, kot predstavnika LZS, na dveh okroglih mizah o 
problematiki z APK, in sicer najprej na vsakoletnem sejmu AGRA 
v Gornji Radgoni konec lanskega avgusta in v začetku septembra 
v Osijeku, ki jo je organizirala Hrvaška lovska zveza, kjer sem vse 
opisano predstavil tudi širši slovenski in mednarodni javnosti.

V strokovni službi LZS smo lani opravljali še vrsto drugih dejavnosti, 
zato naj predvsem izpostavim našo sejemsko dejavnost oz. udeležbo 
LZS na Celjskem sejmu, ki je za vse zaposlene v naši službi terjala 
dodaten izziv in akcije, saj smo se omenjenega sejma  udeležili prvič in 
smo morali povsem na novo opraviti tako organizacijske kot logistične 
aktivnosti. Po odzivih sodeč menim, da smo se na omenjeni prireditvi 
predstavili več kot odlično.

»Labodji spev« mojega triletnega mandata direktorja strokovne 
službe LZS pa je bila uvedba informacijskega sistema za upravljanje 
z dokumentarnim gradivom KRPAN, z uporabo katerega smo začeli 
v začetku novembra lani. Vsem zaposlenim bo nudil dodatno pomoč 
pri upravnih postopkih in finančnem poslovanju. O vseh težavah, 
administrativnih in tudi   logističnih, bi spet lahko napisal »esej«. 
Upam in želim si le, da bo v prihodnosti KRPAN  zaživel v polnosti 
in uresničil svoj namen. Naj še dodam, da smo začeli arhivirati oz. 
urejati vse dokumentarno gradivo in tako prešli na sodobnejši način 
našega poslovanja.

Na koncu mojega zapisa velja posebna zahvala mojim najožjim 
sodelavcem v naši službi za korekten in iskren odnos ter veliko pre-
danost »zeleni bratovščini«.  Še posebej bi izpostavil našo »glavno« 
pravnico mag. Natašo Oven, ki mi je pri mojem vodenju celotne službe 
in dejavnosti LZS največ in požrtvovalno pomagala; brez njene pomoči 
si mojega dela sploh ne znam predstavljati. Velika hvala velja  tudi 
številnim slovenskim  lovcem in lovkam, ki ste mi pisali, me poklicali 
ali celo osebno obiskali v Zlatorogovi vili. Skupaj z vami sem lahko 
koristno prispeval delež k prepoznavnosti in delovanju slovenske 
lovske organizacije.

V začetku leta želim vsem članom zelene bratovščine obilo sprošču-
jočih in obenem odgovornih lovskih doživetij, osebne sreče in predvsem 
dober pogled. Vsem pošiljam iskren: »Lovski zdravo!«

Pogled na delo strokovne 
službe LZS v minulem letu 

Mag. Božo Zakrajšek, dr. vet. med.,
direktor Strokovne službe LZS
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Še nekaj besed za zaključek …
Žal moram tudi tokrat po srečanju z državno 

sekretarko na MKGP napisati, da kljub številnim 
pobudam Lovske zveze Slovenije, ki smo jih po- 
sredovali resornemu ministrstvu (MKGP) pa tudi 
Vladi, ostaja nerešeno vprašanje nepravičnega 
odvzema zemljišč lovskim organizacijam. V skladu 
z zahtevo Zakona o društvih bi moral ′specialni 
zakon′, to je Zakon o divjadi in lovstvu (ZDLov- 
1), ki je bil sprejet leta 2004, olastniniti družbeno 
premoženje, s katerim so v sistemu družbene 
lastnine upravljale lovske družine in druge lovske 
organizacije. A ZDLov-1 tega ni storil, zaradi 
česar je stanje na tem področju že od leta 2004 
neustavno. V veliki večini primerov gre pri tem 
za zemljišča, ki so v naravi kmetijska in gozdna 
in so bila pridobljena odplačno, s članarinami 
članov lovskih družin, in ki so jih oz. jih lovske 
družine še vedno uporabljajo za opravljanje nalog 
na področju trajnostnega gospodarjenja/upravljanja z divjadjo, 
torej za opravljanje javnih nalog. V rokah nam je ostal le papir, 
s katerim je nekdanja ministrica za kmetijstvo obljubila, da bodo 
skušali poiskati rešitev, s katero bi lovskim družinam in drugim 
društvom v Sloveniji vrnili neupravičeno odvzeta zemljišča. Začasni 
kmetijski minister je uvedel novo prakso, da se s predstavniki 
LZS ne sestaja, temveč na sestanke pošlje državno sekretarko. 
Zato smo v decembru organizirali srečanje z vsemi nevladnimi 
organizacijami, ki so jim bila odvzeta zemljišča, in naredili načrt 
nadaljnjih aktivnosti. 

Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o divjadi 
in lovstvu je MKGP pred dvema mesecema poslal v obravnavo v 
vladno proceduro. Prvi člen zakona na novo določa oziroma po-
daljšuje določilo, ki je bilo v veljavi na podlagi Zakona o varstvu 
okolja od leta 1993, da je divjad lastnina države. Predlog prinaša 
še kar nekaj drugih sprememb, med drugim ima LZS novo na-
logo s pogoji javne službe – izdaja dovolilnic za lovske goste ter 
ocenjevanje lovskih trofej, in sicer kot naloga v javnem interesu. 
Slovenija je praktično edina od primerljivih držav s podobnim si- 
stemom lovstva v Evropi, ki še nima omenjenih dovolilnic. Izboljšano 
bo tudi varstvo divjadi pred nepotrebnim vznemirjanjem v času 
poleganja in vzreje mladičev. Z novim določilom bodo morali biti 
psi v prosti naravi pripeti na povodec oz. pod tesnim vodnikovem 
nadzorom. Izjeme bodo veljale za službene in delovne pse, kamor 
sodijo tudi šolani in preizkušeni lovski psi. Predlog zakona ureja 
izredne posege na nelovnih površinah, saj je pojavljanje divjadi v 
naseljih vse pogostejši pojav. Na novo predlaga zahtevnejše pogoje 
za opravljanje lovskočuvajske službe in na novo je dodana stopnja 
dosežene izobrazbe lovskega čuvaja. Spreminja se tudi postopek 
imenovanja lovskih čuvajev, ki se je v dozdajšnji ureditvi izkazal 
kot nepraktičen in nejasen. V letu 2029 bo na novo urejeno tudi 
izračunavanje koncesijskih dajatev (veljavne koncesijske pogodbe 
upravljavcev lovišč namreč potečejo leta 2028). Predvsem pa spet 
v zakon – kot lovske organizacije – umešča območne lovske zveze. 
Kot rečeno, je predlog zakona žal obstal.

Po zadnjih podatkih so v EU in sosednjih državah v letu 2023 
zabeležili kar 7.122 primerov afriške prašičje kuge (APK) pri 
divjih prašičih in 4.451 pri domačih (vir: ADIS). V Bosni in 
Hercegovini in na Hrvaškem, ki sta najbolj tvegani za prenos 
APK tudi v Slovenijo, so zaenkrat zabeležili le šestnajst oz. deset 
primerov izbruha APK pri divjih prašičih. Dejstvo je, da moramo 
slovenski lovci strogo izvajati preventivne ukrepe proti APK, če se 
želimo izogniti omejitvam ali prepovedi lova, predvsem pa velikim 
izgubam v lovskem sektorju v primeru okužbe z APK pri divjih 
prašičih. Slovenska javnost se morda še vedno premalo zaveda, 

da se bo v primeru izbruha APK okuženo ob- 
močje povsem zaprlo ne le za lovce, temveč tudi 
za pohodnike, sprehajalce, gobarje … Tudi na to 
smo opozorili državno sekretarko, medije pa na 
decembrski novinarski konferenci. 

Do 1. 12. 2023 je bilo v sklopu monitoringa 
medveda zbranih 2.600 neinvazivnih genetskih 
vzorcev medvedov. To pomeni, da smo že dosegli 
postavljeni cilj zbrati 2.500 vzorce na celotnem 
območju prisotnosti medveda. Z vzorčenjem bomo 
nadaljevali, če nam bo vreme dopuščalo, da bi 
ugotovili še natančnejšo oceno številčnosti. Tako 
predvsem dokazujemo, da lovci pri trajnostnem 
upravljanju s prostoživečimi živalmi upoštevamo 
znanstvene metode in upravljamo le na osnovi 
dejanskih številk. Zato ne potrebujemo zlonamer-
nega pisanja ali obrekovanja o našem drugačnem 
ravnanju. A žal se temu ne moremo izogniti, četudi 
nam to prizna sodišče. Zato bomo za nekatere 

še vedno »morilci« in neodgovorni ljudje, ki skrbimo za vzdržno 
uravnavanje populacij. Žal pri lovu ne moreš biti všečen vsem.

V FACE (Združenju lovskih zvez in varstva divjadi v EU), ki 
združuje sedem milijonov evropskih lovcev je glavna tema izbor 
novega predsednika FACE. Zdajšnji predsednik Torbjörn Larsson je 
najavil, da ne bo ponovno kandidiral in s tem sprožil kandidacijski 
postopek, ki ga v skladu s statutom opravi izvršni odbor združenja. 
Predstavljen je manifest FACE za volitve v Evropski parlament v 
letu 2024, v katerem je predstavljeno delo FACE in pričakovanja 
v obliki petih osnovnih zahtev. Člani FACE vabijo kandidate, ki se 
potegujejo na volitvah v Evropski parlament, k podpisu manifesta, 
da bomo pred volitvami volivci vedeli, kaj podpirajo. Manifest lahko 
preberete na spletni strani. Dogovorjeni cilj FACE ostaja premik 
varstvenega statusa velikih zveri – medvedov in volkov v državah, 
kjer sta njuni populaciji v ugodnem stanju –, iz aneksa 4 v aneks 
5 Habitatne direktive, kar bi pomenilo na nižjo raven varstva. 

V Celju sem se decembra udeležil zaključka projekta SPO- 
ZNAJ LOVCA, ki usmerja v ozaveščanje mladih o širšem pomenu 
lovstva za naše lokalno okolje in lokalno skupnost. S projektom 
so v Savinjsko-Kozjanski ZLD - Celje želeli vključiti mlade v 
aktivnosti, prek katerih bodo spoznali vse naloge in delo lovcev v 
naravi, okrepili zavedanje, da lovstvo ne pomeni samo lova, ampak 
tudi aktivnosti za ohranjanje narave, njenega ravnovesja, skrb za 
varovanje gozdov in pestrost živalskih vrst. Še posebno mi je bila 
všeč delavnica o pomenu ohranjanja raznovrstnosti živalskih vrst 
in ravnovesja v naravi: prikaz konkretnega in zanimivega projekta 
Life Lynx, ki predstavlja, kako poteka ponovno naseljevanje risa 
v slovenske gozdove. 

Naj zapis sklenem z razveseljivim dogodkom z lova v moji LD, 
kjer sem na pobočjih Krima med skupnim lovom uspel videti risinjo 
Snežko; seveda lahko le predvidevam, da sem videl prav Snežko. 
Njeno elegantno gibanje je končala s skokom za bližnjo skalo. Je 
nekaj, kar poplača vloženi trud v projekt ponovne naselitve risa. 
Veseli me, da večina lovcev podpira ta projekt. Zavedam se, da vse, 
ki ne podpirajo projekta, jezi, da smo uvedli ničelno strpnost do 
krivolova in za uspešno raziskovanje kaznivih dejanj usposabljali 
tako kriminaliste kot lovske čuvaje. A tako smo dosegli, da je so-
dišče dalo prav LZS pri odlovu medveda in dopustilo nadaljevanje 
njegovega zakonitega lova. Zagotovo je bila moja obveznost, da 
si na eni stani kot predsednik LZS prizadevam za zakonit lov in 
hkrati preprečujemo nezakonitega. Ker mi 15. januarja 2024 
poteče mandat, niti ne želim razpravljati in pisati, kaj vse je bilo 
v zadnjih osmih letih narejeno dobrega in kaj slabega. Novemu 
predsedniku želim, da bo bil pri svojem delu uspešen. Pri dobrih 
predlogih in projektih bom zagotovo še naprej pomagal tudi sam.

Mag. Lado Bradač,
predsednik Lovske zveze 
Slovenije (2020–2024)

Predsednikov pogled
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ZAPISANO, IZBRANO, PREBRANO ...

VOLKOVI  
V BRKINIH POKLALI 
DEVETNAJST ŽIVALI, 
TUDI OSLICO IN 
NJENEGA MLADIČA

www.n1infosi/novice/slove-
nija/, 2. 11. 2023 (B. S.) 

– Ponoči 1. 11. 2023 so volkovi 
napadli čredo živali na ekološki 
kmetiji Brhanovi v Gradišici na 
območju Brkinov, je prvi poročal 
portal 24ur.com. Napad se je zgo-
dil na ograjenem pašniku, le okoli 
70 metrov od naselja. Volkovi so 
poklali skupaj devetnajst živali, 
od tega deset ovac, sedem koz-
ličkov, pa tudi odraslo oslico in 
njenega mladiča. Še štiri živali so 
bile ranjene. Kot je za N1 pove-
dal Bogdan Drožina z ekološke 
kmetije Brhanovi, so volkovi na 
tamkajšnjem območju čedalje po-
gosteje, čeprav v zadnjih nekaj 
letih ni bilo napadov, od letošnje 
pomladi pa so se se začeli vrstiti. 
»Dva tedna nazaj so mi napadli in 
ranili že tri teleta. Nedolgo nazaj 
so napadli tudi v sosednji vasi, 
pa tudi v drugih vaseh. Skoraj ni 
dneva, da ne bi napadali in klali 
živine na območju Brkinov,« je 
pojasnil. Po informacijah, ki jih je 
pridobil od rajonskih lovcev, gre 
za trop okrog sedmih volkov, ki se 
pomikajo po celotnem območju, 
vse do Istre. Kljub številnim na-

ljenje za odstrel dveh volkov na 
območju Brkinov in se nanaša 
na območja, kjer so letos volko-
vi večkrat povzročili škodo na 
rejnih živalih. Strokovni predlog 
za izdajo dovoljenja, ki velja štiri 
mesece, sta pripravila Zavod za 
gozdove Slovenije in Zavod RS 
za varstvo narave. Samo nekaj 
dni po dovoljenju za odstrel dveh 
volkov v Brkinih sta bila 18. in 
19. 2023 odstreljena dva: 18. 11. 
je Boštjan Mahne iz Slivja uplenil 
30-kilogramsko mlado volkuljo, 
19. 11. pa je lovski gost matar-
skih lovcev Jure Vidrih s Koroške 
uplenil še 40 kilogramov težkega 
samca, so 19. 11. 2023 poroča-
le PRIMORSKE NOVICE v 
članku z naslovom VOLKA V 
BRKINIH STA PADLA izpod 
peresa novinarja Danijela Ceka.

PRED LOVSKIM DOMOM  
LD DORNAVA - 
POLENŠAK POSTAVILI 
VELIČASTNO LESENO 
SKULPTURO sv. HUBERTA

www.prlekija.on.net/lo-
kalno/, 19. 11. 2024, Ivan 

Trunk – Lovci Lovske družine 
Dornava - Polenšak so imeli v žup- 
nijski cerkvi Marijinega obiska- 
nja na Polenšaku Hubertovo mašo, 
ki jo je daroval župnik Dušan 
Todorovič, ki je tudi sam lovec. 

cer obljublja, da bodo pregledali 
in po potrebi popravili cenik ter 
zbirnik za ocenjevanje škode, ki 
jo povzročajo zavarovane zveri. 
»Z odstrelom volkov bi razbili 
volčje trope, kar trop lahko prisili 
v še pogostejše napade na rejne 
živali,« na sklepe Komisije za 
kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano ter Komisije za lokalno 
samoupravo in regionalni razvoj 
Državnega sveta v povezavi s 
problematiko povečane aktivnosti 
volkov na biosfernem območju 
Julijske Alpe odgovarjajo na vla-
di. Ob vse pogostejših napadih 
na rejne živali kmetje opozarjajo 
tudi na nizko ocenjeno škodo. 
Vlada je zato obljubila, da bosta 
Ministrstvo za naravne vire in 
prostor ter Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehrano 
pregledala cenik za ocenjevanje 
škode, ki jih povzročajo zavarova-
ne vrste zveri. Posebno pozornost 
naj bi namenili prav preveritvi 
cen drobnice.

MINISTRSTVO 
ODOBRILO ODSTREL 
DVEH VOLKOV  
V BRKINIH

STA, 15. 11. 2023 in PRI- 
MORSKE NOVICE 19. 11. 

2023 – Ministrstvo za naravne 
vire in prostor je izdalo dovo-

padom pa se po njegovih besedah 
pristojni ne zganejo. »Oglednik, ki 
je prišel na kraj dogodka popisat 
škodo in vzet bris za volkove, je 
dejal, da sami naredijo vse, kar 
je v njihovih močeh, da bi poma-
gali zmanjšati število šakalov in 
volkov. Že lani so dali vlogo za 
izredni odstrel zaradi povzročene 
velike škode, ampak od države 
ni bilo nobenega odgovora ali 
ukrepanja,« je povedal Drožina in 
dodal, da naj bi samo inšpektor, 
ki je bil prisoten ob tokratnem 
pokolu, letos obravnaval že oko-
li osemdeset primerov napadov, 
vendar na ministrstvu ne ukrepajo.

V SLOVENIJI 
OKROG 120 
VOLKOV: »POSEG 
V POPULACIJO JE 
SKRAJNA MOŽNOST«

www.24ur.com, 7. 11. 2023 
(N. L.) – Vlada je po seji 

odbora za gospodarstvo, na ka-
teri so obravnavali problematiko 
povečane aktivnosti volkov in 
možnost za zmanjšanje njihove 
populacije, sporočila, da odvzem 
volkov iz narave z odstrelom lah-
ko pomeni še pogostejše napade 
na rejne živali. Poleg tega je volk 
zavarovana vrsta, zato je po njiho-
vem mnenju poseg v populacijo 
zgolj skrajna možnost. Vlada si-

Fo
to

: M
ar

ja
n 

A
rtn

ak



7Lovec, CVII. letnik, št. 1/2024

Med mašo je zbrane pozdravil 
in nagovoril Rajko Janžekovič, 
starešina LD Dornava - Polenšak. 
Maša je bila tudi zahvalna za dob-
ro letino, za pridelke na poljih, 
vinogradih in vrtovih. Po končani 
maši je bil še svečan blagoslov 
kipa – lesene skulpture svetega 
Huberta, zavetnika lovcev, ki so 
ga postavili pred lovski dom LD 
Dornava - Polenšak v Slomih. 
Kip, leseno skulpturo, je izdelal 
mojster skulptur Marko Grašič, 
ki je naredil še veliko drugih 
skulptur.

PRI ZAVZEMANJU 
ZA ODSTREL 
VOLKOV IMA 
PODPORO 
PREDSEDNICE 
KOMISIJE

www.24ur.com/popkast/, 21. 
11. 2023 (Alenka Arko) – 

Evropski poslanec Franc Bogovič 
je velik zagovornik zmanjšanja 
varstva in zaščite volkov in dru-
gih velikih zveri, kar v praksi 
pomeni več odstrela teh živali. 
Vprašali smo ga, če se zavzema 
za popoln odstrel volkov pri nas.  
Eden največjih strokovnjakov pri 
nas za volkove, dr. Miha Krofel 
z Biotehniške fakultete, je nam- 
reč prepričan, da tako imenovani 
trajnostni odstrel volkov – kar 
pomeni, da odvzamemo toliko 

volkov, da to še vedno omogoči 
dolgoročno preživetje populacije – 
ni mogoč oziroma ne bi omogočal 
večje varnosti rejcev. Če bi hoteli 
to doseči z odstrelom, bi morali 
pobiti vse volkove v Sloveniji in 
še velik del na Hrvaškem ter v 
Italiji. Krofel je ugotovitev pod-
krepil z dolgoletnimi raziskavami 
in poznavanjem vedenja volkov. 
Kot nadomestek ponudi marsikaj, 
različne zaščitne ukrepe, ki pone-
kod v tujini, pa tudi pri nas, delu-
jejo zelo dobro. Toda poslanec v 
takih ukrepih ne vidi rešitve, svojo 
zavezanost odstrelu je podkrepil z 
izjavo, da se za to zavzemajo tudi 
lovci. K spremembi varstvenega/
zaščitenega statusa volkov se na-
giba tudi predsednica  Evropske 
komisije Ursula von der Leyen 
zaradi slabe osebne izkušnje z 
volkovi.

VOLKOVI UBIJAJO 
OVCE SREDI VASI 
TRENTA

PRIMORSKE NOVICE,  
21. 11. 2023, (Neva Blzetič) 

– Rejci ovac v Trenti so osupli. 
Po več desetletjih je volk pobijal 
ovce tudi na tem območju, in to 
v ogradi tik pred hišo rejca in le 
sto metrov od središča vasi. Kot 
so dejali, ovc pred napadi volka 
ni mogoče zavarovati. Napadi 
volkov na drobnico niso pogosti, 
a tudi tako redki ne, nazadnje so 

zdaj napadli v Trenti. Rejec je 
imel ovce na paši za mrežo, a jo 
je volk preskočil in poklal sedem 
ovac. Pogreša še dve, veliko se jih 
je namreč razbežalo, nam je za- 
upal Dragan Marković z Zavoda 
za gozdove. Pet ovc pa naj bi 
bilo poškodovanih, je sporočila 
Civilna iniciativa.

MEDVEDKA NAPADLA 
49-LETNEGA LOVCA, 
UGRIZE IN UDARCE  
S ŠAPAMI S STRELOM 
PREKINIL NJEGOV 
LOVSKI TOVARIŠ

STA in MMC RTV SLO, 27. 
11. 2023 (M. Z.) – Na Krasu 

je v nedeljo, 26. novembra 2023, 
medvedka napadla in poškodovala 
49-letnega lovca. Ustrelil jo je 
drug lovec, ki je bil z napadenim 
na skupnem lovu Lovske družine 
Štanjel. O napadu na lovca so bili 
obveščeni na Policijski upravi 
Koper. Na kraju so ugotovili, da je 
napad nastal med skupnim lovom 
na divje prašiče in jelenjad, pri 
katerem so sodelovali tudi člani 
LD Štanjel. 49-letni in 46-letni 
lovec sta bila na stojišču, ko je 
do njiju nenadoma pritekla med-
vedka in 49-letnika napadla ter ga 
začela gristi in udarjati s šapami. 
Pri tem se je hitro odzval drugi 
lovec, ki je s puško ustrelil in po- 
končal medvedko, so sporočili s 

PU Koper. Napadeni lovec je v na-
padu utrpel poškodbe po trebuhu, 
glavi in rokah, vendar ni v smrtni 
nevarnosti. Z reševalnim vozilom 
so ga odpeljali v bolnišnico v 
Šempeter. Na Policijski upravi 
Koper so pred tem dogodkom 
že poročali, da je na območju 
med Volčami in Vremščico med-
ved sredi dneva napadel lovca 
na območju priljubljene pohod- 
niške točke. Kot so sporočili s 
sežanske območne enote Zavoda 
za gozdove, je napadel manjši 
medved, ki ga je lovec ustrelil v 
samoobrambi. Lovec v dogodku 
ni bil poškodovan. O tem dogodku 
je bila obveščena inšpektorica za 
lovstvo in ribištvo. Kot je pojasnil 
Aljoša Žnidaršič z Zavoda za 
gozdove, so medvedi na Vremščici 
stalno prisotni, septembra je v 
Brkinih medved napadel ovce, 
a so srečanja z ljudmi redka. Na 
Vremščici naj bi bilo sicer devet 
medvedov, tudi medvedke z mla-
diči. SLOVENSKE NOVICE 
so o dogodku na skupem lovu v 
LD Štanjel v daljšem članku iz-
pod peresa novinarja Aleksandra 
Bruderja z dne 28. 11. 2023 poro-
čale, da je 250-kilogramska med-
vedka (? – op. ur.) lovca verjetno 
napadla zaradi psov. Omenjenega 
lova na divje prašiče in jelenjad se 
je udeležilo 63 lovcev iz dveh LD 
(štanjelske in kraško-dutoveljske) 
in takšnega primera v LD Štanjel 
doslej še ni bilo.

Pripravil: dr. Marjan Toš

ZAPISANO, IZBRANO, PREBRANO ...
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V  reviji Lovec, 11/ 
2023, na str. 504, 
sem z zanimanjem 

prebral navedeni mnenjski 
članek Kako dolgo se bomo 
lovci še smešili in si zatiskali 
oči?, ki ga je podpisal Janko 
Kolar. Vsebina članka se 
nanaša na dve tematiki, in 
sicer prvič na nujnost spre-
memb Pravil LZS glede bolj 
odgovornega in strokovnega 
kadrovanja v organe LZS in 
drugič na potrebo po prenovi 
Etičnega kodeksa slovenskih 
lovcev (EKSL).

Glede sprememb Pravil 
LZS v povezavi s strokovnej-
šim kadrovanjem v organe 
LZS se z avtorjem večino-
ma strinjam. Vsekakor gre 
za pomembna vprašanja, ki 
bi potrebovala širšo analizo 
in bolj poglobljeno javno 
razpravo. Vendar ta tema ni 
predmet mojega prispevka.

K pisanju tega ODMEVA 
me je spodbudila druga tema 
v prispevku; to so razlogi, 
zaradi katerih avtor meni, da 
je potrebna prenova EKSL, 
predvsem poglavja Lovci 
med seboj (20. do 22. člen). 
Avtorja moti »egalitarnost« 
oz. enakost med lovci ne 
glede na različno družbeno 
vlogo in položaj ter meni, 
da je to zapuščina nekega 
minulega – socialističnega 
sistema! Tudi po izobrazbi 
so med lovci velike razlike 
in v tem kontekstu enačiti 
vse slovenske lovce je žal 
zmotno, zaključuje avtor 
prispevka.

Kar težko je verjeti, da je 
po več kot petindvajsetih 

lovstva. Tak človek je lahko 
še naprej član LD in oprav- 
lja druge članske pravice in 
obveznosti, ne sme pa več 
loviti! Kolikor bi takratni 
organi LZS imeli dovolj 
poguma in modrosti, bi »li-
cenco za lov«, kot je pred-
lagal takratni OEK, vnesli 
v interne akte LZS in bi za 
vedno odpravili pomislek, 
ali je EKSL treba dosledno 
spoštovati ali je to »zgolj 
mrtva črka na papirju«, kot 
meni J. Kolar. Škoda za za-
mujeno priložnost, morda pa 
bodo imeli novi organi LZS 
z novim predsednikom LZS, 
ki jih bomo (smo) izvolili, 
več poguma in več modro- 
sti, da bodo ravnali, kot sem 
navedel prej. Upanje umre 
zadnje, vsekakor pa bi bilo 
koristno, da bi se oba kandi-
data za predsednika LZS do 
doslednega spoštovanja na-
čel EKSL jasno opredelila že 
v kandidacijskem postopku.

Naj na koncu dopustim 
možnost, da sem avtorja član-
ka morda narobe razumel, 
saj konkretnega odgovora 
na vprašanje, kako si Kolar 
zamišlja ureditev »neenako- 
sti« v EKSL, ni! Zato avtor-
ju članka predlagam nasled-
nji praktičen izziv: avtorju 
mnenjskega prispevka predla-
gam, naj svoje zamisli, kako 
je treba prenoviti določbe 20. 
do 22. člena EKSL, zapiše v 
obliki osnutka teh členov in 
jih kot predmet javne razpra-
ve objavi v reviji LOVEC 
in na spletnih straneh LZS. 
Verjamem, da bo razprava 
zanimiva. Samo na tak na-
čin bo mogoče ugotoviti, ali 
avtorjeva pobuda lahko slo-
venskemu lovstvu prinese kaj 
uporabnega in koristnega ali 
pa je popoln »strel v prazno«, 
zgolj pavšalna kritika zaradi 
kritike, brez realne osnove 
(konkretnega predloga) in 
praktične vrednosti.

Martin Hočevar,
član prvega Odbora EKSL

lovijo jelenjad in prašiče, 
tisti, ki pridejo z običajnim 
terencem, lahko lovijo lisi-
co in zajca, tisti lovci, ki se 
pripeljejo z navadnim oseb-
nim avtom pa so lahko le 
gonjači in nosači uplenjene 
divjadi! Podobno tudi glede 
izobrazbe: kdor ima končano 
fakulteto, je lahko starešina 
LD, s končano srednjo šolo 
si lahko član UO, s končano 
osnovno šolo pa le navadni 
član LD. Če je avtor članka 
meril na tako »različnost« 
med slovenskimi lovci, lahko 
le zgroženo zapišem: »Sv. 
Hubert in boginja Diana, 
obvarujta slovenske lovce 
od take nesreče!« To bi bil 
konec etičnih in moralnih 
vrednot v slovenskem lov- 
stvu, na katere smo še kako 
ponosni! Po mojem prepri-
čanju je prav to največja ci-
vilizacijska pridobitev na- 
šega lovstva, vsekakor pa to 
nikakor ni posledica prežive-
lega socializma ali drugega 
»-izma«! 

Bilo mi je v veliko čast 
in predvsem odgovornost, 
da me je UO LZS, kmalu 
po uveljavitvi EKSL, ime-
noval v prvi Odbor EKSL 
(v nadaljevanju: OEK), ki 
mu je predsedoval avtor 
EKSL, spoštovani mag. 
Janez Černač. Poleg števil-
nih pojasnil in tolmačenj, ki 
smo jih povedali v odboru, se 
je takratni OEK zavzemal za 
dosledno spoštovanje določil 
EKSL, kar pomeni »licenco 
za lov«! Lovec, ki ne pod-
piše zaprisege ali dokazano 
ravna v nasprotju z EKSL ali 
izjavi oz. celo zapiše, da je 
»zanj EKSL mrtva črka na 
papirju«, v tistem trenutku 
izgubi pravico do lova. Takoj 
in brez izjeme! Pri tem ne 
gre za disciplinski ali dru-
gi kazenski ukrep, ampak 
za moralno-etično obsodbo 
lovca, ki ne spoštuje osnov-
nih nravnih in civilizacijskih 
pravil odnosa do divjadi in 

letih veljavnosti EKSL med 
posameznimi slovenskimi 
lovci še vedno takšno nerazu-
mevanje in tako zgrešeno ter 
napačno tolmačenje EKSL. 
Verjamem, da je slehernemu 
slovenskemu lovcu kristal-
no jasno, da smo si lovci v 
javnem družbenem življenju 
različni med seboj glede na 
narodnost, raso, vero, druž-
beno vlogo, gospodarski in 
socialni položaj, politično 
opredelitev ipd.! Vendar to 
niso vsebine, ki bi jih urejal 
in se do njih opredeljeval 
EKSL! Ta dokument je bil 
sprejet v juniju 1998 (torej 
je bil socializem že »passé«!) 
in zajema izključno skupek 
načel in pravil, ki so vodilo 
in opora posamezniku (beri: 
lovcu) za njegovo etično, 
moralno, vestno in pravično 
ravnanje do narave, divja-
di, okolja, solovcev, skratka 
do LOVSTVA v najširšem 
pomenu besede! Izključno 
in samo to je namen, cilj 
in smoter EKSL! Gre torej 
za kodeks »vesti, časti in 
poštenja«  lovca-ev v od-
nosu do lovstva v najširšem 
pomenu, nikakor pa EKSL 
nima namena urejati javnega 
družbenega življenja. To je 
bilo večkrat jasno povedano 
in tudi zapisano!

Glede na prej navedeno mi 
je osebno povsem nerazum- 
ljivo, zakaj avtorja članka 
moti, da smo si slovenski 
lovci med seboj enaki v od-
nosu do lovstva. Sprašujem 
se, ali se Janko Kolar zavze-
ma za kakšna nova etična 
in moralna načela in pra-
vila, kot so npr. veljala v 
srednjem veku, v katerem 
je pravico do lova imela le 
fevdalna gospoda, vsi drugi 
ljudje (kmetje, delavci, me-
ščani ...) pa so bili lahko le 
gonjači in nosači divjadi! Ali 
če karikiram na današnji čas: 
tisti lovci, ki se na nedeljski 
skupni lov pripeljejo z naj-
novejšimi »pick-upi«, lahko 

MNENJA IN PREDLOGI

Avtorje besedil, namenjenih 
za objavo v rubriki Mnenja 
in predlogi, obveščamo, da 
uredništvo sprejema besedila 
z največ 4000 znaki brez pres-
ledkov. Mnenja avtorjev niso 
nujno tudi stališča uredništva 
ali vodstva LZS.

Uredništvo

Odmev na članek Kako dolgo se bomo 
lovci še smešili in si zatiskali oči?
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V   Lovcu, 11/2023, na 
str. 504, je v rubriki 
Mnenja in predlogi av-

tor načel nekaj tem na način, 
ki pomeni korenit odmik od 
uveljavljenih odnosov v lovski 
organizaciji. V nadaljevanju se 
bom opredelil do avtorjevih 
pozivov k spremembi Pravil 
Lovske zveze Slovenije in 
Etičnega kodeksa slovenskih 
lovcev.

Glede citirane izjave nekda-
njega predsednika Lovske zveze 
Slovenije, ki na sebi lasten način 
označuje člane Upravnega od-
bora (UO), velja pojasniti, da je 
bil prvi med enakimi. Pri odnosu 
med predsednikom in UO ne gre 
za konfliktno razmerje, ampak 
za skupno iskanje najboljših re-
šitev. Avtor prispevka očita UO 
»neprožnost« in izvajanje »neke 
vrste blokado«, pri čemer ne 
navaja jasno, kako bi UO moral 
delovati po njegovem mnenju. 
Kam lahko pripelje predsedni-
kovo samovoljno delovanje brez 
sklepov UO, bom opisal na treh 
primerih iz preteklosti. 

Eden izmed nekdanjih pred-

svojem mestu pomemben člen 
verige. Kakršnokoli razslojeva-
nje bi bilo nesmiselno in mo-
ralno sporno. Slovensko lovsko 
organizacijo so pred več kot 
stotimi leti ustanovili ugledni 
gospodje, pa so se med seboj 
naslavljali s tovariši. Tovarištvo 
je bistvena značilnost sloven-
skega lovstva že od njegovih 
začetkov – in to neodvisno od 
političnih ali siceršnjih družbe-
nih sprememb v času njenega 
obstoja. Tovarištvo kot glavno 
vezivno tkivo naše organizacije 
moramo ohranjati in prav zato 
smo te in podobne vrednote 
zapisali v Etični kodeks. Če 
nekdo v vrednotah Etičnega 
kodeksa vidi oviro, to zgolj 
pomeni, da ne deli vrednot naše 
organizacije, ne pa da meni, da 
niso »v koraku s časom«. Ko 
bom Pravila in Etični kodeks 
doživljal kot oviro svojim am-
bicijam, bo napočil trenutek, 
ko je treba odložiti orožje in 
lovski klobuk.

Štefan Cmrečnjak,  
univ. dipl. iur.

tako neki nekdanji predsed- 
nik LZS brez vednosti UO ali 
vsaj Nadzornega odbora brez 
kakršnekoli pravne podlage 
ter brez mandata članstva z 
dopisom predsedniku Vlade 
Republike Slovenije ponudil 
člane lovske organizacije v 
pomoč pri reševanju begun-
ske problematike. Predsednik 
Vlade se je pisno zahvalil za 
ponudbo. Na državnem vrhu 
je lahko nastal občutek, da 
lovski organizaciji ne ustreza 
več položaj pomembne naravo-
varstvene organizacije, ampak 
da blodi v iskanju neke nove 
družbene vloge. 

Ne obtožujem. Samo opozar-
jam, kam lahko pripelje igno-
ranca in nezmožnost vodenja 
demokratične razprave pri od-
ločanju na upravnem odboru. 
Opisani primeri ne zadevajo 
dosedanjega predsednika, ki 
si za opravljeno delo zasluži 
vso pohvalo.

Odločno zavračam razmišlja-
nje o potrebi po razslojevanju 
članstva glede na izobrazbo 
in družbeni status. Vsak je na 

sednikov je družinsko stanova-
nje v vili Zlatorog na sedežu 
LZS s pogodbo oddal v dolgo-
ročen najem funkcionarju Zve- 
ze in po njegovi smrti njego-
vim pravnim naslednikom brez 
običajnih varovalk. Najemniki 
lahko blokirajo normalno gos-
podarjenje z objektom. Lahko 
nastane velika gospodarska 
škoda. 

Neki drugi nekdanji predsed- 
nik je brez tehtnih argumentov 
predlagal takojšnjo zamenjavo 
vseh lovskih izkaznic. Nove 
bi izdelalo zasebno podjetje 
za 15,00 evrov. Po temeljiti 
razpravi je UO sprejel sklep, 
da se zamenjajo samo tiste iz-
kaznice, ki jih je treba zame-
njati, in to po tržni ceni 5,00 
evrov. Morda se komu zdi, da 
je razlika 10,00 evrov nepo-
membna, a pri 20.000 članih bi 
to pomenilo 200.000,00 evrov, 
ki bi jih morali lovci plačati 
zasebnemu izvajalcu brez ra-
zumnega razloga. UO je v tem 
primeru uspel preprečiti ures-
ničitev škodljivega predloga.

V tretjem primeru je prav 

O spremembi Pravil in Etičnega kodeksa

MNENJA IN PREDLOGI



dveletnimi območnimi načrti ukinjeno, 
za privabljalno krmljenje pa je bilo na-
menjeno že 1622 ton (177 % količin iz 
leta 1996). Količina krme za privabljalno 
krmljenje je v letu 2021 prvič presegla 
količino krme za zimsko krmljenje divjadi 
(graf 1). Spremembe v obsegu in namenu 
krmljenja so povezane z večanjem števila 
navadne jelenjadi in divjega prašiča ter 
njunim intenzivnim lovom zaradi vplivov 
na gozdne in kmetijske površine, z ure-
janjem problematike krmišč in krmljenja 
ter zmanjševanjem gostot male poljske 
divjadi in s tem zmanjševanjem količin 
krme za njeno krmljenje. 

Večina krmišč in krme je  
namenjeno parkljasti divjadi

Krma za zimsko krmljenje parkljaste 
divjadi (slika 1) je položena na okoli 520 
krmiščih, od katerih je večina namenjena 

v letu 1996 je bilo za krmljenje divjadi 
skupaj namenjenih 6604 ton krme, od 
tega za zimsko 5688 ton (86 %) in za 
preprečevalno (skupaj s privabljalnim 
krmljenjem) 916 ton (14 %). Leta 2022 
je bilo za krmljenje namenjeno le še 3126 
ton krme (47 % količin iz leta 1996). 
Od tega je bilo za zimsko krmljenje na-
menjeno 1491 ton (26 % količin iz leta 
1996), preprečevalno je bilo z novimi 

Obseg in namen krmljenja 
sta se v zadnjih desetletjih 
spremenila

Zimsko krmljenje divjadi skupaj 
s pripravo krme in izgradnjo ter 
obnovo krmišč je nekdaj obsegalo 

pretežni del vseh lovskih ukrepov v lo-
viščih. V zadnjih desetletjih sta se obseg 
in namen krmljenja zelo spremenila. Še 
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BIOTEHNIŠKI UKREPI – OBSEG, TRENDI, 
PORABLJENE URE IN DELOVNI UČINKI
Z biotehniškimi ukrepi zagotavljamo hrano (krmo) za divjad, skrbimo za 
zaščito pred škodo od divjadi in škodo na njej ter izvajamo sanacijo zaradi 
divjadi poškodovanih površin. Med biotehniške ukrepe (dela) uvrščamo 
zimsko krmljenje divjadi, preprečevalno krmljenje, privabljalno krmljenje, 
krmne njive, pridelovalne njive, sečnjo v zimskem času in zaščito s tehničnimi 
in kemičnimi sredstvi. Med biotehniška dela bi lahko uvrstili tudi zalaganje 
solnic s soljo za razliko od novogradnje in obnove solnic, kar sodi med lov- 
skotehniške objekte. V zadnjih letih lovci za biotehniške ukrepe namenimo 
okoli 210.000 ur na leto, kar je 31 % vseh del, ki jih na leto opravimo v 
loviščih. Namen biotehniških ukrepov in usmeritve za njihovo izvedbo so opi-
sani v Smernicah za upravljanje divjadi v Sloveniji v obdobju 2021–2030 in 
v Dvoletnih načrtih za lovskoupravljavska območja. V prispevku podrobneje 
predstavljamo obseg, trende, porabljene ure in delovne učinke pri izvajanju 
biotehniških ukrepov v nekajletnem proučevanem obdobju.

Lovci opravimo veliko biotehniških 
del. V zadnjih letih zanje namenimo okoli 
210.000 ur na leto, kar je 31 % vseh del, 
ki jih opravimo v loviščih. Še posebno 
krmljenje divjadi je delovno obsežen in 
intenziven del lovskih dejavnosti.
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jelenjadi (83 %) in muflonu (16 %), nekaj 
je tudi krmišč za damjaka in kombinira-
nih krmišč za dve živalski vrsti (1 %). 
Krma za privabljalno krmljenje (slika 2)  
je položena na okoli 3400 krmiščih, ki 
so namenjena pretežno divjemu prašiču 
(68 %) in jelenjadi (30 %), nekaj tudi mu-
flonu (2 %). Krmišč za zimsko krmljenje 
male divjadi je relativno veliko (okoli 
3000), vendar količina krme zanjo znaša 
le 14 % krme za zimsko krmljenje divjadi. 
Število evidentiranih krmišč za zveri, na 
katerih polagamo tudi stranske živalske 
proizvode, je 310 (Dvoletni načrti LUO 
za 2023–2024), poleg tega pa so še kr-
mišča, na katerih za zveri polagamo krmo 
neživalskega izvora. Zimsko krmljenje 
parkljaste divjadi je v letu 2020 izvajalo 
141 lovišč (33 % vseh lovišč in LPN), 

Največ krme je položene na 
zimskih krmiščih za jelenjad

Po podatkih iz leta 2020 je povprečna 
letna količina krme na aktivnih zimskih 
krmiščih parkljaste divjadi (slika 1) zna-
šala (podatki so prikazani kot aritmetična 
sredina +– 95 % interval zaupanja) 2545 
+– 342 kg na krmišče. Na polovici kr-
mišč je bila letna količina krme manjša 
od 900 kg, na polovici krmišč pa večja. 
Bistveno manjše količine krme so bile na 

male divjadi 158 lovišč (37 %), privabljal-
no krmljenje parkljaste divjadi 373 lovišč 
in LPN (88 %), privabljalno krmljenje 
zveri pa 177 lovišč (42 %). Vsaj eno vrsto 
krmljenja izvajajo praktično vsa lovišča 
in LPN v Sloveniji.
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V zadnjih desetletjih sta se obseg 
in namen krmljenja zelo spremenila: 
zmanjšuje se obseg zimskega in veča 
obseg privabljalnega krmljenja divjadi. 
V letu 2021 je količina krme za privab-
ljalno krmljenja prvič presegla količine 
krme za zimsko krmljenje divjadi.

Graf 1: Obseg krmljenja divjadi (v tonah porabljene krme) v Sloveniji 
v obdobju 1996–2022
Vir: Letni in dvoletni načrti LUO; pripravil Miran Hafner.

Graf 2: Površine krmnih in pridelovalnih njiv v obdobju 1996–2022
Vir: Letni in dvoletni načrti LUO; pripravil Miran Hafner.

Slika 1: Krmišča za zimsko krmljenje jelenjadi so založena z velikimi količinami krme.

Slika 2: Kljub majhnim količinam divjadi 
priljubljene krme je za privabljalno krmlje-
nje namenjenih veliko delovnih ur.

Slika 3: Lovci vse težje pridobijo površine za krmne in pridelovalne njive za divjad.
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ur na vsakega člana LZS. Za potrebe 
krmljenja parkljaste divjadi je bilo po-
rabljenih 80 % časa, za krmljenje male 
divjadi pa 20 %. Primerjava porabljenih 
ur s porabljenimi količinami krme ali 
odvzeto divjadjo pokaže 45 delovnih ur 
na tono (t) krme ali 5,8 delovne ure na 
kos odvzete parkljaste divjadi (jelenjad, 
damjak, muflon, divji prašič) in 2,9 ure na 
kos odvzete male divjadi (fazan, poljska 
jerebica, raca mlakarica). Podatki pokaže-
jo, da je krmljenje divjadi delovno obsežen 
del lovskih dejavnosti v loviščih. Pri tem 
nismo obravnavali stroškov nabave ali 
pridelave krme in stroškov krmljenja 
(zalaganja krmišč). Ne ocenjujemo pa 
krmljenja divjadi zgolj glede na porabo 
časa, energije in finančnih sredstev, pač 
pa predvsem glede na učinke, ki jih ima 
na divjad in njeno življenjsko okolje. V 
prostor pravilno umeščeno krmljenje naj bi 
zagotavljalo hrano živalim v kriznem ob-
dobju, preprečevalo škodo na kmetijskih 
površinah in v gozdovih ter zadrževalo 
(privabljanje) divjad zaradi uravnavanja 
njene številčnosti.

Obseg obdelanih krmnih in  
pridelovalnih njiv se zmanjšuje

Krmne in pridelovalne njive (slika 3) 
so pomemben ukrep za izboljšanje pre-
hranske ponudbe divjadi, pridelavo krme, 
zadrževanje divjadi v gozdnem prostoru, 
zmanjševanje pritiska divjadi na polja 
ter s tem zmanjševanje škode na kmetij-
skih površinah. Če smo pred tremi deset- 
letji na leto obdelovali še okoli 560 ha 
krmnih njiv in 130 ha pridelovalnih, je 
letno povprečje zadnjih štirih let 420 ha 
krmnih njiv in 70 ha pridelovalnih, kar je 
75 % oziroma 54 % nekdanjega obsega 

krmljenje (jelenjad, damjak, muflon in 
divji prašič) 83 kg krme. Vsega skupaj 
povprečno na en uplenjen kos parkljaste 
divjadi navedenih vrst na leto pokrmimo 
148 kg krme. Lovci na povprečen odvzet 
kos male divjadi pokrmimo 22 kg krme 
(upoštevan odvzem fazana, poljske jerebi-
ce in race mlakarice), na povprečen odvzet 
kos zveri pa okoli 3 kg krme.

Krmljenje zavzema velik del 
lovskih aktivnosti 

V letu 2020 smo lovci za krmljenje 
divjadi (skupaj z novogradnjo, obnovo 
in vzdrževanjem krmišč) namenili okoli 
141000 ur dela, kar je povprečno sedem 

krmiščih privabljalnega krmljenja parklja-
ste divjadi (slika 2), kjer je povprečna 
letna količina na krmišče znašala 342 +– 
22 kg. Na polovici krmišč je bila letna ko-
ličina krme manjša od 200 kg, na polovici 
krmišč pa večja. Še manjša je povprečna 
letna količina krme na zimskih krmiščih 
male divjadi. V letu 2020 je znašala 103 
+– 5 kg na krmišče; pri tem je bila na po-
lovici krmišč letna količina krme manjša 
od 80 kg, na polovici krmišč pa večja. Če 
bi bila vsa evidentirana krmišča zimskega 
in privabljalnega krmljenja divjadi (okoli 
7400 krmišč) enakomerno porazdeljena 
v prostoru Slovenije, bi bilo na vsakih 
255 ha lovne površine postavljeno eno 
krmišče, na katerem bi v sezoni ali med 
celotnim letom pokrmili povprečno 464 
+– 42 kg krme. Pri tem bi bila na polovici 
krmišč letna količina krme manjša od 
120 kg, na polovici pa večja kot 120 kg. 
Če primerjamo letne količine polože-
ne krme z letnim odvzemom divjadi na 
ravni Slovenije, potem na en kos odvze-
te parkljaste divjadi (jelenjad, damjak, 
muflon) polagamo za zimsko krmljenje 
povprečno 146 kg krme in za privabljalno 
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Slika 4: V življenjskem prostoru jelenjadi je takšna skupina leskovega grmovja primerna 
za zimsko sečnjo.

Graf 3: Poraba soli in število vzdrževanih solnic v obdobju 2001–2022
Vir: Letni in dvoletni načrti LUO; pripravil Miran Hafner.

Graf 4: Zaščita s tehničnimi in kemičnimi sredstvi v obdobju 2001–2022
Vir: Letni in dvoletni načrti LUO; pripravil Miran Hafner.

V Sloveniji je okoli 7400 krmišč, na 
katerih na leto pokrmimo okoli 3200 
ton krme. Večina krmišč in krme je 
namenjeno parkljasti divjadi. Če bi bila 
vsa krmišča enakomerno porazdeljena 
v prostoru Slovenije, bi bilo na vsakih 
255 ha lovne površine postavljeno 
eno krmišče.

Obseg krmnih in pridelovalnih njiv 
se že nekaj let zmanjšuje, kar je pred-
vsem posledica težav pri pridobitvi 
ustreznih površin, saj lastniki pred-
vsem v intenzivno obdelani kmetijski 
krajini praktično vse površine obde-
lujejo za kmetijske namene.



(graf 2). Pri tem je v letu 2020 povprečna 
velikost njiv znašala 0,23 ha. V tem letu 
je poraba časa za obdelavo krmnih njiv 
znašala okoli 25000 delovnih ur (352 ha) 
in za pridelovalne njive 4200 delovnih ur 
(59 ha). Na enoto površine je poraba časa 
relativno velika, saj dosega 71 delovnih 
ur na hektar za krmne in pridelovalne 
njive (preglednica). Njive obdeluje 315 
upravljavcev lovišč in LPN, kar je 74 % 
vseh. Zmanjševanje obsega obdelanih njiv 
je posledica težav pri pridobitvi ustreznih 
površin, saj lastniki predvsem v intenzivno 
obdelani kmetijski krajini površine obde-
lujejo za kmetijske namene in so zato za 
lovske potrebe težje dostopne.

Sečnja v zimskem času
V Smernicah za upravljanje divjadi v 

Sloveniji v obdobju 2021–2030 je med 
biotehniške ukrepe uvrščena tudi sečnja 
pozimi. S sečnjo drevja in grmovja pozimi 
(slika 4) povečujemo količino naravne 
hrane (npr. ob nizkih temperaturah in ali 
visokem snegu), ko so potrebe po hrani 
velike in je dostop do nje oviran. Ukrep 
je namenjen rastlinojedim parkljarjem, še 
posebno v delih lovišč z velikimi gosto-
tami (predvsem navadne jelenjadi) in/ali njihovim poudarjenim vplivom na gozdno 

mladovje. Od drevesnih vrst so za sečnjo 
najprimernejše košate in z omelo obrasle 
jelke, mehki listavci, od trdih listavcev 
javor, jesen, hrast, brest, od grmovnih 
vrst pa predvsem leska. Ukrep omogoča 
velike količine naravne hrane in bi zato 
lahko imel prednost pred krmljenjem. 
Zaradi naravne hrane ukrep ne vpliva na 
koncentracije divjadi (npr. jelenjadi) in na 
poškodbe sestojev, lahko celo zmanjšuje 
objedenost gozdnega mladja.

Zalaganje solnic s soljo
Število vzdrževanih (založenih s soljo) 

solnic se na ravni Slovenije med leti 
pomembneje ne spreminja, trend porabe 
soli pa se postopno zmanjšuje (graf 3). V 
zadnjih letih v solnice položimo okoli sto 
ton soli na leto, število vzdrževanih solnic 
pa se giblje okoli 30000 (slika 5). Če bi 
bile solnice enakomerno porazdeljene po 
lovni površini lovišč in LPN, bi bila na 
vsakih 63 ha postavljena ena solnica in bi 
vanjo na leto položili povprečno 3,3 kg 
soli. Za solnice je bilo v letu 2020 skupaj 
porabljenih skoraj 40000 delovnih ur, kar 
je okoli 1,3 ure za solnico (preglednica). 
V letu 2020 je solnice zalagalo 385 lovišč 
in LPN, kar je 91 % vseh.

13Lovec, CVII. letnik, št. 1/2024

Slika 5: V Sloveniji je okoli 30000 aktivnih 
solnic, v katere (spomladi) vsako leto polo-
žimo okoli sto ton soli.

Slika 6: Znaten del tehničnih sredstev zaščite je namenjenih zavarovanju pridelkov pred 
divjimi prašiči.

Sečnja pozimi zagotavlja velike ko-
ličine naravne hrane in ne vpliva na 
koncentracije jelenjadi ter poškodbe v 
sestojih, zato bi lahko imela prednost 
pred zimskim krmljenjem parkljaste 
divjadi.

Zaščita s tehničnimi in 
kemičnimi sredstvi

Za preprečevanje škode od divjadi in 
na njej upravljavci lovišč izvajajo tudi 
neposredno zaščito objektov s tehničnimi 
in kemičnimi sredstvi. V zadnjih desetih 
letih se obseg opravljenih del na ravni 
Slovenije pomembneje ne spreminja. 
Ocenjujemo, da je povprečno na leto 
opravljena zaščita na okoli 1200 objek-
tih, pri čemer je porabljenih okoli 30000 
delovnih ur (graf 4), kar je povprečno 25 
ur za objekt. Med kemičnimi sredstvi so 
največ v uporabi kemična odvračala, med 
tehničnimi sredstvi pa različna zvočna, 
svetlobna in druga odvračala ter seveda 
zaščita z električnimi ograjami (pastirji) 
(slika 6). V letu 2020 je zaščitna sredstva 
uporabljalo 257 lovišč in LPN (61 %), 
od tega tehnična sredstva 140 (33 %) in 
kemična 195 lovišč in LPN (46 %).

Miran Hafner
miran.hafner@gmail.com

* Opomba:
Nekatere podatke, na katerih temeljijo v pri-

spevku navedene ugotovitve, je avtor pridobil kot 
uslužbenec Zavoda za gozdove Slovenije. Ker se je 
v času nastajanja prispevka upokojil, za stik navaja 
oseben elektronski naslov.

Preglednica 1: Povprečni učinki biotehniških ukrepov (podatki so za leto 2020)
Vir: Letni načrti lovišč in LPN; pripravil Miran Hafner.
  Povprečni učinki biotehniških del
Vrsta ukrepa Enota Ur/enota
Zimsko krmljenje tona 51
Preprečevalno krmljenje tona 74
Privabljalno krmljenje tona 72
Krmne njive ha 71
Pridelovalne njive ha 71 
Sečnja pozimi Število, ha Ni podatkov
Sol solnica 1,3
Sol kg 0,40
Zaščita s tehničnimi sredstvi objekt 30
Zaščita s kemičnimi sredstvi objekt 21



Širše območje Hrušice smo s pomočjo 
lokalnih lovcev več mesecev sprem- 
ljali z avtomatskimi fotopastmi, da bi 

zaznali teritorialni trop volkov. Na predelih, 
kjer smo zabeležili najpogostejše gibanje 
volčjega tropa, smo skupaj z Biotehniško 
fakulteto postavili odlovne pasti. Vloženi 
trud se je obrestoval, saj smo sredi no-
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VOLKA OPREMILI S TELEMETRIČNO 
OVRATNICO
Zavod za gozdove Slovenije je letos začel projekt LECA, katerega 
namen je poenotenje načinov za spremljanje populacij velikih zveri, 
preprečevanje konfliktov in nezakonitega ubijanja. Čeprav so osrednji 
del projektnega območja Karpati, bo spremljanje volkov s telemetrič-
nimi ovratnicami potekalo tudi na območju Slovenije s ciljem prenosa 
dobrih praks in znanja iz Slovenije v Karpate.
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Posnetek volkov s fotopastjo. Del tropa Nanos - Hrušica (avtor: projekt LECA)

Opremljanje volka s telemetrično ovratnico



vembra uspešno odlovili prvega volka in 
ga opremili s telemetrično ovratnico. V 
eno izmed postavljenih pasti na območju 
Hrušice se je ujel šestmesečni mladič, 
težak 30 kg, član tropa Nanos - Hrušica, 
v katerem je po podatkih iz avtomatskih 
fotopasti vsaj osem volkov. Pri odlovu so 
sodelovali uslužbenci Zavoda za gozdo-
ve, strokovnjaki z Biotehniške fakultete, 
veterinarji iz ZOO Ljubljana in lovca iz 
Lovske družine Bukovje, Damijan Premrl 

kacij) gibanja (glej graf), kar omogoča 
natančnejši vpogled v življenje volčjega 
tropa in boljše razumevanje vedenja ter 
prostorskih potreb teh skrivnostnih živali. 
Za mlade volkove so v času osamosvojitve 
(disperzije), ki je najpogosteje v drugem 
ali tretjem letu starosti, pogosto značilni 
premiki na velike razdalje. Jakoba bomo 
z zanimanjem spremljali na njegovi poti k 
osamosvojitvi oziroma potencialni najdbi 
samice in tvorbi volčjega tropa na še 
nezasedenem prostoru. 

Vesna Mihelič Oražem, Tilen Hvala, 
Miha Podboj, Damijan Premrl, 

Aleksander Trajbarič, Maja Sever

in Miha Podboj. Po posvetovanju z dru-
gimi člani lovske družine sta lovca volka 
poimenovala Jakob, in sicer v spomin 
na pokojnega lovca Jakoba Požara, ki 
je kot dolgoletni gospodar Lovske dru-
žine Bukovje in mentor mladim lovcem, 
s katerimi je pogosto preživljal čas prska 
srnjadi v koči v bližini kraja, kjer je bil 
volk odlovljen, pustil močan vtis.

Ovratnica, nameščena na mladega vol-
ka, je že poslala prvih nekaj mest (lo-
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Klinični pregled zdravstvenega stanja volka

Biometrične meritve na odlovljenem volku

Volk med prebujanjem …

Graf: Prvi podatki gibanja volka Jakoba (pripravila: Aleksander Trajbarič in Tilen Hvala).



vez med cemprinom in krekovtom, ki 
izvrstno skrbi za pomlajevanje te drevesne 
vrste. Krekovt je ptica evropskih smreko-
vih gozdov, za svoje preživetje v obdobju 
zime pa nujno potrebuje bolj kalorično 
hrano, ki jo na njegovem jedilniku pred-
stavljajo lešniki in cemprinova semena. 
Med letom krekovt na gozdnih tleh išče 
cemprinove storže in iz njih s svojim 
močnim kljunom beza semena. Pri tem 
opravilu si pomaga tako, da storž spravi 
na primerno nakovalo – zagozdi ga med 
veje ali korenine, da je dolbenje semen 
lažje. Ko so semena osvobojena, jih shrani 
v svojo grleno vrečko in odnese tudi do 
15 km daleč. Ko najde primerno mesto, 
hranljiva semena shrani v luknjice, ki jih 
naredi na gozdnih tleh. Za krekovta so 
rezerva za hude zimske čase, ko je gozd- 
ni svet pokrit z debelo snežno odejo. V 
eno luknjico vtakne najmanj dve semeni, 
lahko pa tudi več kot deset. Z zemljo jih 
zakrije ravno prav globoko, da se spomladi 
klice pozabljenih semen lahko prebijejo 
na površje. Po navadi krekovti semen ne 
skrivajo le v gozdu, ampak predvsem na 

v dolžino merijo od 5 do 8 cm, v širino pa 
4 do 5 cm. Nezreli storži so vijoličasti in 
v taki barvi ždijo na vejah kar tri leta. Po 
treh letih vendarle dozorijo, postanejo rjavi 
in padejo na tla. V storžih so semena, ki 
potrpežljivo čakajo na gozdnih tleh. Nekdo 
jih namreč mora odnesti iz sence odraslih 
dreves na svetlobo, kjer bo iz semena 
lahko zrasel mlad, zdrav cemprinček. 
Cemprinova semena so odločno pretežka 
za jadranje po zraku, zato se ne morejo 
zanašati na pomoč vetrovnih sapic. Poleg 
tega imajo še eno težavo – krovne luske 
cemprinovih storžev se nerade odpirajo 
same. Druge vrste borov so pri tem v 
prednosti, saj se storži v toplem in lepem 
vremenu odprejo sami in drobcena semena 
lahko poletijo naokrog. V nasprotju z 
njimi je cemprinov storž mogoče odpreti 
le s silo. Veščino odpiranja je osvojil ptič 
krekovt, njegov kljun pa se je razvil tako, 
da je prilagojen prav temu opravilu.

V gozdu se je tako sklenila prijateljska 

Krekovt in cemprin – 
nerazdružljiv par

Nekatere povezave med živalskim 
in rastlinskim svetom so tako zelo 
tesne, da vrste druga brez druge 

skoraj ne morejo več živeti. Cemprinovo 
pomlajevanje in razširjanje v prostoru je v 
celoti odvisno od pomoči ptiča krekovta, 
ki ga nekateri bolj poznajo pod imenom 
lešnikar. Veste, kakšna drevesna vrsta je 
cemprin (Pinus cembra)? Bi ga prepoz-
nali v gozdu? V Sloveniji je domoroden, 
čeprav je v naravi zelo redek. Brez preti-
ravanja lahko rečemo, da sodi med naše 
najbolj dolgožive drevesne vrste, saj v 
povprečju drevesa dosegajo starost okrog 
štiristo let, nič nenavadnega pa niso niti 
osemsto let stari cemprini. Ker rastejo 
tako zelo dolgo, se jim nič ne mudi z 
razmnoževanjem. Obrniti se mora več 
kot pol stoletja, da sploh prvič zacvetijo 
in obrodijo. Šele takrat lahko na drevesih 
opazujemo značilne okroglaste storže, ki 
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OSUPLJIVI GOZDNI SVET

GOZDNI SEMENARSKI MOJSTRI
Gozd je prostor nenehnega spreminjanja in rasti. Zrela drevesa v svojih 
najboljših letih obilno cvetijo in semenijo ter tako skrbijo za nadalje-
vanje svoje vrste. Drevesni velikani so od začetka pa do konca svojega 
življenja s koreninami priklenjeni na ista tla, kar je glede razširjanja 
po svetu in razmnoževanja precej nerodna reč. Semena nekaterih dre-
vesnih vrst so zato opremljena za lahkotno jadranje z vetrom, ki jih 
lahko odnese na rodovitna tla na tisoče kilometrov stran. Druge vrste 
pa so ubrale povsem drugačen način: v zapletenem in zavozlanem 
gozdnem ekosistemu so sklenile številne prijateljske vezi z živalskim 
svetom. Živali s svojimi kljuni, perutmi in nogami opravljajo za drevesa 
izjemno pomembno nalogo raznašanja semena po svetu, mimogrede pa 
si še napolnijo svoje želodce. Krekovti (Nucifraga caryocatactes), šoje 
(Garrulus glandarius), veverice (Sciurus vulgaris) in medvedi (Ursus 
arctos) v gozdu opravljajo vlogo čisto pravih gozdnih semenarskih moj-
strov, ki neutrudno skrbijo za drevesni podmladek. Če si zelo natančno 
ogledamo, kako poteka pomlajevanje dreves, spoznamo, da je v resnici 
precej bolj zanimivo in razburljivo, kot bi menili na prvi pogled.

V  novi rubriki OSUPLJIVI GOZDNI SVET, s katero začenjamo v tem mesecu,  bomo v posameznih 
prispevkih na poljuden način obravnavali različne zanimive in nevsakdanje teme, povezane z gozdnim 

prostorom in ekologijo, pa tudi z odnosom ljudi do gozda in vsega živega v njem. Znanost odkriva vedno 
nova, zares osupljiva spoznanja o gozdu, živalih in rastlinah v njem. V člankih, ki jih piše dr. Mateja 
Kišek Vovk, bodo ekološke razmere predstavljene na način, ki bodo povsem razumljive širši javnosti.

Lovci še posebno močno čutimo naravo in njeno nenehno spreminjanje. Zato bodo teme člankov po 
mesecih razporejene tako, da bodo čim bolj aktualne in bodo sledile dogajanju v naravi v posameznem 
obdobju.

Uredništvo
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Krekovt ali lešnikar je ptica evropskih smre-
kovih gozdov.



gozdnih robovih in odprtih površinah, 
kar pa je za cemprin naravnost odlično, 
saj so tam še posebno ugodne ekološke 
razmere za klitje in rast mladih drevesc. 

Krekovt je pri izbiranju semen zelo 
natančen, saj iz storžev pobere le povsem 
zdrava semena, tistih, ki so jih že napadle 
žuželke in bolezni, pa se ne dotakne. 
Lahko bi rekli, da izbira le najboljši 
cemprinov semenski material. En neu- 
truden krekovt lahko v sezoni zakoplje 
kar do 25.000 semen in jih skrije na 
več kot 10.000 mikrolokacijah v gozdu. 
Krekovti veliko večino skrivališč semen 
pozimi tudi najdejo. Samo predstavljajte 
si, kako neverjetno dober spomin morajo 
imeti! Pri ponovnem iskanju skrivališč 
se orientirajo glede na stoječa drevesa, 
grme, podrto drevje ipd. Na 20 % svojih 
zalog krekovti po navadi pozabijo in na 
pozabljenih semenih temelji pomlajeva-
nje cemprina.

Pogosto se zgodi, da so odrasli cemprini 

Glasne gozdne policajke – 
zaveznice hrastov

Krekovt pa ni edina ptica naših gozdov, 
ki polni svoje shrambe. Lovci prav dobro 
poznamo še eno precej pogosto gozdno 
ptico, ki skrbi za pomlajevanje hrastov, 
podobno kot krekovt skrbi za pomla-
jevanje cemprinov. To je šoja, glasna 
gozdna policajka, ki zažene vik in krik 
vsakič, ko se ji zazdi, da je to potrebno 
in se v gozdu dogaja kaj neobičajnega. 
Njeno perje je prepoznavne pisane barve. 
Po trebuhu in hrbtu je rožnato siva, na 
vrhu glave ima črne črte, na perutih pa 
je perje značilno pisano s progami svetle 
in temno modre barve.

Šoje se sicer hranijo z zelo raznoliko 
hrano, toda v jeseni, ko na hrastovih 
vejah zorijo želodi, bo na njenem je-
dilniku v veliki večini le ta kalorična 
in hranljiva hrana. Šoje so pri iskanju 
primernega semena zelo izbirčne, še 
posebno, če imajo hrasti semensko leto in 
je na gozdnih tleh želodov res v izobilju. 
Šoje lahko opazujemo, ko ocenjujejo 
kakovost želodov. Mečejo jih po tleh in 
ob tem poslušajo, kakšen zvok oddajajo. 
Želodi, ki so naluknjani, nagniti ali kako 
drugače poškodovani, ne zvenijo lepo 
in šoje jih zato raje prepustijo drugim 
gozdnim prebivalcem, ki niso tako zelo 
občutljivi za kakovost hrane. Izbirajo 
le semena, ki lepo zvenijo, so povsem 
zdrava in obljubljajo dobro pojedino tudi 
čez nekaj mesecev. Ena sama šoja lahko 
v sezoni zakoplje od 4500 do 11000 
želodov in se iz zalog hrane prehranjuje 
še nadaljnjih deset mesecev. V svojem 
kljunu in golši nosijo semena tudi več 
kilometrov od starševskega drevesa. Šoje 
na veliko svojih shramb na srečo hrastov 
pozabijo in iz pozabljenih semen spomla-
di poženejo mlada drevesca.

V osrednjem delu Evrope je pomlajeva-

večdebelni. Ta lastnost je še posebno za-
nimiva zato, ker so raziskovalci ugotovili, 
da ima vsako od debel oz. vrhov drevesa 
drugačen genetski zapis. Krivec za to je 
krekovt – gozdni semenarski mojster, 
ki je po več semen skupaj vtaknil v eno 
luknjo. Mlada drevesca, ki so vzklila iz 
pozabljenih semen, so tako morala zrasti 
z debelci tik drug ob drugem in se po sili 
razmer staknila tesno skupaj.

Čeprav krekovti odlično opravljajo svo-
jo nalogo, pa so v gozdovih Slovenije 
cemprini redki. Cemprin je značilna vi-
sokogorska drevesna vrsta, ki najbolje 
uspeva na globokih, vlažnih in kislih tleh, 
takšnih rastišč pa je v Sloveniji malo. 
Posamično ali v manjših skupinah se pojav- 
lja v našem alpskem svetu (med Raduho in 
Smrekovcem, na Peci) in ni povsem jasno, 
ali so cemprini tam naravno prisotni ali 
so jih kdaj v preteklosti morda posadili. 
Ne glede na to cemprin prištevamo med 
samonikle vrste Slovenije.

17Lovec, CVII. letnik, št. 1/2024

OSUPLJIVI GOZDNI SVET
(V

ir:
 h

ttp
s:/

/u
pl

oa
d.

w
ik

im
ed

ia
.o

rg
/w

ik
ip

ed
ia

/c
om

m
on

s/
th

um
b/

8/
8a

/P
in

us
_c

em
br

a2
00

80
70

5.
jp

g/
20

48
px

-P
in

us
_c

em
br

a2
00

80
70

5.
jp

g)

Fo
to

: M
at

ej
a 

Ki
še

k 
Vo

vk

Cemprin je značilna visokogorska vrsta bora. Njegova semenska leta so vsakih 5 do 7 let.

Želod hrasta doba. Za dob je značilno, da 
želodi z vej visijo na dolgih pecljih, medtem 
ko so listi brez pecljev.



plodove gozdnih plodonosnih in sadnih 
drevesnih vrst lahko živali v svojem že-
lodcu odnesejo na desetine kilometre od 
starševskih rastlin.

Naloge razširjanja vrst v prostoru ne 
opravljajo le ptice in glodavci, temveč 
tudi mnogo večje živali – na primer 
medved (Ursus arctos). Morda boste 
naslednjič ob pogledu na medvedov iztre-
bek pomislili še na kaj drugega kot na to, 
kako zajeten kup lahko kosmatinec pusti 
v gozdu. Na medvedovem jedilniku se 
znajdejo borovnice, robidnice, maline, 
pa tudi različna jabolka – drobne lesnike 
ali pa sladka jabolka iz sadovnjakov. 
Lačen medved se jabolk do sitega naje, 
zversko zobovje pa ob tem ne poškoduje 
drobnih pečk, ki brez mehanskih poškodb 
prestanejo potovanje skozi medvedova 
prebavila. Na tej poti prebavni encimi 
razgradijo povrhnjico semena in zato iz 
nje lažje pokuka klica. Poleg tega semena 
na koncu pristanejo na gozdnih tleh dobro 
pognojena z medvedovim iztrebkom, 
ki je dodaten vir hranil za začetno rast 
mladega drevesa. Medved, ki prehodi 
velike razdalje, lahko semena odnese 
daleč daleč stran in tako še dodatno 
skrbi za genetsko pestrost manjšinskih 
drevesnih vrst, ki so sicer v gozdnem 
prostoru redke.

Iz osupljivega gozdnega 
sveta

Predstavili smo le nekaj najbolj 
značilnih primerov prijateljskih vezi 
med drevesi in živalmi iz osupljive- 
ga gozdnega sveta. Takšnih povezav  
je še nešteto in mnoge niti niso odkrite 
in raziskane. Gozd je v resnici prostor, 
v katerem se skriva mnogo neznank. 
Bolj kot ga spoznavamo, bolj se za-
vedamo, da je to neverjetno zapleten 
ekosistem in da o njem vemo tako 
zelo malo.

Dr. Mateja Kišek Vovk

Viri in literatura: 

Brus Robert. 2008. Dendrologija za 
gozdarje.

Marolt Uroš, Božič Gregor, Ferreira 
Andreja, Brus Robert. 2015. Današnja 
razširjenost in stanje cemprina (Pinus 
cembra L.) v Sloveniji. Gozdarski vestnik.

Marolt Uroš. Razširjenost cemprina 
(Pinus cembra L,) in ohranjenost njego-
vega genofonda v Sloveniji. Diplomsko 
delo, Oddelek za gozdarstvo in obnovljive 
gozdne vire.

https://www.researchgate.net/figure/A-
-nutcracker-Nucifraga-caryocatactes-on-
-an-arolla-Pinus-cembra-photo-courtesy-
-of-R_fig5_267514409

Jabolko ne pade daleč od 
drevesa

Trditev, da jabolko ne pade daleč od 
drevesa, bi še kako veljala, če v gozdu ne 
bi bilo živali, ki bi jabolka odnesle daleč 
stran. Pa ne samo jabolka – tudi številne 

nje hrastov tesno povezano s prisotnostjo 
šoj, svoj delež k razširjanju želodov pa 
prispevajo še katere druge živalske vrste. 
Med glodavci je takšna navadna veverica, 
ki v svoje shrambe tudi shranjuje semena 
gozdnih drevesnih vrst in nanje pogosto 
pozabi.
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Medved se prehranjuje s plodovi različnih sadnih drevesnih vrst in tako skrbi za njihovo 
razširjanje v gozdu in nadaljevanje vrste.

Želod hrasta gradna, za katerega je značilno, da 
je na vejico pritrjen na čisto kratkem peclju, listi 
pa imajo nekoliko daljši listni pecelj.

Fo
to

:  
Lo

jz
i A

vs
en

ik

Šoja – glasna ptica iz naših gozdov, ki v jese-
ni vztrajno nabira le najbolj kakovostne želo-
de in jih za zimo shranjuje v luknje v zemlji.
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Ste vedeli …
… da so bili nekoč ljudje prepriča-

ni, da so krekovti najhujši škodljivci 
cemprina?

Ker so pod cemprini ležali prazni 
storži s številnimi luknjicami, v katerih 
so bila semena, so ljudje mislili, da 
so krekovti požrešni škodljivci, ki se 
mastijo s kaloričnimi cemprinovimi 
semeni in tej drevesni vrsti posledično 
zmanjšujejo možnosti za pomlajevanje. 
Toda najbolj pozorni gozdarji so kaj 

kmalu ugotovili, da brez krekovtov 
cemprinov sploh ne bi bilo in da je vez 
med krekovti in cemprinom ključna 
za obstoj in pomlajevanje te drevesne 
vrste.

… kako se šoje zaščitijo pred zaje-
davci na svojem perju?

Šoje gredo v bližino mravljišča in 
dovolijo mravljam, da jim drobne mar-
ljive delavke zlezejo med perje. Pri tem 
sproščajo mravljično kislino, ki šojam 
prežene zajedavsko zalego s perja.
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kalibroma 7 x 64 in .308 Win. naposled le 
odločil za 7 x 64, saj sem že imel kopico 
lovskih krogel premera 7,21 mm (.284″).

Po načelu največje odpornosti in 
preprostosti sem risanico R93 takrat 
opremil s strelnim daljnogledom Zeiss 7 
x 50 Diatal. Zakaj nespremenljiva fiksna 
povečava? Ker sem imel na prejšnji risa-
nici povečavo skoraj stalno nastavljeno na 
8 x in ker premer 50 mm objektiva kako- 
vostnega strelnega daljnogleda omogoča 
lov divjadi tudi, ko ni več veliko svetlobe. 
Ne pozabite, da je bilo vse to pred raz-
mahom naprav za nočno opazovanje, ko 

kopita in preprostost – nič odvečnega. Ker 
je bila to priložnost tudi za izbiro novega 
kalibra, sem se po kratkem nihanju med Oče je namreč vso divjad uspešno 

uplenil s kalibrom 7 x 65 R. Mase 
najinih 7 mm krogel so bile takrat 

enake – 10,5 g – hitrost njegovih krogel 
pa 100 m/s nižja, a ravno tako učinkovita. 
Nemško naprožilo na risanici je bilo odlič-
na potuha. A v mrzlih zimskih mesecih, 
ob pripravi za strel ali repetiranju je bilo 
zaporedje gibov »odpni varovalko, naproži 
na zadnji petelin, previdno pritisni na 
prednji petelin-sprožilec« s pomrznjenimi 
prsti včasih preveč okorelo. Tudi naklon 
pištolskega ročaja1 nikoli ni bil idealen, 
da bi ga lahko res dobro zaobjel s prsti. 
Take drobne malenkosti me niso motile pri 
lovu, a dovolj, da sem o njih razmišljal. 
Lovci pogosto iščemo nekaj idealnega, 
nekaj popolnega. 

Na eni od naših preizkusov risanic v LD 
sem prvič streljal z risanico Blaser R93, ki 
mi jo je posodil lovski kolega. Navdušile 
so me njena ergonomija, kratkost – kljub 
57,7 cm cevi – in okretnost v roki. To, da 
sem s prvim strelom zadel strogi center na 
tarči, me niti ni navdušilo toliko, kot me 
je izvrsten neposredni sprožilec.

Vsestranska puška
Kmalu zatem (leta 2007) sem si risanico 

Blaser, model R93 Professional, nabavil 
tudi sam. Bila je utelešenje mojih potreb. 
Brez zunanjih varovalk je popolno varnost 
in priročnost zagotavljalo ročno napenja-
nje udarne igle. Risanica je imela odporno 
polimerno kopito z gumiranimi vložki za 
oprijem in kratkost, ki jo omogoča nepo- 
sredno zaklepanje zaklepa v cev oziroma 
dejstvo, da nima klasičnega zaklepišča. 
Hitrost premovlečnega zaklepa sem začel 
ceniti šele kasneje, čeprav ga, po pravici 
povedano, niti nisem potreboval. K na-
kupu sta me najbolj pritegnili ergonomija 

1 Zaradi branika sprožilca, katerega zadnji del je 
določal kot pištolskega ročaja.

PREOBRAZBA RISANICE R93  
V GORSKO PUŠKO
Lovci pogosto iščemo nekaj idealnega, nekaj popolnega

Kot mlad lovec sem začel loviti z novo risanico. Risanica, kal. 7 mm 
Rem. Mag., cev Böhler Rasant, dolžine 65 cm, opremljena s strelnim 
daljnogledom 3-12 x 56, je imela varovalko na vratu, nemško naprožilo 
ter čudovito, po meri izdelano kopito. V prvih petnajstih let mojega lov- 
skega staža se mi ni niti enkrat izneverila ali spremenila mesta zadetka. 
A spoznal sem, da bi bila risanica lahko nekoliko krajša, nekoliko lažja, 
da bi bil nekoliko manjši strelni daljnogled dovolj in da dejansko ne 
potrebujem vse moči »naboja magnum«.

Risanica Blaser, tip R93 Professional, pred prenovo (srednja velikost)
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je dober strelni daljnogled omogočal še 
dodatnih 15 minut za lovsko pravičen strel. 
V tistem času se mi je to zdela najboljša  
odločitev.

Po svoji prvi risanici sem nabavil še 
nekaj lovskih pušk; vsaka je imela svoj 
namen: ali so bile namenjene za strel na 
tarčo/tekmovanja, za zalaz, za lov lisic – 
tako glede na kaliber, težo in tip puške. 
A vedno je ena tista »prva risanica«, tista 
univerzalna – vsestranska, ki omogoča 
vse oblike lova. To je bila risanica R93. 
Sedemkratna povečava ni bila idealna za 
res dolge strele in tudi ne za resen lov na 
pogonih, a sem imel za to dve rdeči piki. V 
vseh lovih pa ugotoviš, da bi bilo mogoče 
kaj posodobiti, predvsem pri strelnem 
daljnogledu. Lovci pogosto iščemo nekaj 
idealnega, nekaj popolnega. 

Lov v gorah
Lov v gorah terja ustrezno telesno pri- 

pravljenost, opremo in sposobnost strela 
na večjo daljavo. Draž zalezovanja, opa-
zovanja in uplenitve divjadi je povezana s 
čudovitimi razgledi in telesnim naporom. 
Uplenjeno divjadi je treba »prinesti v 
dolino«, kot radi rečemo. Gorski lovci 
namenjajo velik poudarek opremi, med 
katero spada tudi primerna lovska puška. 
Po mnogih kilometrih premagane višin-
ske razlike, ko naše noge niso vsak dan 
mlajše, čutimo vsak odvečen kilogram pri 
hoji navzgor. Teža je pomembna. Lovci, 
ki veliko lovijo v gorskem lovišču, točno 
vedo, kaj potrebujejo in ne uporabljajo 
težke in okorne opreme.

Pomembna je tudi razdalja do plena. 

pravka za padec izstrelka, uspešne do 
300 m. V povezavi s takrat dosegljivimi 
največjimi nespremenljivimi povečavami 
(6 x, 8 x) ali kasneje s spremenljivimi 
(ko se je debelina križa še povečala s 
povečavo) je bila to nekako praktična 
meja etično sprejemljivega strela. Zdaj 
»razantnost kalibra« oz. položno krivuljo 
leta krogle nadomeščajo daljinomeri in 
balistične kupole. 

Medtem ko so v ZDA lovci za strele na 
večjo daljavo začeli uporabljati »taktične« 
puške in »taktične« strelne daljnoglede, 
pa si je tradicionalni evropski lovec želel 
lovske puške in lovske strelne daljnoglede. 
Proizvajalci strelne optike so kmalu začeli 
izdelovati strelne daljnoglede, primerne za 
lov na večje razdalje. Strelni daljnogled 
lovca, ki veliko lovi v gorah, mora biti 
kakovosten, lahek in seveda zmogljiv.

Preobrazba R93 – zgodba 
naključij, priložnosti in želja 
Kopito

Naključij zato, ker sem se leta 2020 pri 
pisanju članka spoznal z izdelovalcem 
karbonskih kopit Nacetom Miheličem, 
lastnikom podjetja Carbonomix. Njega 
in njegova kopita iz ogljikovih vlaken 
Carbonomix sem predstavil v številki 
Lovca, 9/2020.2 Nace je takrat že izde-
loval karbonska kopita za znane risanice 
R8 podjetja Blaser, ne pa še za R93, 
kljub silnim željam njihovih premnogih 
lastnikov. Naključij zato, ker sem kmalu 
zatem, leta 2021, kupil novo risanico, 
tokrat v kalibru .308 Win. 

Nacetu sem lahko za nekaj mesecev 
posodil svojo risanico R93, da je do-
ločil mere za svoje karbonsko kopito. 
Priložnosti pa zato, ker sem si izboril, da 
bom njegovo prvo kopito za R93 odku-
pil; čakalna vrsta je bila namreč dolga. 
Priložnosti zato, ker sem lahko izbral, da 
bo imelo kopito luknjo za palec, izdelano 
pa bo iz kombinacije ogljikovih vlaken in 
kevlarja, kar daje kopitu edinstven videz 
in lastnosti. 

Med snovanjem in izdelavo prvega 
kopita me je Nace seznanjal s potekom in 
tehničnimi podatki. Masa starega kopita 
je bila 878 g, masa novega iz ogljikovih 
vlaken 476 g, masa kopita iz materialov 
ogljikova vlakna/kelvar pa še manjša – 
418 g. Puška s cevjo in zaklepom je v 
novem kopitu tehtala le 2,52 kg. S sedlasto 
montažo Blaser in strelnim daljnogledom 
Swarovski 3,5-28 x 50i in merki, brez 
jermena za nošnjo, je risanica tehtala  
3,49 kg.

Kopita, izdelana iz ogljikovih vlaken, 
so izjemo trdna in toga, predvsem pa 
zelo lahka, med kopiti so najlažja. So 

2 Kopita iz ogljikovih vlaken Naceta Miheliča, 
Lovec, 9/2020.

Strel na daljšo razdaljo je etično sprejem-
ljiv, če je strelec za to dobro usposobljen. 
Ni pomembna samo oprema, potrebno 
je tudi znanje o letu (padcu) krogle in 
vseh dejavnikih, ki vplivajo nanjo. Nujna 
je usposobljenost, ki pa jo pridobimo 
samo z vajo in ne s slonenjem na odprt 
lovski katalog z balističnimi pregledni-
cami. Treba je iti na strelišče in vaditi. 
S preverjanjem risanice, streliva in sebe 
pridobivamo samozavest in se z vsakim 
strelom učimo. Nato smo pripravljeni. A 
nikoli popolnoma, nikoli dokončno.

Ustrezen strelni daljnogled je obvez- 
na oprema za lovca, ki lovi v hribih, v 
gorah. Pojem strela na daljšo razdaljo 
ni nov; izvira prav iz dežel, kjer domuje 
gams – z Alp. Lovcu, ki je moral dobro 
poznati zunanjo balistiko, so bile nekdaj 
v pomoč risanice, katerih krogle so imele 
velike hitrosti. Sploh risanice v kalibru 
6,5 x 68 so bile znane kot »gamsar’ce«. 
Pristreljene na 200 m so bile, brez po-

20 Lovec, CVII. letnik, št. 1/2024

Prenovljena risanica na tehtnici – 3,49 kg

Balistična kupola BTF

Dodatni obročki za nastavitev BTF na raz-
dalji do cilja

Ustje cevi z navojem M15 x1, zaščiteno s 
prevleko Cerakote.

LOVSKO OROŽJE
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navedenim merilom. Poleg dobro založene 
trgovine imajo odlično spletno stran in 
so avtorji mnogih odličnih »videov« o 
optiki, kjer z malo truda najdemo prav 
vse informacije. Strelni daljnogledi so 
bili na podstavkih, usmerjeni v isti cilj, 
kar je omogočalo primerjavo. Čeprav sta 
se tudi druga dva evropska proizvajalca 
zelo približala zahtevam, pa je vsemu 
ustrezal le strelni daljnogled avstrijskega 
proizvajalca Swarovski Z8i 3,5-28 x 50 P. 

S 665 grami je strelni daljnogled iz- 
jemno lahek in odličen spremljevalec na 
risanici za gorski lov ter idealen za lovske 
situacije, kjer je nujno prepoznavanje 
podrobnosti na večjih razdaljah. Širok 
razpon povečave tega modela omogoča 
izjemno vsestranskost. Zaradi največje, 

pištolski ročaj, pomembno vpliva na na-
tančno streljanje.

https://carbonomix.si/

Strelni daljnogled 
Tiho sem si želel tudi zmogljivejši strel-

ni daljnogled, ki bi omogočal če že ne 
strel na nekoliko večjo razdaljo, pa vsaj 
lažje opazovanje in hitrejše ocenjevanje 
divjadi brez spektiva. Pri opazovanju in 
odločanju za strel prehajanje z dvogleda 
na spektiv, nato na strelni daljnogled, 
spet na spektiv, terja menjavo položajev 
in izgubo časa.

Iskal sem povečavo vsaj 18-krat, iz-
ravnavo paralakse, osvetlitev pike v na-
merilnem križu, balistično kupolo, strelni 
daljnogled, ki ne bi bil prevelik in pre-
težak. Želel sem tudi optično kakovost, 
čistost slike, ki jo v desetletjih, ko oči že 
pešajo, vse bolj cenim.

Zapeljal sem se na sedež podjetja 
OpticsTrade v Slovensko Bistrico, kjer 
sem v dobro založeni trgovini lahko hkrati 
primerjal množico modelov, ki so ustrezali 

celo bolj toga in trdna kot sintetična ali 
laminirana. To pa pomeni, da je zaklep 
s cevjo vedno v istem položaju glede na 
kopito in se ne zvija. Kajti če se spreme-
ni stik kopita (ali kopiščka) s cevjo, se 
spremenijo tudi vibracije cevi in s tem 
zadetki. S togostjo kopita pridobimo na 
natančnosti same puške. 

Karbonski sistemi vpetja cevi v kopi-
to (angl. bedding) so izredno natančni, 
ker imajo karbonska vlakna, prepojena z 
epoksi smolo, skoraj enake temperaturne 
raztezke kot kovina. Zato so ogljikova 
vlakna med najboljšimi materiali za vpetje 
cevi. Zaradi specifičnih lastnosti ogljiko-
vih vlaken je mogoče izdelati zapletene 
oblike, ki so še vedno dovolj nosilne. Pri 
zasnovi kopita je ergonomija lahko na 
prvem mestu. Ravno ergonomija kopi-
ta poveča sproščenost telesa pri samem 
streljanju, kar je še posebno razvidno pri 
uporabi kopita z luknjo za palec. Poleg 
tehničnih prednosti takega kopita udobje 
strelca, katerega palec v celoti objame 

Prenovljena risanica, še z merki na cevi

Prvi streli z novim strelnim daljnogledom in 
kopitom

Risanica R93 na tarči; letni preizkus s krog-
lo ELD-X

Prva uplenitev s prenovljeno risanico R93



28-kratne povečave omogoča izjemno 
natančnost pri opazovanju in streljanju 
na daljše razdalje. Z8i 3,5-28 x 50 P je v 
proizvodnji od leta 2019 in zdrži odsunke 
najmočnejših kalibrov. Serija Z8i je znana 
po ostri sliki od roba do roba. 

Modeli Z8 (vpeljani 2016) so vrhunski 
strelni daljnogledi z osemkratnim fak-
torjem povečave, 30 mm cevjo in fino 
osvetljeno piko v sredini namerilnega 
križa. Vsi modeli serije Z8 imajo namerilni 
križ v drugi goriščni ravnini in 93-od-
stotno prepustnost svetlobe. Kontrola 
osvetlitve je na vrhu okularja in je lahko 
prilagojena lovu v mraku ali v močnem 
soncu. Osvetlitev se samodejno izklopi, 
ko je strelni daljnogled nagnjen vstran ali 
obrnjen navzgor/navzdol. 

‚P‘ v imenu izdelka pomeni stransko 
kupolo za paralakso, ki omogoča poprav- 
ljanje napake paralakse od 30 metrov do 
neskončnosti. Pri obračanju se kupola 
»upočasni« pri oznaki 100 metrov, tako da 
že po občutku vemo, kdaj je nastavljena 
na 100 m. Na zunanjost leč je nanesen 
premaz SWAROCLEAN, ki odbija uma-
zanijo, prah in vodo. 

Strelni daljnogled sem naročil z letvijo 
Swarovski SR. Podjetje OpticsTrade 
mi je prodalo še originalno Blaserjevo 
sedlasto montažo za letev SR, ki na 
spodnjem delu strelnega daljnogleda 
omogoča najbolj elegantno montažo brez 
obročkov. Taka montaža ne ustvarja ne-
potrebnega stresa na telesu daljnogleda, 
nikoli ne poškoduje strelnega daljnogleda 
in ne more biti nameščena drugače kot 
samo popolnoma vodoravno. Blaserjeva 
sedlasta montaža je 100 % ponovljiva in 
jo je mogoče uporabljati na vseh risani-
cah podjetja Blaser, kar ne velja za vse 
izdelovalce risanic.

lahko tudi nadgradimo s po meri narejenim 
balističnim obročem, ki ima individualno 
vgravirane podatke glede na vašo bali-
stično krivuljo, kar naredijo v podjetju 
Swarovski.

Z8i 3,5–28 x 50 odlikujejo estetika, 
tradicionalen lovski videz ter vrhunska 
končna izdelava, povezana z zelo veliko 
93 % svetlobno prepustnostjo, kar sicer 
ni značilno za podobne »super-zoome«. 

https://www.optics-trade.eu/si/
https://www.swarovskioptik.com/int/

en/hunting

Cev
V vseh letih nisem niti enkrat uporabil 

merkov za lov. Zdaj je mogoča uporaba 
nastavkov za nočno opazovanje ali lov 
divjih prašičev na objektivu strelne-
ga daljnogled brez zadnjega merka. 
Odstranitev merkov in navoj na cevi sem 
zaupal Klemenu Pintarju iz okolice 
Škofje Loke (Puškarstvo, Klemen Pintar, 
s. p. – 040 201 346). Za Klemena sem 
izvedel na strelskem forumu Strelec.si. 
Med strelci in lovci je znan po zelo ka-
kovostno izdelanih navojih na ustju cevi. 

Ker je Klemen odstranil kovinska zatiča, 
ki sta nosila prednji in zadnji merek, je 
bilo treba mesti zgladiti. Cevi Blaser so 
površinsko zaščitene z nitriranjem, ki 
površino tudi otrdi. Ker je bil to projekt 
prenove risanice, sem izkoristil prilož-
nost in cev – zdaj z navojem na cevi in 
pokrivno matico – odnesel v podjetje 
CesarShop v Ljubljano. Tam so cev za- 
ščitili s praktično neuničljivim premazom 
Cerakote. Lastnosti prevleke Cerakote, 
postopek in videz sem predstavil v številki 
7–8/2022.

Cerakote je polimerno-keramični 
kompozitni premaz, ki ga lahko nana-
šamo na kovine, plastiko, polimere in 

Z8i 3,5–28 x 50 je združljiv s balistično 
kupolo BTF (»ballistic turret flex«), ki 
jo lahko dokupimo za vsak Z8. Kratico 
BTF lahko prevedemo kot »prilagodljiva 
balistična kupola«. Na prvi pogled je BTF 
videti krhka, s plastičnimi notranjimi deli, 
a se je izkazala za vzdržljivo, priročno, 
natančno in ne preveč navzgor štrlečo. 
Na trgu so tudi nižje balistične kupole, a 
uporabnik balistično kupolo BTF zlah-
ka odstrani in privije navaden pokrov-
ček. Balistično kupolo BTF na izredno 
preprost način namestimo in odstranimo. 
Balistična kupola BTF je mogoče videti 
manj robustna, a je zelo prilagodljiva in 
ena najboljših na trgu. Risanico pristrelimo 
na 100 m, za popravek padca krogle pa 
nato uporabimo balistično kupolo s »kli-
ki«. Vsak premik kupole (klik) premakne 
točko zadetka za en centimeter na 100 m. 
Kupola omogoča jasno odčitavanje raz-
delkov, omogoča tudi vrnitev na položaj 
»0«, in sicer tudi v slabi vidljivosti, saj 
ima t. i. »zero stop« (angl.). Nastavitev 
lahko zaklenemo z dodatnim obročem 
na dnu kupole, vsak nehoten premik je  
nemogoč.

Na kupolo lahko namestimo tudi šest 
obročkov; štirje imajo številke, »2«, 
»3«, »4«, »5«, dva pa pike za vmesno 
razdaljo (npr. 350 m, 450 m). Oznake 
namestimo glede na pomike namerilnega 
križa (»klike«), kot jih predlaga balistična 
preglednica, ki jo na podlagi vnesenih 
podatkov o krogli izdela program oziroma 
aplikacija. Lahko pa preprosto premikamo 
osnovno kupolo, saj je največji pomik 
križa po višini 14 mrad oz. 70 klikov. 
S kroglo ELD-X mase 9,7 g (860 m/s), 
kar ustreza razdalji do največ 690 m, s 
kroglo TTSX, mase 9,1 g (885 m/s), pa do 
največje razdalje 785 m. Z8 3,5–28 x 50  
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Pred strelom na gamsa

Enoletni gams na kraju uplenitve
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da je zadel dva »centra«. S popolnim 
zaupanjem v risanico in strelivo sem bil 
pripravljen za lov.

Zaradi pomankanja krogel, netilk in 
smodnika v začetku leta 2022 sem prvič 
prekršil svoje pravilo, da v risanici za 
vse uporabljam le eno lovsko kroglo. 
Monolitne krogle TTSX je bilo zelo težko 
dobiti, če pa že, je bila cena 1,30 € za 
kroglo le preveč, da bi z njimi zelo veliko 
streljal. Strelivo za lov si že od leta 1998 
namreč polnim sam. Zaradi ugodne cene 
(0,50 € za kos) in odličnih rezultatov na 
tarči sem se odločil, da bom za vadbo in 
lov manjše divjadi na daljše razdalje upo-
rabljal kroglo ELD-X podjetja Hornady. 
ELD-X je dejansko zasnovana za strele 
na večjo daljavo, kjer, ob manjši hitrosti, 
še deluje zelo učinkovito. Na krajših 
razdaljah je včasih preveč uničujoča. 
Monolitno kroglo TTSX, Barnes, mase 
9,1 g, sem namenil predvsem lovu jele-
njadi. Razlika med kroglama na 100 m 
znaša samo 3 cm.

Lov
Prva divjad, ki sem jo v letu 2022 uple-

nil z novo risanico z uporabo blažilni-
ka poka, je bil srnjak lanščak, razdalja  
130 m, na Dobravi, kjer je veliko prostra-
nih travnikov. Dobrava je obkrožena s 
štirimi naselji. Navedeno uplenitev rad 
prikažem kot uporabnost blažilnika poka, 
saj je bil odstrel opravljen v lovišču, a  
v bližini dveh vasi. Namesto da bi gro- 
mek strel odmeval »prek dveh dolin in 
se nekajkrat odbil od treh vrhov«, je bilo 
slišati le značilen »piš« ublaženega poka. 

pričvrstila montažo na strelni daljnogled in 
oboje namestila na risanico. Prvi preizkus 
je dal dobre rezultate z ročno napolnje-
nim strelivom s kroglami DopelKern, 
AccuBond in MatchKing. Vem, da bi bili 
še boljši, če bi bilo topleje in če ne bi 
minilo že več mesecev, odkar sem streljal  
z risanico. 

Risanico oz. njeno cev sem nato odnesel 
k puškarju po navoj M15 x 1, v podjetje 
CesarShop pa po zaščitno prevleko Ce- 
rakote. Ko sem cev dobil nazaj, sem 
se zapeljal v Divačo, kjer sem v trgo-
vini SloArms preveril, kako okretna je 
risanica z nameščenim dušilcem poka 
Featherweight 269, podjetja Freyr&Devik. 
Občutek je bil odličen.

Naslednji preizkus v marcu je bil že 
z uporabo blažilnika poka F&D 269, 
ko se je pokazala vsa udobnost upora-
be dušilca poka, in sicer na rami in na 
ušesih. Praktično vse skupine zadetkov 
s kroglami ELD-X, TTSX in AccuBond 
(9,7 g, 850 m/s) so se vrtele okoli centra. 
Blažilnik poka F&D 269 je skupine za-
detkov z vrednostmi plus 4 cm na 100 m 
znižal natanko v center. Kaj bi si želel več; 
risanice sploh ni bilo treba pristreliti, saj 
morajo biti pri uporabi balistične kupole 
zadetki na 100 m v strogem centru. Da 
sem preveril ponovljivost, sem dva stre-
la oddal brez dušilca poka (+4 cm nad 
centrom, nato tri z 9, 8, 9.) Vedel sem, da 
zmorem bolje; oddal sem še dva strela in 
čutil sem, da sem tokrat storil vse prav. 
Rezultat: center, center oz. 10 in 10. Z 
risanico sem opravil letni preizkus risanic 
v LD; spet dva popolna strela v sredino 
in zadnji rahla napaka strelca, ko je videl, 

les. Edinstvene sestavine, uporabljene za 
keramično prevleko Cerakote, izboljšajo 
številne fizikalne lastnosti in obenem 
povečajo trdoto površine. 

Prevleka ustvari trdo površino, ki je 
izjemno odporna. Nanos je izjemno ob-
stojen in omogoča kar največjo zaščito 
orožja proti obrabi, koroziji in vremen-
skim vplivom. Nanesemo ga lahko na 
vse materiale, kot so vse kovine, plastika, 
steklo in les. Premaz Cerakote ima večjo 
odpornost in obstojnost kot druge zaščite 
kovinskih in drugih delov, saj je nanos 
premaza Cerakote odporen proti vsem 
oljem, odstranjevalcem barv, acetonu,  
bencinu, živalski krvi, praviloma proti 
vsem tekočinam, s katerimi lahko lovec 
pride v stik. Odporen je tudi proti ultra-
vijolični svetlobi, ki povzroči obledelost 
orožja. Omogoča neomejene možnosti 
barv in dizajnov. Delov, prevlečenih s 
premazom Cerakote, ni treba vzdrževati in 
jih je mogoče čistiti samo z vodo ali oljem. 
Tanka prevleka (debelina 0,03 mm) je 
idealna tudi za zaklepe, vijake … Premaz 
Cerakote je veliko boljša zaščita proti 
oksidaciji in rji kot bruniranje, zato je 
odličen za orožje, ki ga nosimo v zelo mo-
krem slanem okolju ali pa je izpostavljeno 
močnemu znojenju. Idealen je za zelo 
aktivnega lovca in tudi za takega, ki ne-
rad redno vzdržuje zunanjost kovinskih  
delov. 

CesarShop, Ljubljana (01) 540 06 02

Blažilnik poka
Kakšen smisel bi imelo na konec cevi 

lahke – le 3,5 kg težke – gorske risanice 
»obesiti« 500 g ali težji dušilec poka. 
Zame je bil idealen izdelek norveškega 
podjetja Freyr&Devik. Podjetje ponu-
ja izdelke s titanom v vitalnih delih, ki 
veljajo za učinkovite, elegantne in lahke 
dušilce poka. Obenem nudi izjemno raz-
merje dušenja in teže. Elegantna ukrivljena 
oblika prispeva k čvrstosti in majhni teži 
blažilnika poka, večji del teže pa je za 
ustjem, kar vpliva na zaznavanje teže. 
Izbrani model Featherweight 269 ima 
zelo visoko stopnjo dušenja, a tehta le 269 
gramov, kar omogoča odlično rokovanje 
in ohranja naravno uravnoteženost puške. 
Učinkovito odpravlja tudi blisk na ustju 
in zelo blaži odsun. Celotna dolžina je 
224 mm, največji premer je 49,5 mm, čez 
ustje naprej sega 145 mm, blaženje poka 
je 32+ dB. V podjetju SloArms iz Divače 
so povedali, da se lovci med vsemi izdelki 
podjetja najraje odločajo prav za ta model. 

https://www.freyr-devik.no/

Praktične izkušnje
Risanico z novim kopitom sem prejel 

januarja 2022. Z Nacetom sva se dobila 
na strelišču, kjer sva z ustreznim orodjem 

Ocenjevanje pred strelom s pomočjo Z8 3,5-28 x 50



Slišen je bil zadetek v telo divjadi. Vsakdo, 
ki pri lovu uporablja blažilnike poka, ve, 
o čem pišem. Dvomim, da je v sosednjih, 
okrog 500 in 700 m oddaljenih vaseh 
Brod in Kamnje, kdo sploh dvignil obrv, 
ko je slišal pok, ki je bil slišen, a ubla-
žen. Strelni daljnogled na veliki povečavi 
je omogočil jasno prepoznavo srnjaka 
lanščaka, pred strelom pa sem povečavo 
prilagodil, zmanjšal. Po strelu sem pre-
veril nastavitev; zanimivo, povečava je 
bila na vrednosti 14-krat. Očitno je bila 
na omenjeni razdalji to najustreznejša 
kombinacija podrobnosti in prostorske 
zaznave; če bi plen po strelu odskočil,  
a ni.

Ko sem jeseni 2022 za revijo Lovec 
pripravljal prispevek o strelnih pali-
cah, sem se napotil v naše hribe. Med 
vračanjem k lovski koči sem na razda-
lji 450 m opazil manjši trop gamsov. 

vodoravno na omenjeni razdalji, bi v ba-
listični kupoli BTF s temi podatki vnesel 
popravek petnajst »klikov«,3 pri kotu 35 
stopinj pa je bil potreben popravek samo 
enajst »klikov«. Medtem ko je Primož 
zaradi zmogljivejšega strelnega daljno-
gleda in balistične kupole streljal z mojo 
risanico (tudi sam ima R93, kal. 7 x 64), 
je Tom balistično kupolo nastavil na svo-
jem strelnem daljnogledu Steiner 3-18 x 
50, ki ga ima na svoji risanici Sako 85, 
kalibra .308 Win. Oba lovca sta odlična 
strelca, obema sem bil mentor, veliko 
vadita in sta prava gorska lovca. Za oba 
je bila uplenitev zelo uspešna in lovsko 
pravična. Zadetka po višini sta bila po-
polna, odklon levo - desno je bil skoraj  
neopazen.

Še ena preobrazba in 
zaključek

Za podobno preobrazbo svoje R93, 
kalibra 7 x 64, se je leta 2023 odločil tudi 
lovski tovariš Boštjan Pikon. Navdušil 
se je na podlagi videnega in občutenega 
ob rokovanju ter streljanja z mojo »novo« 
risanico R93. Predvsem ga je presenetila 
masa – lahkost puške in udobnost strela 
z blažilnikom poka F&D 269. Boštjan je 
eden tistih lovcev, ki kot gospodar naše LD 
in lovski čuvaj res veliko lovi v gorah in 
je eden najbolj aktivnih lovcev. Njegova 
risanica R93 Luxus je imela leseno kopito 
iz dveh delov, zaklepišče pa je obdajal 
kovinski del z gravurami. Sicer odlična 
risanica ni bila prav lahka za prenašanje 
po hribih. Na risanici je že imel kako-
vosten strelni daljnogled Swarovski Z6 
2,5-15 x 56 z balistično kupolo starejše 
generacije, ki povsem zadostuje za lov 
v gorah. Ker za tako dvodelno (Luxus) 
kopito Nace Mihelič oz. Carbonomix še 
ne izdeluje primernega kopita, je dokupil 
sistem posteljice in prožilnega mehaniz-
ma švicarskega podjetja Negele, ki ga 
vstavimo v kopito Carbonomix tipa R93 
Professional. V ta sistem nato z uporabo 
ključa imbus pritrdimo cev, na kateri je 
montaža s strelnim daljnogledom. Nato je 
staro kopito zlahka odprodal, s čimer je 
več kot poravnal stroške nabave sistema. 
Boštjan je odstranil merka, vrezal navoj in 
na svoji risanici primerjal blažilnika poka: 
F&D 269 in nekoliko manjšega F&D 
196. Po preizkusu se je naposled odločil 
za daljšega – enakega, kot ga imam jaz. 

Uspešne preobrazbe so del vsakdana, 
saj lovci pogosto iščemo nekaj ideal-
nega, nekaj popolnega. Boštjan in jaz 
sva najini risanici R93 s posodobitvami 
prenovila v skoraj popolni puški za gor- 
ski lov.

Gregor Hodnik
3 Šestnajst klikov za strel vodoravno na nadmorski 

višini 0, temperatura 20 stopinj C.

Najbližji skalnat naslon je bil na 230 m. 
Strelni daljnogled je brez težav omogočil 
prepoznavo. Težaven naslon, a popoln 
zadetek in uspešna uplenitev enoletnega  
kozliča.

Risanica in njena balistična kupola sta 
se izkazali tudi v decembru istega leta, ko 
smo v zimskih razmerah Tom, Primož in 
jaz odšli na lov pod pobočje gore Lisec 
(1.653 m), kjer smo kasneje opazili trop 
gamsov. Iz edine točke (1.350 m), ki omo-
goča opazovanje in strele, smo premerili 
razdaljo (325 m) do tropa. V balistični 
kalkulator oz. preglednice smo vnesli kot 
strela (35 stopinj), razdaljo, temperaturo 
in nadmorsko višino. Hitrost krogel in 
balistični koeficient sta bila že vnesena. 
Uplenitev gamsje koze in njenega mladiča 
smo, v skladu z načrtom odstrela v LD, 
morali opraviti.

Kot zanimivost: če bi lovec streljal 
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Prenovljena risanica na lovu v gorah; leta 2023
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Na območju Švice naj bi živelo petindvajset tropov volkov.

ZDA: V zvezni državi Idaho 
je lovec v gosti gozdni ve-

getaciji lovil ameriške vapitije 
(Cervus americanus), ko ga je 
nenadoma napadel grizli. Lovec 
ga je z več streli uspel usmrtiti in 
se tako obraniti pred posledicami 
napada. Odstrel osebka zavarova-
ne vrste je sam prijavil pristojnim 
oblastem. Pristojni organi so na 
terenu preiskali kraj dogodka in 
s svojimi ugotovitvami potrdili, 
da je bil odstrel v samoobrambi. 
Manj sreče je imel lovec v zvezni 
državi Montana, saj so ga po na-
padu grizlija težko poškodovanega 
in nezavestnega s helikopterjem 
prepeljali v bolnišnico. Prav tako 
se je v Montani zgodil napad griz-
lija na lovskega vodnika, ki je 
bil sicer neoborožen. Nekdanji 
marinec se je kljub temu boril z 
odraslim grizlijem in sicer zelo 
poškodovan uspel preživeti. Med 
drugimi poškodbami mu je med-
ved odgriznil tudi spodnjo čeljust. 
Pristojne oblasti poudarjajo, da 
morajo imeti obiskovalci goz-
dov (mednje sodijo tudi lovci), 
kjer živijo medvedi, obvezno 
s seboj odvračalno pršilo proti 
medvedom, prav tako prenosni 
telefon ali druga komunikacij-
ska sredstva, ki omogočajo klice 
na pomoč. Kljub temu ostaja še 
vedno razmeroma veliko tveganje  
za napad.

(Jagen Weltweit, 6/2023)

ZDA: V mestecu Ojai v bližini 
Los Angelesa je mestni svet 

z večino glasov izglasoval, da 
sloni dobijo enake državljanske 
pravice kot ljudje. Mednje spada 
pravica do svobodnega življenja. 
Tudi druge »nečloveške živali« bi 
morale biti s pridobitvijo ustrez- 
nega statusa in pravic enako za-
varovane. Pred glasovanjem je o 
odločitvi mestni svet prepričala 
neka naravovarstvena organizaci-
ja, ki bo o tem poskušala prepričati 
tudi druga mesta v zvezni državi 
Kalifornija.

(Jagen Weltweit, 6/2023)

Nepal: Po zadnjih podatkih naj 
bi v tej azijski državi živelo 

okrog štiristo tigrov (Panthera 
tigris), kar je trikrat toliko kot 
leta 2010. V tistem letu se je na 
mednarodni konferenci o varstvu 
tigrov vseh trinajst držav, v katerih 
živijo tigri v prosti naravi, obve-
zalo, da bo število tigrov najmanj 
podvojilo. Tak cilj so dosegli zgolj 
v Nepalu, predvsem s pomočjo 

Na kratko iz tujega tiska …

zelo strogega programa prepreče-
vanja krivolova. Po drugi strani pa 
se v tej državi zato ponovno veča 
število smrtnih žrtev med ljudmi 
zaradi napadov tigrov, prav tako 
naj bi ljudje zaradi strahu pred 
njihovim povečanim številom na-
padov zapuščali svoja bivališča 
na bolj oddaljenem podeželju. 
Ker je številčnost tigrov, tudi po 
ugotovitvah strokovnjakov, že 
praktično dosegla nosilno zmog- 
ljivost okolja, vlada razmišlja o 
nadzorovanem in trajnostnem 
odstrelu posameznih osebkov te 
vrste. Tako naj bi odstrel petih 
tigrov državni blagajni prinesel 
toliko denarja, kot znaša letni 
proračun ministrstva za okolje, 
kar bi v prihodnosti omogočilo še 
boljše varstvo teh velikih mačk. 

(Jagen Weltweit, 6/2023)

Finska: Desnosredinska vlada, 
ki je na oblasti od sredine 

maja minulega leta, naj bi spreme-
nila dosedanjo usmeritev social- 
demokratske koalicije, tudi kar 
zadeva lov. Tako naj bi bil uvoz 
trofej iz tujine ponovno dovoljen, 
prav tako naj bi dovolili lov živali 
nekaterih vrst, še posebno tuje-
rodnih invazivnih v zavarovanih 
območjih, ponovno pa naj bi pro-
učili prepoved uporabe svinčenega 
streliva.

(Jagen Weltweit, 6/2023)

vsem navedenem je treba poudariti, 
da Švica ni del Evropske skupnosti, 
kljub temu pa je ta država podpis- 
nica t. i. Bernske konvencije o 
varstvu prostoživečega evropskega 
živalstva in rastlinstva ter njunih 
naravnih življenjskih prostorov 
(habitatov).

(Jagen Weltweit internet)

Nemčija: Podzemni rovi jazbe-
cev (Meles meles) so na želez- 

niški progi Fröndenberg–Unna v 
zvezni deželi Nordrhein-Westfallen 
za več let zaustavili prevoznost 
proge. Na razdalji približno enajst 
kilometrov so neposredno pod tiri 
namreč odkrili kar 140 vhodov v 
jazbečje rove (jazbine), kar naj bi 
ogrožalo varnost tako potnikov kot 
tudi prevoza tovora. Poškodbe že-
lezniškega nasipa zaradi dejavnosti 
jazbecev naj bi bile tolikšne, da bo 
za popravilo potrebno več kot deset 
milijonov evrov. Ker pa obstoječa 
proga poteka prek več različnih 
zavarovanih območij, bo celoten 
projekt načrtovanja in popravila 
trajal več let. Da bi v prihodnje 
preprečili podobne »konstrukcijske 
projekte« zaradi jazbecev, namera-
vajo pri popravilu uporabiti novo 
metodo vbrizgavanja betona.

(Deutsche Jagd Zeitung  
internet)

Pripravil: mag. Janko Mehle

Švica: V tej državi je nastala bist- 
vena sprememba pri upravlja-

nju z volkovi. Doslej je bil odstrel 
posameznega volka izjemoma do-
voljen s posebnim dovoljenjem in 
pogojen s potrditvijo, da je uplenil 
določeno najmanjše število do-
mačih živali ali pa neposredno 
ogrožal varnost ljudi. Prvega no-
vembra lani je bil sprejet nov lov- 
ski zakon, ki je sicer začel veljati 
1. decembra in ki posameznim 
kantonom na podlagi dovoljenja 
zveznih organov dovoljuje tudi 
preventivni odstrel volkov in tako 
zmanjševanje velikosti tropov ter 
celo njihovo odstranitev. Tovrstni 
odstrel je dovoljen od 1. 9. do 31. 
12. V primeru napadov na govedo 
naj bi bilo celo mogoče odstraniti 
celoten trop, in sicer na podlagi prej 
opisanega dovoljenja. Na tak način 
naj bi v državi drastično zmanjšali 
število volkov. V kantonu Wallis 
naj bi od zdajšnjih trinajst tropov 
volkov izločili kar sedem tropov, 
v Graubündnu pa štiri, pri čemer 
naj bi številčno zmanjšali še dva 
druga tropa. V trenutku priprave 
tega prispevka je bil še na podlagi 
starega zakona v omenjenem kan-
tonu dovoljen odstrel sedemnajstih 
volkov, po uveljavitvi novega za-
kona pa bo/je dodatno dovoljen 
odstrel sedemindvajsetih. Na ob-
močju Švice naj bi sicer živelo 
petindvajset tropov volkov. Ob 
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V  vseh teh letih, kaj letih – desetletjih!, kar leposlovno pišoče lovce k pisanju 
lovskih zgodb in pesmi vzpodbujajo tudi vsakoletni razpisi v Lovcu, se je 

izoblikovalo nekaj dobro in prepoznavno pišočih lovcev. Mišljen je predvsem 
prozni del leposlovnih besedil. (Kateremu od članov žirije so se morebiti zazdele 
posamezne zgodbe, prispele na natečaj, deloma znane, saj so določeni motivi v 
leposlovnem lovskem pisanju že večkrat uporabljeni ...).

Na letošnji javni literarni natečaj za literarna besedila z lovsko tematiko je 
prispelo kar lepo število proznih in pesniških besedil: šestnajst proznih in devet 
pesniških. 

Pri vrednotenju proznih besedil smo člani žirije izhajali tudi iz besedila razpisa. 
Pri pesniških besedilih pa nam je bilo pomembnejše sporočilo, seveda v primerni 

pesniški obliki in v ustreznem pesniškem jeziku. 
Žirija (Franc Černigoj, Franc Rotar in Ivan Kuljaj) je prispela besedila 

ovrednotila in, glede na skupno število doseženih točk, razvrstila.
Poleg nagrajenih bodo v Lovcu postopoma objavljena tudi druga dobra besedila.

PESNIŠKA BESEDILA
Prvo mesto: 
Stanislav Grl: Biti lovec – 21,5 točke
Tekoče napisana pesem, le mestoma malo nerodna, a polna resnice. Biti lovec, 

in to pravi lovec, niso le obleka, klobuk in značka. Res – včasih beseda ‚lovec‘ 
človeka poboža, včasih pa boli ...

Drugo mesto:
Stanislav Grl: Lovčev gozd – 21 točk
V tej pesmi je nespremenljivka gozd, kjer se najde vsak in vsak poišče sebi 

podobnega. In mogoče bom na sliki, ki jo najdeš v gozdu, kdaj tudi jaz s tabo ...
Tako je zapisano v pesmi ...

Tretje mesto:
Brane Šimenc: Lovčevo jutro – 19,5 točke
Veliko jutranjih barv in zvokov za končno dejanje – mogoče preveč za lovčev 

strel ...?
Oblikovno je pesem svobodna, prosti so njeni verzi – kot je zmuzljiva in 

svobodna mlada srna med mladjem, ki ‚zasije‘ iz pesmi ...

Stanislav Grl: Iz nahrbtnika – 19 točk
Lov je nespremenljiv. Nahrbtniki se menjajo – četudi je njih namen ves čas 

isti; tudi lovci smo vedno drugi – četudi v bistvu ostajamo enaki. A lov je ves 
čas res enak, ‚v osnovi‘: »A lovi isti so v osnovi ...« 

Bogdan Bone: Grde sledi – 18,5 točke
‚Grde sledi‘ so smeti v naravi, ki jih puščamo ljudje za sabo. Na videz droben 

utrinek, a še kako nabit z močnim pomenom ...
Tudi oblikovno je pesem dobra – slog, kot bi bil pripovedni ...

Bogdan Bone: Hubelj moj – 17,5 točke
Žal je pesem človeku, ki ne ve, da je Hubelj hudourna divja voda, manj razum-

ljiva. In nekateri verzi so ‚kot sklepani‘. In – kaj nam pravzaprav avtor sporoča?

Marjan Toš: Lenarški jagri – 15 točk
Kot bi se jim ritem tudi v pesmi zamešal, tem ‚lenarškim jagrom‘, ko stopajo 

– a ne sami: z vincem v grlu in dekleti pod roko ...

Erika Kum: Nehoteni lov – 15 točk 
O naključjih poje ta pesem. In o na videz naključnih smrtih.
»Naključje usoda karkoli že to je ...« 
Pesniški jezik je ‚moderen‘, če je moderno že to, da v pesmi ni ločil in velikih 

začetnic ...

Andrej Rant: Zajec – 14 točk
Upesnjeno dogajanje na lovu – na zajca. Morebiti premalo za dobro pesem ...

PROZNA BESEDILA
Prvo mesto:
Dušan Škodič: Tram – 29 točk 
Po smrti žene in otroka Kravanja ... »ni pil nič več kot prej in govoril je toliko 

kot prej – malo.« 
Dobro izhodišče zgodbe: ostalina iz prejšnjih časov – skrita in po dolgem času 

najdena stara vojaška avstrijska puška – sproži vrsto vprašanja in, počasi, kot se 
v Trenti spodobi, tudi odgovorov ... »Glede Kravanje in raubšica seveda nisem 
več v nikogar vrtal, a nadaljevanje je sledilo samo od sebe ...« 

In res, nadaljevanje in razkritje ozadja stare vojaške puške nam odgrne eno 
od mnogih zgodb teh krajev in prejšnjih ljudi v njih ...

Drugo mesto:
Slavko Prezelj: Gams nad pelinom – 28 točk
Za ostarele lovce (in tudi za se ostale) aktualna tema – pride čas, ko se je treba 

umakniti ..., četudi v Dom. Zaprav – Dom je zelo verjetna možnost, mogoče 
najverjetnejša ... 

Spretno napisano, s slogom pisanja in lovsko ter lovčevo (piščevo) domišljijo 
zaznamovano. A pisano, kot po vzorcu, kot po ustaljenem receptu, vendar spretno ... 

Dobre so primere, naj jih nekaj navedem: (»Roke imaš mrzle, kakor da si imel 
žehto tam v grabnu!// Matevž je spil in se stresel, kot da se mu je sneg vsul za 
vrat.// Čokoladno rjavi so (gamsi, v prvem snegu, op.), skoraj črni kakor kostanj 
v žerjavici.// Sprva (gamsi, op.) so bili oprezni kot pošteno dekle, ki gre prvič s 
fantom na zmenek ...«)

A ostarelemu lovcu Dom ne uide. Za njim pride v gore tudi v podobi medicinske 
sestre iz Doma ... Bralec se vprašuje: Kako da se je znašla prav tisti trenutek prav 
tam? Je to ‚naključje‘ vseeno malo preveč skonstruirano?

Tretje mesto:
Martin Slapnik: Prepovedan kozel – 25 točk
Dobro napisana in doživeta zgodba, učinkovito zaključena! Četudi morebiti 

malo nasilno. Kakor se navadno zbudimo iz sanj. Saj – kot bi bile le sanje ...

Marjan Toš: Grlice in srake – 24 točk
Tudi to besedilo je spretno napisano. Gre za idealiziran lik starejšega človeka, 

na katerem skorajda ne zasledimo madeža, ne v človeškem ne v ožjem lovskem 
pomenu. 

Sodobni posegi v naravo – meliorizacija – se, čeprav v imenu napredka, 
izkažejo kot zgrešen in nasilen poseg v naravo. 

»Prekleti, pustite mi vsaj to drevo ...« 
Strašno aktualno (skoraj preveč!) se čuti in bere to pisanje, ko Narava udari 

nazaj: »Tako bomo plačevali v prihodnje naše neumnosti in grehe, narava nam 
ne bo odpustila, Bog nam pomagaj preživeti na tem norem svetu ...« 

Glavna oseba v tem zapisu uradno ni lovec, a je Lovec ... »Pokopali smo 
enega od nas, čeprav ni sedel med nami. /.../ Odšel je mož, ki je živel z naravo 
in za naravo ...« 

To je tudi sporočilo tega proznega zapisa o starem Pihlerju ... 
Motiv grlic, kot simbol svobode, morebiti na daleč malo spominja na novelo 

Miška Kranjca ...

Erika Furlan: Lovčeva žena – 23,5 točke
Morebiti malo humorno, skoraj ironično, celo rahlo sarkastično napisano 

besedilo. Vpletene so zanimive misli. (Recimo, ob ogledu množice trofej Franca 
Ferdinanda: »Zakon karme je univerzalni zakon, ki skrbi, da se vsakdo sreča s 
posledicami svojih dejanj, ki jih je povzročil. Če delujemo dobro, se nam povrne 
dobro, če delamo slabo, pa dobimo enako nazaj. /.../ Vsako naše dejanje in celo 
misel, ki smo jo poslali v vesolje, pa tudi tisto nezavedno v nas, ostaja prisotno 
kot energetski odtis. Ko naredimo nekomu nekaj slabega, /.../ ta energija /.../ 
ostane tudi v našem lastnem polju ...«.) 

In na koncu: »Morda (te) zgodbe niso tako ekstravagantne kot v knjigi Marianne 
Mertens Lovčeva žena. So pa avtohtone, slovenske, prežete z ljubeznijo do mojega 
dragega, narave in lovskega poslanstva. So kot slasten lovski golaž, za katerega 
niso dovolj le prvovrstne sestavine. Pomembna je dobra priprava in prava mera 
začimb. Seveda znam pripraviti takšnega. Moram pa priznati, da ga moj dragi zna 
pripraviti bolje od mene. Kako tudi ne, saj je on lovec, jaz pa le lovčeva žena ...« 

Marjan Toš: Streli v Zagorcih – 22,5 točke
Avtorju uspe skozi gostobesednost in ‚pisanju zlahka‘ (vsaj na videz) povedati 

tudi kaj ‚pravega‘ ... 
»Včasih se mi je zazdelo, da so jutranja doživetja nekaj mitskega, poetična in 

nedoumljiva. Ko sem se oziral za prvimi sončnimi žarki, sem nevede postal del 
tega mita in sem s premišljanjem v čarobnem jutru /.../ doživljal tihi odnos do 
večnosti /.../. To so bili trenutki, v katerih sem lažje razumel, kaj je zlo in kaj je 
smrt in, nenazadnje, tudi kako pomembno se je soočiti s protislovji tega sveta, 
/.../ in še tolažbe. Tolažbe, ki sem jo potreboval in je največ dobil v ‹šumi›, na 
štoru ob gozdnem robu v Zagorcih. /.../ Zato so me ta jutra napolnila z energijo 
in z neizmerno ljubeznijo do stvarstva ...« 

Življenjska spoznanja se kakor zgubijo v malo razvlečenih opisih lovov na 
srnjaka v prsku. Take so besede sključene ženice s težko življenjsko zgodbo: »Prava 
človekova vrednost je tista, ki jo nosi vsak v sebi, /.../ česar požar ne zogleni, veter 
ne odpihne /.../ Vse okoli nas je minljivo, stvari, ljudje, živali, in tudi – midva ...« 

In na koncu še: »Lahko modruješ, ugibaš in celo lažeš vsem okoli sebe, ljudem 

Bera na literarni natečaj prispelih besedil z lovsko 
tematiko v letu 2023
(Razpis, objavljen v: Lovec, 1/2023, str. 29.) 
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in samemu sebi. Ne moreš (in ne smeš) pa lagati naravnemu zakonu vesolja, 
nenadkriljivi materi naravi, saj v njej ni nič izgubljenega. Tudi življenje, ki ga 
lovci tu in tam vzamemo /.../, se vrne.« ... Četudi v zapisanem zaslutimo tudi 
opravičevanje naših dejanj. Se življenje, ki ga vzamemo, res vrne?

Mihael Marenče: Krmežljavec – 22 točk
Bralec zasluti lovsko nestrpnost. A hkrati skozi branje razbere pisanje lovca, 

v resnici povezanega z naravo (navajanje lovskega ‚klasika‘ Franceta Avčina, 
opazovanje ptic – cararjev in skobca ...). 

Doživljanje lova skozi opazovanje lova drugih. Kar je drugače. 
Naletimo tudi na razmišljanje o večnih vprašanjih, ki se utrnejo v razmišlju-

jočem lovcu (»... zaveš se brezmejne hvaležnosti, da ti je dano živeti, hkrati pa 
te povrta vest, češ, vsa živa bitja rada živijo, ti pa si tu zato, da ubijaš. Oglasila 
se je večna dilema, nerešljiva uganka, kaj je in kaj ni prav. Veliko okoliščin 
vpliva na odločitev. / ... / Na silo skušaš odgnati neprijetno spoznanje in čustva 
zamenjati z razumskostjo ...«).

Srnjaka Krmežljavca pa lovec le dobi – a ne s puško ..., kar je po svoje učinkovit 
konec, predvsem pa drugačen ... 

Stanislav Grl: Na jereba – 21 točk
To je pač le zgodba – o lovu na jereba. Brez globljega sporočila ...

Miha Dimic in Erika Kum: O tem, kako se lovi domače ljubljenčke – 
17,5 točke

Stereotipno pisanje, pomisliš na začetku (sonce šibko razprostira svoje žarke, 
gozd preplavlja tišina; zmrznjena pokrajina izginja v večernem mraku ... ), nato 
razbereš, da je to namerno, tudi pretiravanje je táko. In rahlo norčevanje, seveda 
iz lovcev, ki so le splošno poimenovani (Obupani lovec, Utrujeni lovec, Lačni 
lovec, Moderni lovec, Čustveno nestabilni lovec, Ponosni lovec, Pomembni lovec, 
Modri lovec, Navdušeni lovec, Trmasti lovec ...), podobno kot pri ljudeh sploh. 

Učinkovit je konec, ki je povezan z naslovom.

Marija Plemenitaš: Župan Boštjan – 19 točk
Osnova je verjetno resnična dogodba, ki se je v dobrem stoletju skozi ljudsko 

izročilo ‚obrusila‘, tako da je ostalo predvsem tisto bolj ‚sočno‘. 

Tadeja Šef: V objemu krošenj – 19 točk
Kratka proza, kot svetel utrinek se zazdi. Kot hipna misel ...
»Zvečerilo se je. Postalo je hladno. Bilo je tako prazno in samotno, da si še 

oblaki niso upali na nebo. / ... / Jesen je legla v postelje. Sedel je starec na hladnih 
tleh. Zgubane roke so čakale, da nebo prekrijejo zvezde. Majhne, svetlikajoče se 
kresničke upanja. A jih ni bilo. Nebo je bilo zapuščeno. Sključeno telo si je želelo 
toplih dlani, ki bi /.../ prižgale plamen v pozabljenih srcih. Prežo bodo podrli in 
njen les porabili za kurjavo. In vzplamtel bo plamen gorečih spominov, ki se 
bodo spremenili v majhne iskrice hrepenenja.« 

Tako da iste primere istega avtorja/-ice? pri dveh različnih besedilih niti ne 
motijo preveč ...

Pomlad je počasi izpodrivala tla pod nogami zimi. (V objemu krošenj) // 
Jesen je počasi izpodrivala tla pod nogami poletju ...(Štirinajsterak – ena od 
letos poslanih zgodb ...) 

Žan Črnigoj: Orionov utrinek – 18,5 točke
Obsežen uvod – razmišljanje o lovu, kjer je plen eden manj pomembnih ele-

mentov lova. V ospredju pa je najpomembnejše: povezanost z naravo. 
Doživljanje opazovanja dogajanja v naravi je pristno. 
»Čas leti – a pilotiramo ga mi,« je ena od navrženih misli ... 

Tadeja Šef: Štirinajsterak – 18 točk
Vse se dogaja kakor preveč na hitro. 
Nekatere domislice zadišijo po ljudski duhovitosti ... »Vidiš, Franci, če bi tebe 

postavili v vinograd, bi škorci še lansko grozdje nazaj nosili ...« 
‚Oplemeniteno‘ s tistim šilcem preveč, tako da še majhen zajček postane 

mogočen štirinajsterak ...

Jani Krivec: Naša babja lopa – 17 točk
Napisano manj spretno, včasih stereotipno (živali so čudovite; ko zagleda 

medveda, oči objemajo žlahtno postavo ...). 
Po ‚obisku‘ Babje lope, kjer opazuje gamsjo mladino in medveda, si avtor 

oddahne ... 
»... ustnice si je ohladil z mešanico svojega čaja, duša je željno sprejemala 

ptičje petje, olajšano je sedel na kamen, notranjost pa mu je še vedno odsevala 
predel ob robu gozda Babje Lope.« 

Kljub ‚namernosti‘ motijo jezikovne ‚novotarije‘, četudi tudi v pogovornem 
jeziku, ki vdirajo iz drugih jezikovnih območij (Du brauchst das nicht wissen! 
Od tod prihaja, morebiti, tudi: Ne rabi dati štefana, kar lahko preberemo v 
pričujočem besedilu.) 

Saj se dá povedati tudi po naše ...

Urša Ulčar: Dedek Leopold in Tonček – 14,5 točke
Kot bi bila pravljica, se bere to kratko besedilo. A lov ni pravljica ... 

Miroslav Vučić: Reševanje lovca Poldeta ali v nesreči spoznaš prijatelje 
– 14 točk

Zgodba o Poldetu, ki se z zvijačo reši s preže pred medvedom, je morebiti 
premalo za leposlovno obarvano zgodbo – morebiti bi bila bolj primerna za 
Lovski oprtnik.

Motijo tudi ‚zguljeni‘ izrazi (opazovanje prečudovite narave ...).
In – kakor da bi zgodbo že brali ... Le Polde je bil pred leti Lojze ...

Za ocenjevalno komisijo:
Franc Černigoj

Uredniški odbor Založništva LZS tudi v letu 2024 razpisuje natečaj za lovsko 
leposlovno besedilo, prozno in pesniško. Pogoji razpisa se niso spremenili, 

zato objavljamo prilagojeni razpis iz prejšnjih let. 
Tričlanska žirija uredniškega odbora Založništva LZS, ki jo imenuje Uredniški 

odbor Založništva LZS, bo izbrala tri prozna in tri pesniška, po oceni žirije najboljša 
besedila z lovsko tematiko, ki bodo nagrajena. Če po mnenju komisije nobeno od 
poslanih besedil ne bo dovolj kakovostno, lahko vse nagrade ne bodo podeljene. 
Dve po številu zbranih točk enakovredni besedili si nagrado lahko delita. 

Ubesedena naj bi bila pristna lovska doživetja, lahko prepletena z domišljijo, 
razmišljanji o lovu, doživljanji in opisi narave. Dobrodošli so tudi v besedila 
vtkani etnološki elementi. Dejanja in razmišljanja oseb naj bodo psihološko čim 
bolj utemeljena. Besedila so lahko satirična in obarvana s humorjem. Lahko so 
tudi zgodovinsko in geografsko lokalno prepoznavna, jezikovno živa, do prave 
mere obogatena z narečnimi besedami in besednimi zvezami. 

Navodila in razpisni pogoji
Poslano besedilo ne sme biti prej nikjer objavljeno!
Avtor odgovarja za moralno in pravno izvirnost besedila.
Besedilo pošljite po elektronski pošti (pod Zadeva napišite: LITERARNI 

NATEČAJ 2024), dolgo je lahko največ do deset tipkanih strani (trideset vrstic 
na stran z 1,5 vrstičnim razmakom). Pisci lahko sodelujejo z več avtorskimi deli. 
Natečaj je anonimen, zato naj bo avtor na koncu besedila podpisan s psevdo-
nimom, ki ni bil uporabljen pri prejšnjih natečajih. V elektronski pošti navedite 
pravo ime in priimek avtorja/avtorice, naslov, številko transakcijskega računa, 
matično in davčno številko. Pripnite skenirano ali fotografirano podpisano izjavo, 
da je besedilo vaše avtorsko delo in da ni bilo še nikjer objavljeno (če nimate 

skenerja ali digitalnega fotoaparata, lahko izjavo pošljete po navadni pošti.) Člani 
komisije bodo prispela besedila dobili v oceno brez osebnih podatkov avtorjev, 
videli bodo samo psevdonime. 

Rok in nagrade
Javni natečaj se začenja z januarjem 2024, končal pa se bo 15. oktobra 2024. 

Rezultati in kratka obrazložitev odločitve žirije bodo objavljeni v našem glasilu.

Nagrade, prozna besedila:
1. nagrada: 1500 evrov,
2. nagrada: 1000 evrov,
3. nagrada: 500 evrov.

Pesniška besedila:
1. nagrada: 300 evrov,
2. nagrada: 200 evrov,
3. nagrada: 100 evrov.

Nagrajena in tudi nekatera druga dobra besedila bodo v Lovcu objavljena 
postopoma – ne nujno zaporedoma.

Elektronski naslov uredništva: lovec@lovska-zveza.si. Prejeli boste povratno 
sporočilo o prejeti pošti.

Podpisane izjave lahko pošljete tudi po navadni pošti na naslov: 
Lovska zveza Slovenije, Uredništvo Lovca, Župančičeva 9, p. p. 505, 1001 

Ljubljana.
Uredniški odbor Založništva LZS

Uredniški odbor Založništva LZS
razpisuje

JAVNI NATEČAJ ZA PROZNA IN PESNIŠKA LITERARNA BESEDILA  
Z LOVSKO TEMATIKO V LETU 2024



žleb, na oko kakšni dve pedi daljši od puške. 
Tisti, ki je vedel za skrivališče, jo je lahko, 
četudi ni bil visoke postave, z obema rokama 
naenkrat potisnil za tram in po občutku ujel 
žleb, v katerega jo je porinil. Skrite puške 
ni mogel nihče opaziti, če ni svojega nosu 
prinesel tik za tram, od koder bi lahko v 
šibki svetlobi opazil izdolben žleb. 

Nepričakovan dogodek mi je dobro pope-
stril začetek del na vikendu, saj mi puška še 
dolgo ni šla iz glave. Kdo jo je skril tja in 
zakaj? Domneval sem, da nekdanji lastnik, 
ki je že vsaj dvajset let počival na vaškem 
pokopališču, a o njem nisem vedel praktič-
no ničesar. O najdbi sem obvestil policijo, 

prepovedana in omejena z rampo. S svojim 
neizkušenim očesom sem presodil, da bo 
pri mali stari hiši dovolj nekoliko ojačati 
zidove in popraviti streho. Pozneje se je 
izkazalo, da je to kar globoka jama, ki z 
lahkoto požira denar. To mi je postalo še 
bolj jasno po znanem velikonočnem potresu, 
ki je razmajal vse staro zidovje v Posočju, 
zato pri obnovi ni bilo več mogoče izsiliti 
bližnjice. Minilo je nekaj let, preden sem se 
dokončno odločil, da bo treba nekaj ukreniti 
ali pa razmisliti, da se bajte znebim. 

Leta 2000 sem v začetku poletja naro-
čil krovce, da bi mi zamenjali ostrešje. 
Še pred namestitvijo naj bi mi zidarji na 

Za Antona Kravanjo naj bi se 
v času, ko sta Primorska in 
dolina Trenta pripadali Italiji, 
vedelo, da je raubšic. No ja, 
vedelo se je, čeprav se v res-
nici ni. Kajti Kravanja, mali 

kmet iz Loga, ni bil tak kot drugi možje, ki 
so prav tako občasno plenili srnjad in gamse 
v domači dolini. Vsaj med seboj so se včasih, 
ko so zvrnili kozarček preveč, zarekli. Toda 
do nepravih ušes to nikoli ni prišlo. Tega 
nepisanega pravila so se držali kot klop.
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Tram DUŠAN ŠKODIČ

Kravanja je bil v svojem kraju znan kot 
posebnež: samotar, vezan na čredo ovac 
ter na borno, z nizkim kamnitim zidcem 
obdano njivo krompirja, ki mu domačini 
rečejo čompe. Imel je tudi trop koz, ki 
so objedale trnje okoli meje, da se ni pre-
več zarasla, in mu dale kakšen liter mleka. 
Družine že dolgo ni imel. Edinega otroka 
sta z ženo izgubila zaradi otroške bolezni, 
še preden je shodil. Žena se je leto pozneje 
nesrečno ubila med spravljanjem sena, ki so 
ga kosili na strmih vesinah Pihavca. Koliko 
ga je nesreča prizadela, ni pokazal. Njegov 
izraz je bil tak kot prej. Ogorel in v usnje 
spremenjen obraz je postal maska, živel je v 
svojem ritmu in navadah. Tudi pil ni nič več 
kot prej in govoril je toliko kot prej – malo.

V Posočje sem zaradi službe v elektro-
gospodarstvu zahajal približno dvajset let. 
Sčasoma me je med vožnjo proti Gorenjski, 
na drugo stran Vršiča, začelo mikati, da bi 
si nekoč v Trenti omislil vikend v eni od 
kamnitih hiš, ki so že dolga leta samevale 
in propadale. Sredi devetdesetih je naneslo, 
da sem zasledil uradno objavo, da se bo 
nekaj trentarskih nepremičnin znašlo na 
javni licitaciji. In tako sem za dokaj maj-
hen denar postal lastnik podrtije, ki naj bi 
postala nekaj, kar v moji glavi še ni bilo 
čisto izoblikovano. 

Lokacija mi je bila všeč že na prvi pogled. 
Malo naprej je bil odcep makadamske ceste 
v dolino Zadnjico, skozi katero so hodili 
planinci, ki so se vzpenjali na Triglav s 
primorske strani. Ni jih bilo ravno veliko, 
izhodišče leži nizko, zato se hoja podaljša 
za najmanj dobro uro. Z avtom v dolino 
že dolgo ni mogoče, ker območje spada 
v razširjen Triglavski narodni park. Zato 
je vožnja, razen za lastnike nepremičnin, 

novo zabetonirali venec, na katerem stoji 
ostrešje. Ker je bilo tramovje videti zdravo, 
sem se dogovoril, da ga bodo razstavili in 
potem ponovno namestili na obnovljen 
temelj, s čimer bi mi uspelo ohraniti nekaj 
prvobitnosti. Delavci so vse dopoldne pulili 
stare skodle in jih metali na dvorišče, kjer 
je nastal velik kup odpadnega lesa. Bilo je 
precej živahno. Vsako takšno delo na vasi 
pomeni popestritev, saj obeta spremembo 
na bolje. Domačini, ki so prihajali mimo, 
so radovedno pogledovali s ceste, saj od 
nekdanje Kravanjeve domačije že desetletja 
ni bilo slišati blejanja ovac in videti ničesar, 
razen nepokošene trave. Večina pravzaprav 
sploh ni vedela, da je parcela pred leti dobila 
novega lastnika. 

Delo je hitro napredovalo, okoli poldneva 
pa je hrup delavcev nenadoma ponehal. 
Najprej sem pomislil, da so si privoščili 
čikpavzo, a ker je bilo slišati glasno go-
vorjenje, me je radovednost privabila v 
notranjost razkrite bajte. Delavci so stali v 
krogu in živahno razpravljali. Šele ko sem 
pristopil, sem opazil, da njihov delovodja v 
rokah pestuje – puško! »Koliko časa pa že 
skrivate tole reč?« se je zarežal delovodja, 
ostali pa so zarezgetali, kot bi povedal ne 
vem kakšen vic. Vzel sem jo v roke. Bilo 
je očitno, da gre za kratko vojaško puško 
avstrijske izdelave. Bila je še kar solidno 
ohranjena. Zavita je bila v namaščen kos 
platna, ki je ležal ob nogah mož, ki so si 
ogledovali najdbo. Po graviranju sodeč je šlo 
za model Mannlicher M 1895, ki je bila že 
bogve koliko časa skrita v strešnem tramu, 
kot mi je razkril najditelj. Šele tedaj, ko so 
bile odstranjene skodle, se je lahko videlo 
za zadnjo stran drugega trama, gledano od 
spodaj. Vanj je bil z dletom izdolben globok 

saj je za puško vedelo nekaj ljudi, pa tudi 
delavci, ki so mi obnavljali hiško, so zaha-
jali na malico v edino vaško gostilno. Zato 
sem bil prepričan, da je še pred prihodom 
mož postave iz Bovca zanjo vedela vsa 
dolina. Policista sta si ogledala skrivališče 
v tramu, vse skupaj temeljito fotografirala 
in naredila zapisnik, kar je trajalo vsaj dve 
uri. Spraševala sta me tudi o pripadajočem 
strelivu in to vprašanje čez nekaj časa še 
ponovila. Streliva ob puški pač ni bilo, 
čeprav je bil žleb v tramu res dovolj dolg, 
da bi bilo prostora tudi za nekaj nabojnikov. 

»Morda je skrito kje drugje,« sem rekel, 
vendar bi bilo bolje, da bi se ugriznil v 
jezik. Imel sem občutek, da sem vzbudil 
sum, čeprav se mi je zdelo precej neumno, 
da bi tajil stare naboje, če pa sem policijo 
sam obvestil o najdbi orožja. Situacija je bila 
zame neprijetna že sama po sebi. Policijski 
avto v vasi in dva uniformirana moža, ki sta 
hodila po moji parceli, so ustvarili dogodek, 
na katerem so se pasla vaška zijala, jaz pa 
sem se počutil kot kakšen osumljenec. Po 
neumnosti je vse poslabšal še mlajši policist. 
Mimo je namreč zaneslo vaškega pijančka, 
ki je preveč pasel zijala, pa mu je policist s 
kretnjo in besedo ukazal, naj se nemudoma 
odstrani. Gotovo je nato v gostilni na dolgo 
in široko razlagal, da bogve kakšnega hudiča 
iščejo pri novem vikendašu … Zato sem 
opustil misel, da bi policista vprašal, kakšna 
je možnost, da bi kot najditelj starega orožja 
na svoji lastnini zaprosil za zbirateljsko dovo-
ljenje za puško. Predstavljal sem si že, da bo 
potem, ko bo glavna izba obita z opažem in 
bo na policah za okras nekaj kosov ohranjene 
opreme, lepo videti tudi puško; predstavljala 
bi odsev starih časov in lovsko izročilo 
doline. Kmalu sem si premislil. Ljudje pri 
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nas niso navajeni, da bi po stenah visele 
puške kot na divjem zahodu. Nazadnje sem 
bil prav srečen, da sem podpisal zapisnik, 
policista pa sta puško spravila v prtljažnik 
in se odpeljala proti Bovcu. 

Ko sem med domačini spraševal, kakšne 
vrste tič je bil Anton Kravanja, sem naletel 
na zid nezaupanja. Vsi so bili sicer prijazni 
in hvalili moje prizadevanje za obnovo hi-
ške, ki je že dobivala lepši videz, a očitno 
vikendašem niso bili pripravljeni razlagati 
svojih stvari. 

Vdal pa se še nisem. Na zelenici pred 
hiško sta iz trave molela dva štora. Stari 

Njegov odziv me je začudil. Osebno 
nisem imel težav govoriti o tem, da se je 
nekdo v časih, ko je bil divji lov razmahnjen 
marsikje, bavil s tem – tako kot verjetno 
še veliko njegovih sosedov. Za Trento se 
je vedelo, s kakšno revščino se je nekoč 
otepala. Prebiral sem knjige gorohodca 
Juliusa Kugyja, ki je v drugi polovici 19. 
stoletja skupaj s trentarskimi vodniki osvajal 
naše vrhove in o tem pisal knjige. Kugy ni 
skrival, da si je najboljše in najzvestejše 
vodnike našel med tamkajšnjimi divjimi 
lovci in to je opisal na način, ki se je vsa-
kemu bralcu zdel razumljiv in ni vzbujal 
negativnih čustev. Že otroci, ki so redke 
turiste z nahrbtniki prosili zanje skoraj 
neznano dobroto – košček kruha, ki jim je 
ostal po turi, so bili groteskna slika za boga-
tega tržaškega gospoda Kugyja, ki je svoje 
občutke lepo prelil na papir. Sogovornikovo 
sprenevedanje se mi je zdelo nerazumljivo, 
saj ni bilo škodljivo za nikogar, človek, o 
katerem sem poizvedoval, pa je bil že več 
kot dvajset let v grobu. Nato sem poskusil 
še pri enem ali dveh, vendar brez uspeha. 
Spoznal sem, da je to nesmiselno početje. 
Glas o mojih poizvedovanjih se je razširil in 
sporazumevanje z domačini se je zmanjšalo 
na vljudno pozdravljanje. Sklenil sem, da 
v svoji glavi zadevo pokopljem. 

Dve leti pozneje sem šel v pokoj in se 
iz občasnega vikendaša spremenil v ob-
časnega prebivalca Trente. Ko je šla med 
člane ZPIZ-a še žena, so obdobja, ki sva jih 
preživela v svojem idiličnem domovanju, 
postala daljša. Izboljšal se je tudi odnos z 
domačini, predvsem po ženini zaslugi. Pri 
sosedih je kupovala jajca in spila kakšno 
kavico, včasih je kdo od njih tudi posedel 
pred najino hiško, ob pivu. 

Ko se je končala turistična sezona in so 
se dnevi skrajšali, se je v dolino naselil mir. 
Tedaj so se ljudje spet bolj povezali med 
seboj. V nekaj mesecih sva si pridobila že 
skoraj status domačinov. 

Glede Kravanje in raubšica nisem več 
v nikogar vrtal, a nadaljevanje je sledilo 
samo od sebe ...

V začetku septembra je mali šmaren, 
cerkveni praznik, ki naznanja rojstvo Device 
Marije. Za malo cerkev Marije Lavretanske 
v Trenti, kjer so občasna bogoslužja, nastane 
dogodek, ki tja privabi mnogo ljudi. K maši 
pride veliko domačinov, ki so se v mladih 
letih razselili v druge kraje zaradi iskanja 
lažjega življenja. Priredijo tudi celodnevno 
romanje iz doline Bavšice, ki se ga ude-
leži predvsem mladina, starejši pa se jim 
pridružijo v zadnjem delu poti. Romanje 
je velik dogodek in priložnost za druženje 
ter pogovor po dolgem času – z vsem, kar 
spada zraven, tudi s pogostitvijo. 

Ženskam, ki so skrbele za vse potrebno, 
se je pridružila tudi žena, jaz pa sem tisto 

leseno klop, jaz pa sem nama prinesel dva 
kozarčka in steklenico kačje sline. Lahko bi 
prisegel, da so se mu zasvetile oči. Čeprav 
se je na začetku zaradi lepšega izgovarjal, 
da mora domov, je takoj prisedel. Vesel, da 
mi načrt uspeva, sem nama med brezbriž-
nim pogovorom dvakrat natočil, potem pa 
zadevo počasi speljal na mojo prenovo in 
s tem tudi na nekdanjega lastnika. 

»Oh, da, seveda sem ga poznal, saj sem 
bil prvi sosed,« je navdušeno dejal. 

Toda, glej ga, zlomka! Pogovor je spro-
ščeno tekel le do trenutka, ko sem omenil 
skrito puško. Nato pa – bolj ko sem ga 
spraševal, kakšen tič je bil Kravanja, manj se 
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drevesi je verjetno nekoč posekal kdo od 
sosedov, ker se je bal, da bi se pozimi zvrnili 
čez cesto, ki vodi ob parceli. Ko sem se ju 
hotel lotiti s krampom, sem spoznal, da 
sta preveč čvrsta zame. Sem jima pa vsaj 
odkopal korenine. Starejšega soseda sem 
neko popoldne, ko je bilo videti, da doma 
nima zaresnega dela, prosil, če bi mi naredil 
uslugo; da bi ju prišel izruvat s traktorjem, 
saj sta mi bila v napoto pri košnji. Rade 
volje mi je ustregel, celo vesel je bil. Po 
nekaj poskusih ju je, zapeta za jeklenico, 
uspešno izpulil. Dobre volje sva po mali 
zmagi nad trmastima štoroma sedla na 

ga je spomnil. In ko sem naravnost vprašal, 
če je bil raubšic, je vprašanje preslišal in 
se začel izvijati. Soseda da se sicer dobro 
spomni, je pa bila med njima tolikšna sta-
rostna razlika, da ga v resnici ni poznal. 

»Jaz sem bil mulc, on pa že starejši. Saj 
veste, kako je to. Kaj bi tak mož razlagal 
smrkavcu o svojih rečeh!« je gledal v tla in 
odkimaval. Bilo mu je neprijetno in presedal 
se je, kot bi sedel na žerjavici. Niti trudil se ni 
skrivati, da mu je žal, ker je sedel h kozarčku. 
Rekel je, da mora po ženinem naročilu doma 
še nekaj postoriti, nato pa se urno zbasal na 
traktor in odropotal proti domu. 
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previdno odpravil skozi vrt na zadnji strani 
hiše in izginil v gozd, ki se je dvigal proti 
Pihavcu. Ni bilo dvoma, da gre na raubšic 
in tedaj se jim je ponudila odlična priložnost, 
da ga dobijo ‚in flagranti‘. Stražar je stekel 
v vojašnico in zbobnal vso posadko, ki je 
kmalu z orožjem in ropotom pritekla po 
cesti ter Toni v polkrogu postavila zasedo. 
Prostor so pustili le v smeri gozda, da ne bi 
opazil pasti, vse dokler ne bo stopil vanjo. 
Vsa vas je izza oken opazovala financarsko 
predstavo, v kateri so se ti pavi trudili na-
rediti vtis na domačine. Bili so popolnoma 
prepričani v svoj načrt. Obetala se jim je tudi 
denarna nagrada, saj je komanda v Tolminu 
posadki že izmenjaje grozila in obljubljala 
nagrado, če v dolini končno vzpostavijo red. 

Ob sončnem zahodu se je zgoraj zaslišal 
strel, katerega odmev se je še nekajkrat odbil 
od vrhov. Tisti tiči pa so mirovali v svojih 
skrivališčih kot zaliti in čakali.« 

»Zanimivo. Ampak po najdeni puški so-
deč, njihov načrt le ni bil popoln. Verjetno 
ga je kdo uspel opozoriti na nevarnost,« 
sem sklepal. 

Pripovedovalec si je z dlanjo obrisal potno 
čelo in se glasno nasmejal. »Haha, seveda 
ga niso dobili. Pravega raubšica lahko 
preseneti samo boljši od njega, ne pa tista 
uniformirana mularija, ki se je pritepla z juga 
Italije. Čakali so ga in čakali, vse do teme. Z 
zadnjo svetlobo se je izmed smrek prikazala 
postava in tiho smuknila skozi vrata. Njena 
silhueta je kazala, da ima puško na rami. 
Tedaj so se Italijani previdno dvignili iz 
svojih skrivališč in z na strel pripravljenimi 
puškami obkrožili hišo. Oficir je prižgal 
baterijsko svetilko, posvetil proti vratom 
in skrit za deblo jablane pomigal dvema, 
ki sta se pognala vsak na eno stran vhodnih 
vrat. Drugi so se približali z drugih strani 
in za vsak primer krili okna, čeprav so bila 
majhna in z vzidanimi železnimi križi, da 
bi se skoznje še maček težko potegnil. Bili 
so previdni, saj so se bali moža, ki se mu je 
obetala huda zaporna kazen. Kdo ve, česa 
vsega je zmožen ...« 

Bil sem brez diha, saj je mož ‚padel‘ v 
spomine in v nobenem primeru ga nisem 
želel prekinjati. 

»Oficir je zavpil, naj jim v imenu zakona 
odpre vrata. In res, vrata so se čez nekaj 
trenutkov odprla. Na pragu je stal Tona in 
si presenečeno mencal oči, kot da so ga 
pravkar zbudili. Ko so financarji videli, da 
je neoborožen, so ga potisnili noter, prižgali 
vse leščerbe in začeli iskati puško. Ta bi bila 
dokaz za obtožbo, četudi ne bi našli gamsa, 
saj je bilo znano, da krivolovci plen najprej 
nekam skrijejo in se šele, ko nevarnost mine, 
odpravijo ponj. Koža in kosti v vsakem 
primeru končajo zakopane, meso pa pride 
v hišo v nahrbtniku ali pokrito v košu sena. 
Ko je v loncu, je za vsako dokazovanje že 
prepozno in se ga ne bi lotil niti vrhovni 
tožilec v Gorici.

vrhove nad dolino, v katere se je lovilo 
zadnje sonce. ‚Tam zgoraj mora biti še lepo 
toplo,‘ sem pomislil pri sebi, tako kot vedno, 
ko me je popoldne začenjalo mraziti, ker je 
sonce zašlo za Bavški Grintavec.

»Torej,« je mencal in iskal besede. Potem 
pa vendarle izustil: »Sem slišal, da ste našli 
skrito puško. Je res?« 

»Res. Skrita je bila v tramu, kar pa ver-
jetno tudi že veste. Pripravno skrivališče, 
vendar vam ga ne morem pokazati. Zdaj 
ko je pod streho narejena izolacija in nabit 
opaž, je nedostopno.« 

Odmahnil je z roko. »Saj si lahko pred-
stavljam, kako je izgledalo. Raubšici so 
morali biti zelo iznajdljivi, če niso hoteli 
pristati v ječi.« 

»Ves čas sem si sicer mislil, ampak nihče 
mi ni potrdil, da je Tona spadal mednje,« 
sem rekel. »Seveda je, tako kot še mar-
sikdo. Dolina je bila po prvi vojni polna 
odvrženega orožja. Krivolov se je razpasel. 
Italijanski financarji so bili popolnoma 
nemočni. Pokalo je in odmevalo s hriba 
na hrib. Oče mi je pravil, da jih je gledal, 
kako so besno letali gor in dol po dolini. 
Potem pa se je divjad razredčila in narava 
je sama poskrbela, da so se moški spet bolj 
oprijeli kmečkega dela. Povejte mi, kakšna 
pa je bila tista puška?« 

Opisal sem mu jo, kolikor sem znal, in 
kmalu je prikimal. »Skrajšana avstrijska 
karabinka. Bila je pripravna, ker si jo lah-
ko skril pod daljši rekelc. To je bilo zelo 
pomembno. Soška fronta je bila takoj za 
hribi, tu pa je bilo zaledje. Po zlomu je bilo 
v dolini te robe kot drv.« »Saj potem pa res 
ni čudno, da se je dogajalo, kar se je, in 
bog ve, kje je še kaj skritega orožja,« sem 
glasno premleval njegove besede. 

Ob tem se je zdrznil. »A, to? Hmm, ne, ne, 
tega ni več. Povojne oblasti so to pobrale, 
kdor jim ni že sam prinesel. No, vidite,« je 
nadaljeval z bolj sproščenim glasom, da bi 
preusmeril pogovor, ker se mu je nerodno 
zareklo. »Po vaši zaslugi se je razvozlala 
Pelcarjeva skrivnost, za katero smo mislili, 
da jo je nesel v grob.« 

»Kako to mislite?« 
»No, to, s puško. Spomnim se, da mi 

je oče še pripovedoval, kako so financarji 
Tono vztrajno lovili, on pa jim je prav tako 
vztrajno nagajal. Od doma je hodil ob čudnih 
urah. Včasih je počilo nekje na hribu, ko pa 
se je pojavil pred hišo, financarjem na očeh, 
ni imel nikoli nič pri sebi, zaradi česar bi 
ga lahko obtožili divjega lova. Mogoče se 
je preprosto delal norca iz njih. Italijani so 
noreli, ker jim je to počel skoraj pred nosom. 
Pet minut stran so imeli svojo kasarnico, 
tam, kjer so zdaj apartmaji, nasproti turistič-
nega kampa. Niso in niso ga mogli zalotiti, 
zato so se organizirali. Popoldne je ne- 
kdo od njih stražil na nasprotnem hribu in 
z daljnogledom opazoval hišo. Proti večeru 
je opazil Tono, kako se je s puško na rami 

popoldne, po moško, ostal doma in pazil 
na hišo. 

Dolina je bila že v senci, ko je mimo 
prikorakal starejši mož z leseno palico v 
roki. Bil je nekoliko nenavadna pojava. 
Oblečen je bil v lovski kroj, kot se včasih 
napravijo možje, ki gredo h kakšnemu bolj 
‚nobel‘ dogodku ali v mesto po opravkih, 
nimajo pa običajne moške obleke. Na glavi 
je imel klobuk iz kunčje dlake. Palica, s 
katero je potrkaval po tleh, je bila leskova, 
urezana iz grma in delno olupljena, zato je 
delovala neskladno s pojavo. Ko je opazil, 
da sem stopil na prag, je malce zastal in 
pokimal, kakor da bo šel naprej, nato pa 
obstal, se široko nasmehnil in pozdravil 
z dober dan. Zapletla sva se v pogovor. 
Povedal mi je, da je domačin, ki se je 
kmalu po odsluženi vojaščini preselil v 
Tržič. Tam se je v obutveni zadrugi zapo- 
slil kot čevljar, na stara leta pa ga korenine 
začenjajo vleči izpod enih domačih gora pod 
druge, kjer je preživljal mladost.

»Lepo ste uredili to Pelcarjevo bajto. 
Sploh je ne bi prepoznal, če ne bi stala na 
tem mestu. Čez njeno streho sega pogled 
naravnost na Pihavec. Kolikokrat sem kot 
otrok tu mimo gnal ovce,« so se mu za-
rosile oči.

»Mislite Kravanjevo?« sem bil v dvomih.
»No, seveda, Kravanjevo. Po domače se 

je tu reklo Pelcar. Na priimke se včasih ni 
nihče oziral, ker je v dolini veliko enakih.« 

Malo sem pomislil. »In vi ste Antona 
Kravanjo, to se pravi Pelcarja, poznali?« 

Prikimal je. Povabil sem ga, da sedeva na 
klop pred hiško. Stopil sem noter in prinesel 
stekleničko kratkega in dva kozarčka. 

»Torej pravite, da ste ga poznali,« sem 
nadaljeval. »V vasi sem kar precej spraševal 
o prejšnjem lastniku, a nisem nič izvedel.« 

Stegnil sem roko, da bom natočil, vendar 
je vljudno odklonil, češ da je bilo pred 
cerkvijo zvrhano postrežbe, zato bodi za 
danes dovolj. 

»Poznal, kolikor lahko poznaš sosede na 
vasi. Tona so ga klicali. Imel je še enega 
mlajšega brata. Ta se je naveličal življenja 
pod Italijani in je pozimi leta 1920 prebegnil 
v Jugoslavijo. To je bilo kmalu po prvi vojni, 
ko je začela veljati rapalska meja. Naselil 
se je v Kranjski Gori, kjer je opravljal vse 
sorte dela, večinoma pa drvaril. Drevo je 
padlo nanj, med podiranjem. Sreče ni imel 
in družine tudi ne. Nesreča se je držala te 
hiše. Tona ni bil na boljšem, čeprav mu je 
dobro kazalo. Pa sta z ženo najprej ostala 
brez otroka in potem se mu je še žena med 
spravljanjem sena s Pihavca ponesrečila. 
Tako vam je to, nekaterih se smola kar na 
silo oprime. To ga je potolklo, pokazal pa ni. 
Ljudje smo različni. Eni se v nesreči zatečejo 
v družbo, drugi raje prebolevajo v samoti. 
Tona je postal nedostopen za okolico.« 

Nekaj časa sva molčala. Moj sogovornik 
je dvignil pogled in z begajočimi očmi ošinil 
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Tono so vklenili v lisice in mu bajto obrnili 
na glavo. Toda puške ni bilo nikjer, gamsa pa 
tudi ne. Oficir je vpil, da bodo iskali do boži-
ča, če bo treba, in da prej nihče ne bo odšel 
ven. Našli pa vseeno niso nič. Še podnice so 
vse privzdignili z bajoneti, če bi bila katera 
samo položena in bi skrivala kaj pod seboj. 
Zaripli od jeze so se v trdi temi odpravili in 
namesto v vojašnico zavili v gostilno, kjer 
so na jezo in za svoj denar zapili neuspešen 
lov. Pijani so se vso pot domov prepirali, 
kdo je kriv, da so bili ob nagrado, ki so jo že 
držali v roki. Dobro jih je potegnil vse sku-
paj. Skrivališče je bilo domiselno narejeno: 
puško je v nekaj sekundah potisnil z zadnje 

šolo. Spomnim se, da je nad dolino občasno 
počilo. Očeta sem spraševal, kaj je to, pa se 
je samo muzal in rekel, da koze preganjajo 
oblast. Tega nisem razumel. 

Šele leta pozneje, ko je bil Tona že po-
kojni, se mi je začelo dozdevati, da bi bil 
lahko on za tem. Miličnike, ki so prišli 
kontrolirat kmete zaradi koz, je izival, da 
so se preganjali s fičkom po dolini, tako kot 
dvajset let pred njimi italijanski financarji.« 

Mož se je nato zdrznil, pogledal na uro 
in se zahvalil. »Oprostite. Zadnji čas bo, da 
grem. Mrak prihaja, jaz pa zelo nerad vozim 
v temi. Prav prijetno mi je bilo pogovoriti 
se z vami in obujati spomine.« 

pomeni, da je s tem morda še kdaj nada-
ljeval!« sem ga lovil na besedo. 

»Kaj pa vem. Veste, saj že takrat sploh ni 
bilo nujno, da je streljal gamse. Morda kdaj 
prej kakšnega ali pa tudi ne, potem, ko je 
izgubil družino. Hladilnikov ni bilo. Kam 
bi sam s toliko mesa? Vse bolj se mi zdi, 
da je imel v sebi neko skrito zadovoljstvo, 
da je iz samote za hip vdrl v zunanji svet, 
naredil kraval in spet poniknil.« 

Malce sem pomislil in preračunaval let- 
nice v svoji glavi … 

»Če pravite, da je takrat puško postavil 
na hladno, potem je moralo preteči že okoli 
osemdeset let, ko je zadnjič ustrelil z njo. 
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strani v tram in nihče je ni mogel najti, razen 
če bi mu »razmontiral« celo hišo. Tega pa 
seveda niso smeli. Čeprav je bil Slovenec, je 
bil italijanski državljan. Fašisti so se lahko 
vtikali v jezik in v vse, kar je motilo njihovo 
raznarodovalno politiko, v osebno lastnino 
državljanov pa se niso smeli.« 

»Ampak povejte mi, ali se je Tona potem 
umiril ali je še nadaljeval s tem početjem?« 

Tedaj je možak malo pomislil in se nas-
mehnil: »Menda je potem res nehal. Ker 
se je financarjem smejala vsa dolina, bi se 
lahko naslednjič temeljiteje pripravili, samo 
da bi se maščevali, zato se je potuhnil.« 

»Ampak, če pravite, da se je potuhnil, 

Potem pa je ostala skrita za tramom in 
pozabljena. Tona je umrl in čakala je na 
nekoga, da jo odkrije ...« 

Tedaj se je mož popraskal po bradi. 
»Hmm. Morda pa je bilo nekaj podobnega 
tudi pozneje. Leta 1954 so jugoslovanske 
oblasti razglasile domače koze za največje 
sovražnice socialističnega napredka in pre-
povedale kozjerejo, češ da z objedanjem 
delajo nepopravljivo škodo. Danes vemo, da 
je bilo to zgrešeno in je pospešilo zaraščanje. 
Kmetje v Posočju so bili obupani, pomagalo 
pa ni nič, z upiranjem so tvegali zapor. Tudi 
Tona je moral koze, rad ali nerad, dati od 
hiše. Jaz sem takrat ravno začel hoditi v 

Le nekaj trenutkov potem, ko sva se 
poslovila, je po cesti prišel od sonca ož-
gan in vidno utrujen planinec. Verjetno se 
je vračal s Triglava, ker je noge s težavo 
vlekel za seboj. Z mojim odhajajočim so-
govornikom sta se pozdravila, in, glej! 
Ko je planinec uzrl podobo moža v lov- 
ski opravi in z leskovo palico v roki, je 
nenadoma oživel. Nekaj ga je pičilo, saj 
ga je kar naravnost vprašal: »Ja, oča! Kje 
pa imate puško?« 

»Vsak ta pravi raubšic ima skrito,« se 
je ta kratko zasmejal in zavil za prve hiše. 

Nekaj trenutkov je bilo slišati le še potrka-
vanje palice ob tla, potem pa ničesar več ...
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je treba potrpeti z lovci, 
jaz bom s tabo, ti z menoj. 

Lov ti z jutrom mir prinaša, 
slišal boš le petje ptic; 
tam pozabiš na tegobe, 
a se spomniš dragih lic. 

Videl vzhajati boš sonce, 
slišal ptiča, ki prepeva; 
tu boš našel le tišino, 
ker le kamen tu sameva.

Biti lovec ni le želja, 
ni vse tako, kot se zdi; 
včasih te beseda boža, 
včasih pa hudo boli. 

Biti lovec ni le suknja, 
ni le značka in klobuk; 
imeti moraš trdno voljo 
in imeti v srcu up. 

Treba je v sneg zagazit’, 
večkrat pa obrisat’ znoj; 

Biti lovec
LOVSKO PESNIŠTVO

LITERARNI NATEČAJ
      1. mesto

STANISLAV GRL
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Hubertova maša  
v Trstu

Italijanska lovska federacija 
(FiDC) iz tržaške province 

je 28. oktobra 2023 v sodelo-
vanju z Društvom slovenskih 
lovcev Furlanije-Julijske kra-
jine - Doberdob in UNCZA 
(Nacionalna zveza lovcev alp-
skega območja) počastila svojega 
zavetnika svetega Huberta z mašo 
v Marjanskem svetišču Monte 
Grisa, ki je v bližini Trsta.

Dogodka so se udeležili pred-
stavniki oblasti: predsednik tr-
žaškega mestnega sveta Fran- 
cesco di Paola Panteca, svetni-
ki Babuder, svetnika Porro in 
Vatta, županja Občine Monrupi- 
no Tanja Kosmina in predstavnik 
Občine San Dorligo della Valle, 
svetnik Antonio Ghersinich, 

zbor Društva slovenskih lovcev 
– Doberdob.

Po maši smo se udeleženci 
odpravili v sosednji prostor na 
prijetno druženje.

Janez Logar,
predsednik Komisije LZS   

za mednarodne odnose

Da bi vzbudili občutek enot- 
nosti med vsemi lovci, so berila 
prebrali v treh jezikih: italijan-
ščini, slovenščini in nemščini. 
Hubertovo mašo je popestrila 
glasba skupine rogistov glas- 
benega združenja Serenade 
Ensemble iz Milj in Pevski 

Nacionalno združenje kazenske 
policije s predsednikom Ro- 
molom Incarnatom.

Udeležba lovcev je bila šte-
vilčna. Deželni odbor Italijanske 
lovske federacije je bil v polni 
sestavi skupaj s predsednikom 
Fabiem Merlinijem, podpred- 
sedniki, svetniki in lovskimi ču-
vaji. Posebno pozornost so zbujali 
sokolarji Državne zveze lovcev 
sokolarjev (Italija) s svojimi so-
koli na rokah.

Župnik don Samuele Cecotti 
je poudaril občutek odgovornosti 
lovcev do narave in njenih naravnih 
virov, hkrati pa spodbujal k brat- 
skemu odnosu in plemenitim mis-
lim, kako pomagati drug drugemu v 
skupnosti, v kateri živimo. Župnik 
je prebral gorsko lovsko molitev, v 
kateri se je zahvalil Bogu, da lahko 
opravlja lovsko prakso.
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Župnik Samuele Cecotti je ob tej priložnosti prebral gorsko lovsko 
molitev v treh jezikih.

Hubertove maše v Trstu sta se udeležila tudi sokolarja – predstavni-
ka Državne zveze lovcev sokolarjev.

Predstavniki italijanskih in slovenskih lovskih organizacij, ki so se 
udeležili Hubertove maše v Trstu.



Martinovo jesensko 
srečanje na 
polskavskem polju

Člani Klub prijateljev lova - 
Celovec in predstavniki LZ 

Maribor iz leta v leto utrjujejo 
odlično sodelovanje lovcev na 
tej in oni strani meje. Prihodnje 
leto bo praznovanje 60 let KPL 
Celovec.

V okviru dolgoletnega uspešne-
ga sodelovanja štajerskih lovcev 
iz mariborske območne Lovske 
zveze (LZ) z zamejskimi sloven-

v naravnem okolju dobesedno 
izgublja tla pod nogami.

 Zamejski koroški in štajerski 
lovci dobro sodelujejo tudi na kul-
turnem in strokovnem področju, 
vsakoletna srečanja z zamejskimi 
slovenskimi lovci so izvirna ob-
lika utrjevanja stikov med ma-
tičnim narodom in manjšino na 
Koroškem. Zato so se ob koncu 
letošnjega srečanja v Polskavi do-
govorili o skupnem praznovanju 
60-letnice ustanovitve in uspeš- 
nega delovanja KPL - Celovec. 
Osrednji del praznovanja bo pri-
hodnje leto v Celovcu, slovesen 
sprejem za vodstvo KPL - Celovec 
pa bo tudi v Mariboru in po njem 
še lov za člane na Polskavi. Na 
obeh straneh so se že začeli pri- 
pravljati na praznovanje jubileja, 
saj želijo praznovati slovesno in 
dostojanstveno.

Dr. Marjan Toš

ki ga je vodil izkušen lovovodja 
Mirko Draškovič s pomočni-
koma Francem Ravnjakom in 
Milivojem Matičem. Lovcem je 
posijalo celo sonce in za nameček 
jim je bila vnovič naklonjena bo-
ginja Diana. Sicer pa so jesenski 
lovi bolj oblika druženja, prija-
teljevanja in obujanja spominov. 
Po lovu so priredili še tradicio-
nalni zadnji pogon z martinovo 
pojedino in s slovenskogoriški-
mi gibanicami, nazdravili so tudi 
predsedniku LZ Maribor Marjanu 
Gselmanu za njegov rojstni dan. 
Kljub obilici dobre volje in lov- 
ske »latovščine« so precej časa 
namenili delovnemu razgovoru in 
izmenjavi izkušenj o upravljanju 
divjadi in varstvu narave. Na obeh 
straneh meje so namreč težave 
dokaj podobne, saj zlasti mala 
divjad (poljski zajci, jerebice, fa-
zani) zaradi občutnih sprememb 

skimi lovci iz Kluba prijateljev 
lova v Celovcu (KPL - Celovec) 
na avstrijskem Koroškem je bilo 
na Martinovo soboto tradicional- 
no jesensko srečanje lovcev v 
lovišču Lovske družine Polskava. 
Goste s Koroške, ki jih je vo-
dil predsednik KPL - Celovec 
Janez Kaiser, sta pozdravila in 
sprejela predsednik Lovske zve-
ze Maribor Marjan Gselman 
in starešina LD Polskava Franc 
Ravnjak. Po jutranjem okrepčilu 
z okusno štajersko kislo juho so 
se gostje in gostitelji odpravili 
na krajši skupni lov na fazane, 
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Klub prijateljev lova - Celovec je bil ustanovljen leta 1964 na 
pobudo Karla Prušnika - Gašperja. Vse od ustanovitve je lovska 
organizacija slovenskih zamejskih lovcev na avstrijskem Koroškem 
tudi živa vez med lovci v alpsko-jadranskem prostoru in aktivna 
ter tvorna sooblikovalka stikov med njihovimi uradnimi združenji, 
predvsem med koroškim lovstvom/Kärntner Jägerschaft, Lovsko zvezo 
Slovenije in tudi Društvom slovenskih lovcev Doberdob, ki združuje 
slovenske lovke in lovce v Furlaniji-Julijski krajini. KPL - Celovec 
je kot lovska organizacija koroških zamejskih lovcev polnopravni 
član Lovske zveze Sovenije. Najstarejši član je triinosemdesetletni 
lovec Valentin Božič (Folti), po domače Pajenk iz Globasnice. Po 
ustanovitelju in prvem predsedniku Karlu Prušniku - Gašperju je 
KPL dolga leta izjemno uspešno vodil Mirko Kumer - Fric, po 
njegovi smrti pa je njihov ponosni predsednik Janez Kaiser. – M. T.
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Po družabnem lovu v LD Polskava sta zadovoljstvo izrazila oba 
predsednika.

Dobra lovska volja in nazdravljanje sv. Martinu tudi letos nista manjkala.

Berta Piskernik iz Železne Kaple je dolgoletna članica KPL – 
Celovec in rada prihaja na love v Slovenijo. S predsednikom LZ 
Maribor Marjanom Gselmanom sta po lovu kramljala o občutnih 
spremembah v naravnem okolju polskavskega polja.

Društvo slovenskih 
lovk je praznovalo 
10. obletnico 

Že deset let smo skupaj. Na pot, 
ki smo jo prehodile, smo po-

nosne, naj se zdi kratka ali dolga. 

narodne damske love v letih 2014, 
2015, 2019 in 2022, se odzvale 
vabilom na lov v loviščih naših 
LD Rižana, Štanjel, Vrhe, Izola, 
Cerknica, Orehovica, Polšnik in 
tudi vabilu Društva hrvaških lovk 
DAMA DAMA ter vabilu na no-
voletni lov v Buzet. Nudile smo 

ustanovili društvo slovenskih lovk. 
Društvo naj bi bilo samostojno in 
neprofitno, so sklenile.

Delovanje društva je bilo raz-
gibano, pridružile smo se nove 
članice, organizirale smo okrogle 
mize, družabna srečanja doma in v 
tujini. Organizirale smo štiri med-

V desetletju nam je uspelo ohraniti 
osnovno idejo, okrog katere se je 
društvo oblikovalo in raslo.

In kako je društvo nastalo? Leta 
2013 se je na sejmu Lov in ribolov 
v Gornji Radgoni sestala četverica 
lovk. Med pogovorom je padla 
ideja, da bi po zgledu iz tujine  



pomoč in sodelovale pri drugih 
dejavnostih zvez in lovskih družin 
(tekmovanja v kuhanju lovskega 
golaža, lovski tabor v Orehovici 
in Ocinci - Vrhe, sodelovale na 
stojnicah ob raznih prireditvah 
in praznikih, strelskih tekmah …)

Leta 2019 smo na sejmu Lov in 
ribolov v Gornji Radgoni podpi-
sale sporazum o »posestrenju« s 
slavonskimi lovkami. Leta 2022 
smo se na sejmu v Gornji Radgoni 
predstavile s svojo stojnico in 
organizirale predstavitev žen-
skih lovskih krojev; sodelovale 
so povabljene lovke iz Avstrije, 
Madžarske in Hrvaške ter zma-
gale v kuhanju lovskega gola-
ža. Leta 2017 smo organizirale 
piknik na Koroškem, leta 2019 
pa v Rižani. Odzvale smo se va-
bilom na razne strelske tekme, 
saj ima društvo odlično strelko 
Anico Ščap, ki zastopa DSL doma 
in na Hrvaškem. Prav tako smo 
sodelovale na raznih proslavah 
ob jubileju LD. Pomagale smo 
si med seboj, ko je bilo potrebno 
(rojstni dnevi in drugi dogodki).

društvo je pandemija pomenila 
veliko škodo – predvsem upad 
članstva. Na tem področju se bo 
treba kar najbolj potruditi, zato 
že zdaj vabimo vse lovke, da se 
nam pridružijo v društvu.

Zahvala velja vam, drage člani-
ce, za desetletje, ki smo ga preži-
vele skupaj, pa tudi Lovski zvezi 
Slovenije, Brkinsko-Kraški ZLD, 
Lovski zvezi Koper in lovskim 
družinam (preveč jih je, da bi 
naštela vse) za podporo in pomoč. 
Prava prijateljstva se sklepajo 
počasi, a dolgo trajajo.

Ob tej priložnosti se zahvalju-
jem predsedniku LZS mag. Ladu 
Bradaču, da nam je omogočil 
Razstavo fotografij v Zlatorogovi 
galeriji (ki si jo je bilo mogoče 
ogledati do 10. novembra 2023) 

vzpostavila so se jasnejša načela 
našega delovanja.

Vseprisotni covid-19 nam je 
preprečil pri aktivnostih in nas 
tako kot druge prisilil v veliko 
manj razgibano in precej ome-
jeno življenje in delo. Za naše 

Minulo leto je bilo za nas kar 
aktivno: povabljene smo bile na 
20. obletnico delovanja Kluba 
Diana z Madžarske, kjer smo 
spoznale lovke s Slovaške, iz 
Romunije in Srbije ter z nji-
mi navezale prijateljske stike. 
Sodelovale smo pri izpustu risa 
in se z lovskimi čuvaji udeležile 
ekskurzije na Mašun. Ob sodelo-
vanju LD Trstelj - Kostanjevica 
in Brkinsko-Kraške ZLD smo 
prvič organizirale lovski tabor 
otrok, ki smo ga poimenovale 
VEVR`CE. Sodelovale smo tudi 
v humanitarni akciji za odpravo 
posledic poplav in v ta namen 
prispevale 235 €.

10. oktobra 2023 smo v po- 
častitev 10. obletnice našega klu- 
ba pripravile razstavo fotografij 
naših dejavnosti. Predsednica DSL 
Ivica Kocjančič je na odprtju raz-
stave članicam, ki so v društvu od 
vsega začetka, izročila priznanja.

To je le delček predstavitve 
našega desetletnega dela in ak-
tivnosti. Skozi vse aktivnosti se 
je oblikoval značaj društva in 
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Ob odprtju razstave fotografij društvene dejavnosti Društva slovenskih lovk
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Ivica Kocjančič se je zahvalila za pomoč tudi predsedniku LZS mag. 
Ladu Bradaču. 

na LZS ter Urši Kmetec za pomoč 
pri izvedbi tega dogodka. Za glas-
beno popestritev praznovanja 10. 
obletnice Društva slovenskih lovk 
so poskrbeli Brkinsko-Kraški 
rogisti.

Ivica Kocjančič

Pomurski policisti 
in prleški lovci 
nadaljujejo 
sodelovanje

Med prleškimi lovci, po-
murskimi policisti (PU 

Murska Sobota, predstavniki 
Zveze lovskih družin Prlekije), 
inšpektorji Inšpektorata RS za not-
ranje zadeve (Vinko Ribič, Gre- 
gor Gabrijel, Vojko Kos), vodji 
organov za notranje zadeve na 
upravnih enotah Gornja Radgo- 
na, Ljutomer in Murska Sobota 
(Bernard Gašparič, Aleksander 
Stamničar Veronik) ter lovskim 
inšpektorjem (Sebastjan Soršak) 

je bilo še eno delovno srečanje, ki 
je bilo prisrčno in zlasti uspešno.

Na srečanju v Lovskem domu 
LD Gornja Radgona v Herce- 
govščaku, ki je bilo namenjeno 
predvsem spoznavanju in dogo-
voru o sodelovanju ter novostih 
v zakonodaji, povezani z lovst- 
vom in orožjem, je sodelovalo 
okrog šestdeset predstavnikov 
PU Murska Sobota, PP Gornja 
Radgona ter PP Ljutomer, lo-
vski in policijski inšpektorji, 
vodji VPO ter upravni delavci 
iz treh upravnih enot. Z druge 
strani pa so sodelovali lovski 
starešine in lovski čuvaji iz 
osmih lovskih družin (Apače, 
Gornja Radgona, Radenci, Ne- 
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Z leve: voditelj dogodka Boštjan Sedonja, predsednik ZLD Prlekije 
Milan Kolarič, direktor PU Murska Sobota Damir Ivančić in 
inšpektorja Vinko Ribič in Gregor Gabrijel



gova, Križevci, Ljutomer, Mala 
Nedelja in Videm), ki sodijo v 
ZLD Prlekije, ki skupaj šteje 
več kot petsto lovk in lovcev. 
Območni lovski zvezi predseduje 
Milan Kolarič. Aktualnemu in 
odmevnemu srečanju so se prid-
ružili tudi lovci in lovski čuvaji 
nekaterih drugih lovskih družin.

Na srečanju je vse zbrane naj- 
prej pozdravil predsednik ZLD 
Prlekije Milan Kolarič, ki je izrazil 
zadovoljstvo glede dobrega sodelo-
vanja med policisti, lovci in drugi-
mi deležniki. Direktor PU Murska 
Sobota Damir Ivančić je v svojem 
govoru predstavil kratko varnostno 
oceno za območje, ki ga zajema 
policijska uprava. Predstavil je tudi 
nekatere dogodke, ukrepe in pred- 
loge, ki so povezani z lovstvom in 
varstvom okolja. Opozoril je na po-
membnost pooblastil, ki jih imajo 
lovci, predvsem lovski čuvaji, in 
na spoštovanje človekovih pravic 
v nekaterih postopkih. Poudaril je, 
da je izmenjava informacij med 
lovci in policisti zelo pomembna, 
kar se kaže v delovnih razgovorih, 
ki so nujno potrebni tudi z vidika 
policijskega dela v skupnosti. Pri 
tem je vsekakor pomembna vlo-
ga vodje policijskega okoliša, ki 
povezuje sodelovanje z lovskimi 
družinami in drugimi uporabniki 
prostora. Tako je mogoče uspešno 
medsebojno sodelovanje, izme-
njava informacij in obveščanje 
o varnostnih pojavih. Inšpektorji 
Inšpektorata RS za notranje za-
deve in tudi lovski inšpektor so 
predvsem predstavili aktualne 
podatke o delu na terenu ter naj-
novejše določbe Zakona o orožju, 
Zakona o divjadi in lovstvu pa tudi 
pomisleke pri posojanju orožja s 
poudarkom na lovskem pripravni-
ku, dedovanju orožja po lovčevi 
smrti, prenašanju orožja, načrtu 
odstrela divjadi ipd. Seznanili smo 
se tudi s podatki o nekaterih od-
mevnejših obravnavanih dogodkih, 
ki so povezani z lovom in lovci. 

zlasti pri varovanju okolja in na-
rave,« je med drugim menil prvi 
pomurski policist Damir Ivančić, 
ki je bil zadovoljen, da je nastalo 
tvorno sodelovanje med policisti 
in lovci. Zaskrbljeno je ugotovil, 
da je tudi v Pomurju še vedno 
veliko preveč mučenja živali 
in priznal, da je tudi pri tem za 
policiste zelo dobrodošla pomoč 
lovcev. Hkrati je opozoril na mo-
rebitno nevarnost pred ljudmi, ki 
posedujejo orožje, med katerimi 
so tudi lovci.

Na tokratnem srečanju so se 
med drugim dogovorili, naj bi 
lovci v prihodnje obveščali po-
liciste o opaženih divjih odla-
gališčih odpadkov, saj si tudi 
lovci prizadevajo za ohranitev 
naravnega in čistega okolja. Šte- 
vilki 113 in 080 12 00 sta za 
lovce vedno odprti, obljubljena 
pa je tudi anonimnost morebitnih 
prijav kaznivih dejanj.

Oste Bakal

Splošna ocena udeležencev sre-
čanja, ki ga je povezoval policijski 
inšpektor Boštjan Sedonja, je 
bila, da je medsebojno sodelova-
nje lovcev in policistov na lokalni 
ravni v tem delu države več kot 
zadovoljivo. 

Zaradi dobrega medsebojne-
ga sodelovanja in obveščanja o 
kaznivih dejanjih in prekrških 
s področja lovstva ter varstva 
naravnega okolja in živali bodo 
tradicionalno srečanje med lovci 
in policisti nadaljevali tudi v pri-
hodnje. »Pomembno je, da lovci, 
zlasti lovski čuvaji in starešine 
spoznajo naše vodje policijskih 
varnostnih okolišev (VPO), ki so 
neprestano na terenu, ter pomoč-
nike načelnikov in načelnike z 
obeh policijskih postaj na tem 
območju. Vsekakor je dobrodošla 
tudi izmenjava izkušenj, pogovor 
o nadaljnjih aktivnostih ipd. Naše 
poti se prepletajo in gotovo je, da 
si lahko medsebojno pomagamo, 

Izostala ni niti seznanitev prisot- 
nih o spremembah pri vožnji v 
naravnem okolju, kjer je vožnja 
urejena z Zakonom o spremembah 
in dopolnitvah Zakona o ohranja-
nju narave, hrupu, motenju pose- 
sti, sodelovanju pri strelskih tek-
movanjih, organizaciji različnih 
prireditev, kjer je prisotno orožje, 
o presojanju, kdaj je posameznik 
z orožjem – lovec pod vplivom 
alkohola, saj nobena zakonodaja 
ne dovoljuje prenašanja orožja 
osebam pod vplivom alkohola. 
Beseda je bila tudi o obveščanju 
o povozih divjadi, nezakonitem 
lovu – krivolovu, problematiki 
potepuških psov. Poudarjeno je 
bilo, da je v regiji še vedno veliko 
ilegalnega orožja ipd. ... Sledila so 
številna vprašanja lovcev, pred-
vsem o vožnji z motornimi vozili 
v naravnem okolju, o psih brez 
nadzora v loviščih ter težavah, s 
katerimi se srečujejo lovskoču-
vajske službe LD ipd. 
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Trije inšpektorji Inšpektorata za notranje zadeve (Vinko Ribič, 
Gregor Gabrijel in Vojko Kos) so govorili tudi o novi zakonodaji.

Zanimivega dogodka se je udeležilo okrog šestdeset lovcev, poli-
cistov, uradnikov in inšpektorjev.
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Zdravko Klobučar,		
LD	Ljubinj
Bogdan Kovač,	LD	Orlica
Ciril Krabonja,		
LD	Bresnica	-	Podgorci
Anton Mernik,	LD	Loče
Edi Pirc,	LD	Mala	Gora
Branko Praznik, 
	LD	Janžev	Vrh
Karel Salaj,		
LD	Grad	-	Kuzma
Jože Senekovič,		
LD	Kungota
Metod Ciril Sovdat,		
LD	Kobarid
Matevž Steržaj,	LD	Rakek
Anton Strnad,		
LD	Jošt	Kranj
Gorazd Sunajko,		
LD	Pugled
Brane Šimenc,		
LD	Motnik	-	Špitalič
Rajko Tolar,	LD	Železniki
Marko Tomše, 
	LD	Čatež	ob	Savi
Anton Turk,		
LD	Veliki	Gaber
Marjan Valentinčič,		
LD	Pšata
 
Vsem jubilantom iskrene čestitke!

* Po	podatkih	iz	lovskega	informacijskega	
sistema	Lisjak.

Osman Vehabovič,		
LD	Velenje
Jožef Volk,		
LD	Trnovski	gozd
Milan Zupan,	LD	Dobrča
Albin Zupanc,	LD	Kajuh	
Šmartno	v	Rožni	dolini
Franc Žonta,		
LD	Dole	pri	Litiji
Martin Žulič,		
LD	Sela	pri	Kamniku

 70 let
Jože Babuder,		
LD	Slavnik	-	Materija
Darko Bevc,	LD	Cajnarje
Stanislav Čoderl,		
LD	Gradišče
Stanislav Erjavec,		
LD	Remšnik
Marijan Felicijan,		
LD	Timav	Vreme
Jože Grubelnik,		
LD	Janžev	Vrh
Vera Horn Hossmann,		
LD	Mala	Nedelja
Bojan Jakše,	LD	Orehovica
Franc Jančar,	LD	Škofljica
Rudi Javh,	LD	Sevnica
Tone Jordan,		
LD	Kostanjevica	na	Krki
Tomaž Klančnik,	LD	Žalec
Ivan Klemenčič,	LD	Suhor
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 95 let
Anton Logonder,		
LD	Križna	gora

 90 let
Franc Čuk,	LD	Radenci
Franjo Deutchbauer,		
LD	Ljutomer
Štefan Vukan,	LD	Apače

 85 let
Jožef Bauman,	LD	Cirkovce
Anton Čož,	LD	Kresnice
Janez Klemenc,	LD	Kamnik
Stanko Krošelj,	LD	Globoko
Albin Lah,	LD	Raša	Štorje
Zvonimir Lorbek,	LD	Hoče
Jožef Lunežnik,		
LD	Šmartno	na	Pohorju
Franc Napret,		
LD	Rečica	pri	Laškem
Marjan Oblak,	LD	Vodice
Anton Polanc,	LD	Prežihovo
Albin Sajnkar,	LD	Jurklošter
Aldo Sedej,	LD	Idrija
Ferdinand Stopar,		
LD	Podčetrtek
Aldo Zlatič,	LD	Izola

 80 let
Franc Bašl,	LD	Voličina
Emil Frangeš,	LD	Puščava
Franc Gorišek,	LD	Vransko
Drago Grubelnik,		
LD	Podvelka
Franc Hiti,		
LD	Martin	Krpan	Bloke
Franc Hojnik,		
LD	Grmada	Celje
Jožef Jakše,	LD	Orehovica
Branko Kocuvan,		
LD	Videm	ob	Ščavnici
Marjana Kotnik Poropat,		
LD	Ruše
Borut Miklavčič,	LD	Rakitna
Ervin Pečnik,		
LD	Golavabuka
Oton Pungartnik,	LD	Muta
Anton Radolič,		
LD	Boris	Kidrič
Franc Rogina,	LD	Dragatuš
Benjamin Sever,		
LD	Škofja	Loka
Gregor Smrekar,		
LD	Šmartno	pri	Litiji
Franjo Stunkovič,		
LD	Begunjščica
Anton Vidic,		
LD	Jelovica	-	Ribno

Štefan Vučko,		
LD	Bakovci	-	Lipovci
Jožef Žabota,	LD	Kanal

 75 let
Srečko Ambrožič,		
LD	Trdinov	vrh
Robert Bavčar,	LD	Čaven
Roman Berdajs,	LD	Litija
Vinko Blažinčić,	LD	Škale
Vojko Boškin,	LD	Jelenk
Boris Grubar,	LD	Šentjernej
Marijan Kokošar,		
LD	Krekovše
Janez Kolar,	LD	Mengeš
Marijan Krmac,	LD	Šmarje
Miroslav Lešnik,		
LD	Cigonca
Anton Mlakar,		
LD	Rogaška	Slatina
Janez Pečar,	LD	Strunjan
Darko Petrič,	LD	Kobarid
Drago Podgoršek,		
LD	Dravograd
Branko Premelč,		
LD	Bizeljsko
Ivan Pšeničnik,	LD	Libeliče
Mirko Rejc,	LD	Sorica
Venčeslav Rode,	LD	Mokrc
Bogomir Šikonja,	LD	Loka
Dragomir Špacapan,		
LD	Lijak
Roman Šušmelj,	LD	Planina
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Društvo slovenskih 
lovk in prvi lovski 
tabor otrok – 
Vevr`ce 2023

Društvo slovenskih lovk (v 
nadaljevanju DSL) je prvi 

vikend v septembru 2023 orga-
niziralo prvi lovski tabor otrok 
in ga poimenovalo VEVR`CE. 
Namen tabora je bil šolsko mladino 
s Krasa in širšo javnost seznaniti z 
delom lovcev na področju varstva 
naravnega okolja, vzdrževanja rav-
novesja v naravi, varstva divjadi in 
drugih prostoživečih živalskih vrst. 
Tabora se je udeležilo štirinajst 
deklic v starosti od 6 do 13 let in 
deset dečkov, starih 7 do 13 let. 
Povabile smo tudi šolarje s poplav- 
ljene Koroške; žal so se vabilu 
odzvali starši le enega dečka.

Kot vodja tabora in odgovorna 
oseba sem imela vso podporo in 
vsestransko pomoč članic DSL 
Anje Bradelj, Katke Kovačec, 
Marijane Mačinkovič, Jane 
Mravljak in Magde Sluga, sta-
rešine LD Trstelj - Kostanjevica 
na Krasu Jelka Lapajneta in 
Brkinsko-Kraške ZLD. Tabor 
je bil zasnovan projektno, saj so 
otroci morali opraviti določena 
dela. Imeli so predavanja na teme: 
seznanitev z drevesi, grmi, zeli-
šči in ekosistemom; zgodovina 
lova in njen pomen; varstvo na-
rave; spoznali so živali, ki sodijo 
med veliko in malo divjad. Pred 
zajtrkom smo imeli 15-minutno 
telovadbo, ki jo je vodila lovka 
Anja Bradelj. Otroci so s po-
močjo lovcev izdelovali ptičje 
valilnice (za material je poskrbel 
Robert Peras), član LD Trstelj, 
ki jih bodo lovci razporedili v 
lovišču. Otroke smo razdelili v 
pet skupin in bili v spremstvu 
lovcev Denisa Čebrona, Jorda- 
na Godniča, Darija Spačala, 
Zdravka Zoretiča in Roberta 
Perasa, ki so jih s terenskimi 
vozili odpeljali v lovišče, kjer 

Peras s slovaškim goničem, 
Darijo Spačal z nemškim ži-
mavcem, Zdravko Zoretič s 
prepeličarjem, ki so otrokom 
podrobno opisali vlogo in pomen 
njihovih štirinožnih prijateljev. 
Pripovedovali so o šolanju psov, 
iskanju ranjene divjadi po krvni 
sledi, o obnašanju psov na lovu ter 
odnosu lovca do svojega psa kot 
lovskega tovariša in pomočnika. 

V nedeljo dopoldan smo začeli s 
pripravo in kuhanjem divjačinske-
ga golaža. Otroci so se potrudili in 
sami olupili krompir. Vsem udele-
žencem tabora smo podelili prak-
tične nagrade in majčke z napisom 
1. LOVSKI TABOR VEVR`CE 
ter zahvale za udeležbo. Nato so 
otroci staršem in vsem udeležen-
cem postregli z lovskim golažem 
in istrsko polento. Na zaključni 
slovesnosti sta spregovorila vodja 
tabora Ivica Kocjančič in Jelko 
Lapajne, starešina LD, ki sta 
staršem povedala svoje in otro-
ške vtise s tabora. Za odpravo  
posledic poplav smo zbrali 145 € 
prostovoljnih prispevkov, ki jih 
bo Društvo slovenskih lovk, sku-
paj z darovanimi sredstvi članic 
zbranimi v ta namen, nakazalo 
na poseben račun LZS. Nato je 
prišel čas slovesa. S starši in vsemi 
sodelujočimi se je ob večerji razvil 
živahen pogovor, kjer smo bili 
vsi organizatorji deležni pohval, 
kar je bilo za nas največje darilo 
za opravljeno delo. Bili smo si 
enotnega mnenja: »Nasvidenje 
prihodnje leto.« 

Ivica Kocjančič, 
predsednica DSL

navadno višji glas, starejši pa niž-
jega, zelo mogočnega, ki v naravi 
doni in odmeva. Veliko lovcev čez 
dan ali ponoči le posluša jelenji 
ruk, ker je oglašanje zanimivo. 
V roke je vzel rukalo in otrokom 
pokazal, kako se jeleni oglašajo 
v ruku. To je bil zanje nepozaben 
dogodek. Lovske šege in navade 
jim je razložila ter prikazala lov-
ka in predsednica (starešina) LD 
Velika Nedelja, Katka Kovačec. 
Razložila je kdaj in v katere na-
mene lovci uporabljajo smrekovo 
vejico, kaj je zadnji grižljaj, na 
kratko opisala lovski ropot itn. 
Izbrala si je skupino otrok in z 
njihovo pomočjo uprizorila lovski 
krst. Ves dogodek je posnela ekipa 
TV-oddaje Dober pogled.

Tudi na kinologijo nismo po-
zabile. Po kosilu so se otrokom 
pridružili lovci Berto Bavčar z 
brak-jazbečarjem, Denis Čebron 
z barvarskim barvarjem, Robert 

so si lahko ogledali preže, kalu-
že, krmišča … Skupina Rober- 
ta Perasa z Jano Mravljak je 
imela največ uspeha, saj so na poti 
do preže na jasi opazili srno, ki 
se je tam pasla, povzpeli so se na 
prežo in z nje opazovali okolico, 
pri kaluži pa so si ogledali stopinje 
razne divjadi. Okusili so gozdne 
sadeže, vodja jim je pokazal tudi 
užitna zelišča in razložil njihov 
pomen za zdravje. V tabor so se 
vrnili z novim znanjem in izkuš- 
njami. Pod strogim nadzorom lov-
cev in lovk so se nato preizkusili 
v streljanju z zračno puško. Od 
dečkov sta bila najboljša Tilen 
Kosmina in Gal Pipan s 24-
timi pikami, od deklic pa Alma 
Zotti z desetimi. Dopoldanski 
čas sta otrokom popestrila tabor-
nika Veronika Kopačin in Maj 
Repek, ki sta opisala pomen in 
vlogo taborništva – učenje skozi 
delo, sobivanje z naravo, spo-
znavanje in spoštovanje tabor-
ništva, simbolni okvir z običaji, 
življenjem s taborniško prisego 
in zakoni. Otroci so se naučili 
pripraviti več vrst ognja. Že prej 
pripravljena ognjišča so otroci 
popravili pod nadzorom lovke 
Katke Kovačec in jih postavili po 
taborniškem zaporedju. Zvečer so 
zakurili kres, si spekli krompir in 
penice ‘marshmallow’. Obiskali 
smo domačijo lovca in dobre-
ga oponašalca jelenjega rukanja 
Martina Frančeškina, ki pa je 
bil žal prav tedaj odsoten, zato nas 
je sprejela njegova žena Ivana. 
Pokazala nam je lovsko sobo, 
opremljeno z lovskimi trofejami, 
v vrtu pa so si ogledali velike in 
male želvice ter limono velikan-
ko. Po kosilu je Robert Peras 
otrokom tabora razkazal rogovje 
jelenov, najdeno v gozdu, rogovja 
jelenov (lovske trofeje) in jim 
razložil, kaj je jelenji ruk. Povedal 
je, da se jeleni v času parjenja 
le v tem obdobju leta oglašajo z 
značilnimi glasovi, da je jelenovo 
rukanje odvisno od jelenove sta-
rosti in okoliščin. Mladi jelen ima 
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VEVRC′E, udeleženci prvega tabora otrok (2023) v organizaciji 
Društva slovenskih lovk.

Otroci so izdelovali ptičje valil-
nice, ki jih bodo lovci namestili 
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PO LOVSKIH STEZICAH Z LOVCEM MATJAŽEM

V  HLADNI  JANUARSK I  MESEČ IN I
Matjaž je srčen in predan lovec. Ko gre v gozd, s sabo rad 

vzame še radovedna sosedova otroka – Tineta in Špelo, ki 
rada odkrivata skrivnosti domačih travnikov in gozdov.

V hladnem januarskem večeru sta Tine in Špela pritekla na 
dvorišče Matjaževe hiše. Skupaj bodo odšli opazovat gozd 
v soju mesečine. Ker še nikoli nista bila v gozdu ponoči, sta 
bila vznemirjena in vsa na trnih. Skakala sta sem ter tja in 
komaj čakala, da bi odšli. Matjaž jima je v nahrbtnik strpal še 
stekleničko s toplim čajem in tablico čokolade, vzeli so šale, kape 
in rokavice in se podali v gozd. 

»Le pazljivo in dobro glejta pod noge!« jima je dejal Matjaž, ko 
so se drug za drugim pomikali po ozki stezici. Drevesna debla so 
se svetlikala v srebrnih odtenkih in visoko tam gori nad krošnjami 
je noči kraljevala prav zares ogromna polna luna. Zdelo se jima 
je, kot da se jima smeje z neba. Prispeli so na gozdno jaso, kjer 
je bilo svetlo skoraj tako kot podnevi! Na tleh so ležale zaplate 

snega in se bleščale že od daleč.
»Kako lepo je v mesečini v gozdu, kot v pravljici!« je tiho rekla Špela in še naprej občudovala pravljično pokrajino. Da so 

gozdni svet še bolje videli, so zlezli na visoko lovsko 
prežo. Kar malo ju je bilo strah plezanja po visoki 
lestvi, toda Matjaž jo je skupaj z prijatelji lovci lansko 
poletje popravil in je povsem varna. 

»Če bomo čisto tiho, potem bomo lahko videli 
pravo predstavo gozdnih živali!« jima je tiho obljubil. 
Tine in Špela sta se radovedno zazrla v temo in prav 
napeto poslušala, kaj se bo zgodilo. In res, kmalu je v gozdu nekaj počilo – zlomila se je veja.

»Nekaj bo prišlo na jaso!« jima je zašepetal Matjaž in se še bolj zazrl v srebrno jaso. In prav zares je iz gozda pokukala 
lisička. Tine in Špela nista rekla ničesar, le osuplo sta jo gledala. Lisička je radovedno stekla po gozdni jasi malo levo in malo 

desno, nato pa izginila v gozdu. V tistem trenutku se je oglasila še sova in nekje čisto 
blizu se je slišal prhut njenih kril. Gotovo je za malico ujela kakšno nepazljivo miš! 

»Poglejta, poglejta!« je skoraj vzkliknil Tine, ko je na jaso spet pritekla lisica. Po 
enaki poti kot prejšnja je vijugala malo levo, malo desno in nato izginila v temi. In 
do trenutka, ko so se odločili zapustiti lovsko prežo je enak ples po jasi uprizorila še 
ena zvitorepka. Matjaž se je skrivoma prav zadovoljno nasmejal. Prav dobro je vedel, 
zakaj  je sosedova otroka pripeljal na prežo prav v tej januarski mesečini. Lisice se v 
tem času ženijo in iščejo se tako, da hodijo po sledi druga za drugo. Ko so prišli nazaj 
do toplega ognjišča, sta bila Tine in Špela utrujena, a zadovoljna z novim nočnim 
doživetjem.

»Hvala za današnje opazovanje gozda v mesečini!« sta govorila v en glas.
»Videti je, da je bilo slajše od čokolade!« se je zakrohotal Matjaž, ko je iz 

nahrbtnika vlekel pozabljeni čaj in čokolado, na katero so ob razburljivem dogajanju 
na preži vsi čisto pozabili. 

Odgovori na vprašanja!

V	katerem	mesecu	se	parijo	lisice?	___________________________________________________

Zakaj	so	lisice	hodile	druga	za	drugo	po	isti	sledi?	______________________________________

S	čim	se	hranijo	sove?	______________________________________________________________
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UGANKARSKI	SLOVARČEK

ALAGA	–	hrvaški	pevec	Gagić,	LIR	–	keltski	bog	morja,	ATAT	–	papeški	dohodek,		
LIT	–	nekdanja	valuta	v	Litvi,	ATU	–	luka	na	Papui	Novi	Gvineji,	KOD	–	šifriran		
zapis,	ACATARI	–	kraj	v	Transilvaniji,	SEBERG	–	ameriška	igralka	Jean,		
ANASARKA	–	edem	po	vsem	telesu,	TRIPOL	–	kremenčeva	pena,		
OMI	–	japonsko	jezero	na	Kjušuju

Rešitev	križanke	
poiščite	na	strani	50.



Opazovanje velike 
podlasice v lovišču 
LD Stol

Zapisane ugotovitve in skle-
panja temeljijo pretežno na 

mojih opazovanjih, pa tudi lovca 
Milana Lužnika v obdobju zad-
njih dvajset let. Velika podlasica 
(Mustela erminea) naju je zani-
mala še posebno zato, ker sva 
oba tudi naravoslovna fotografa. 
Ker ta mala zverca ni preveč plaš-
na, s svojo prirojeno zvedavostjo 
naravoslovnemu fotografu ponuja 
odlične možnosti za dobre foto-
grafske posnetke.

Poimenovanje in določanje vrste
Za isto žival uporabljamo kar tri 

imena: hermelin, velika podlasica 
in kepen. Hitro jo lahko zamenja-
mo z malo podlasico (Mustela 
nivalis), ki je praviloma za četrtino 

Lov in prehrana
Samci velike podlasice so ob- 

čutno večji in težji od samic; težki 
so 220 do 350 g, samice pa le 130 
do 210 g. Med spoloma ni tekmo-
vanja za hrano, saj le samice lahko 
sledijo vsem glodavcem v rove in 
zato za lov porabljajo tudi manj 
energije. Hranijo se z mišmi, volu-
harji, podganami, krti, divjimi kun-
ci (kjer le-ti živijo) in ptiči. Glede 
na pretežno prehrano z glodavci je 
hermelin najbolj zaželena zver na 
vrtu, saj poskrbi, da se mali glodav-
ci ne namnožijo preveč. Opazoval 
sem samčka, ki je imel zelo zani-
mivo lovno strategijo lova. V rov 
je potisnil samo glavo in vrat, nato 
pa hitro švignil k drugemu vhodu 
ter tam zgrabil bežečega glodavca. 
Za uspešen lov je potreboval le  
kakšnih petnajst minut. Bil je še 
v beli zimski dlaki in je s plenom 
očitno polnil podzemno skladišče 
ter se hitro vračal na travnik.

lila. V nižinskem delu lovišča 
sva velike podlasice največkrat 
opazovala ob makadamski cesti 
od vasi Hlebce do Vrbe. Skupno 
sva zabeležila devet mest, kjer 
se je po navadi zadrževal le en 
osebek. V posameznih letih sva 
jih naštela od enega do največ 
tri. Za bivališča si preuredijo rove 
krtov, voluharjeve ali mišje rove,  
pogosto se naselijo tudi pod dre-
vesnimi koreninami.

Zelo redko so opazovanja mo-
goča v višje ležečih gozdovih. Z 
Lojzijem Avsenikom sva najvišje 
opazovanje zabeležila ločeno, in 
sicer tik pod Prešernovo kočo na 
Stolu na nadmorski višini 2.170 
metrov, kar je dobrih sto metrov 
višje, kot navajajo podatki v li-
teraturi. Lojzi je opazoval tudi 
skupino mladičev, vsi pa so se 
zadrževali med skalnim gruščem. 
Najnižje sem hermelina opazoval 
na dveh mestih ob Savi Dolinki. 

manjša od 34 do 40 centimetrov 
dolge velike podlasice. Mala pod- 
lasica je tudi veliko redkejša v 
naših koncih. Hermelinov naj-
zanesljivejši razpoznavni znak 
je vse leto črno obarvana zadnja 
tretjina repa.

Življenjski prostor in stanišče 
velike podlasice

Velikost življenjskega prostora 
odraslih živali je glede na življenj-
ske razmere zelo različna in lahko 
obsega le nekaj hektarjev. Tako 
skoraj na istem mestu in ob istem 
času opazujemo njen plenilski 
lov ter kontrolo meja teritorija, 
katerega meje označujejo z iz-
ločkom analnih smradnih žlez, 
urinom in iztrebki. Z Milanom sva 
posamezne osebke opazovala na 
istem območju največ nekaj me-
secev. Pomankanje hrane tamkaj 
so žival prisilile, da se je prese-
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Na največji nadmorski višini sem opazoval in dokumentiral veliko 
podlasico – na Stolu, 2.170 metrov.

Pomanjkanje plena na enem območju veliko podlasico prisili k 
menjavi ali razširitvi teritorija.
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Razmnoževanje
Razmnoževanje hermelinov je 

nekaj posebnega v živalskem sve-
tu sesalcev in je bilo »trd oreh« za 
raziskovalce njihovega življenja. 
Parijo se februarja in marca ali 
pa julija do septembra. Brejost 
traja dva meseca, kadar je sami-
ca oplojena pozimi, pri poletni 
oploditvi pa traja od 223 do 378 
dni, kar je med zvermi najdaljša 
in obenem najbolj spremenljiva 
(prilagodljiva) dolžina skupnega 
obdobja brejosti. Po oploditvi se 
zarodne celice ne razvijajo takoj 
naprej (razvojni zastoj) in tako 
samičke skotijo leglo šele spo-
mladi naslednje leto. Tudi število 
mladičev je zelo različno in jih je 
lahko, odvisno od ekoloških raz-
mer, od 2 do 18. Mladiči so porasli 
z zelo redko dlako, veliki pa so 
le 3,6 do 5 centimetrov. Najbolj 
zanimivo je, da jih v obdobju, 
ko so samičke še slepe, lahko 
samci že oplodijo, največkrat kar 
njihov lastni oče. Sesajo sedem 
tednov. Zobje jim začnejo rasti 
že po osemnajstih dneh. Gnezdo 
zapustijo po dveh do treh mese-
cih in takrat začnejo tudi sami 

menja v zimsko novembra in 
v začetku decembra. Po vsem 
telesu postane žival bela, le rep 
na koncu ostane črn. V obeh pri-
merih menjavo sproži predvsem 
sprememba dolžine dnevne svet-
lobe, ki vpliva na hormonsko 
delovanje.

Spomladansko menjavanje po-
teka tako, da najprej opazimo 
spremembe na belem hrbtu, nato 
na bokih. Nazadnje postane rjav 
še rep, z izjemo črnega čopa. 
Menjava dlake traja več tednov; 
samice začnejo z menjavo prej 
kot samci: začne se v februar- 
ju, najkasneje marca, in traja 
okrog dva tedna. V tem obdobju 
lahko na travi, kjer se pogosto 
giblje, opazimo odpadle bele 
šope dlak.

Hermelinova bela barva ni le 
prilagoditev na zimsko pokraji-
no, pač pa tudi zavarovanje pred 
čezmernim oddajanjem telesne 
toplote v hladno zimsko okolje. 
Majhne živali imajo veliko telesno 
površino glede na telesno prostor-
nino, zato se hitreje ohlajajo in je 
to razumljivo.

Boris Kozinc

lasica ogrožena mala zver. Ker je 
na vrhu prehranjevalne verige, 
se v njej hitro nakopičijo stru-
pi (rodenticidi), ki jih sprejme 
s plenom. Veliko jih mehansko 
uniči tudi kmetijska mehaniza-
cija in domače mačke, ki lovijo 
plen zunaj vasi. Velike podlasice 
so tudi pogost plen lisic, divjih 
mačk, risov, kun belic in zlatic 
ter predvsem mladiči tudi velikih 
uharic.

Obarvanost in menjava dlake
Gostota in sestava dlake sta 

pri kunah zelo različni glede na 
vrsto in letni čas. Pozimi je go-
stejša, le pri veliki podlasici je 
sestava pozimi in poleti približno 
enaka, in sicer literatura navaja 
okrog trideset dlak podlanke na 
eno krovno dlako. Povprečno pa 
ima 14.500 do 19.000 dlak na 
kvadratni centimeter.

Za veliko podlasico, pa tudi 
za druge kune je značilno po-
navljajoče sezonsko obnavljanje 
oziroma menjavanje dlake. Poleti 
je dlaka po hrbtu kostanjevo do 
cimetasto rjava, spodnji del telesa 
pa belkasto rumen. Ta dlaka se 

loviti. Življenjska doba teh malih 
sesalcev, ki spadajo v red zveri 
in družino kun (Mustelidae), je 
največ okrog deset let (podatek 
iz ujetništva).

Opazovanje
Te urne, pretežno nočno aktiv-

ne male zveri lahko opazujemo 
tudi podnevi (še posebno v zim-
skih mesecih). Vedno ob istem 
času, po navadi okrog poldneva. 
Samotarska žival pride na plano 
in na hitro poskuša kaj ujeti za 
»pod njene ostre zobe«. Ljudi se 
ne boji preveč, če ne vodijo psov, 
tako da na svoj račun lahko pridejo 
naravoslovni fotografi. Zapomniti 
si morajo le, kje in kdaj so jo prvič 
opazovali ter nato nanjo počakajo 
v naslednjih dneh. Znan je prego-
vor: če vidiš belo podlasico, bo 
zima še dolga in bo še snežilo, kar 
pa dandanes očitno ne velja več. 
Zdajšnje zime so celo izdajalske 
za bele podlasice na nezasneženi 
travnati površini brez kritja.

Ogroženost
Kljub njenemu velikemu na- 

ravnemu prirastku je velika pod-
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Med opazovanjem okolice, pokrite s slano, se po navadi velika pod-
lasica postavi pokonci (napravi »možička«), kar je enkratna prilož-
nost tudi za fotografe.

V februarju hermelin izgublja belo zimsko dlako in po šopih, ki 
ostanejo v travi, lahko ugotovimo njegovo prisotnost na nekem pre-
delu okolja.
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Dvodnevni štirinajsti 
lov s sokoli v Pomurju

Lov s pticami ujedami brez 
strelnega orožja kot nek-

daj. Prvič so prišli sokolarji iz 
Belgije in daljne Mehike.

Slovenska zveza za soko-
larstvo in zaščito ptic ujed, 
Sokolarsko društvo Pomurje 
in Zavod za turizem, kulturo 
in šport – Beltinci so v soboto, 
4. oktobra 2023, v beltinskem 
grajskem parku pripravili slav-
nostno odprtje štirinajstega lova 
s sokoli v Pomurju. Sokolarstvo 
je starodavna umetnost lova ljudi 
z izurjeno ptico ujedo. Natančni 

predstava sokolarstva najvišje 
stopnje. Leta 1228 je Friderik II 
Hohenstaufenski, cesar Svetega 
rimskega cesarstva, v času pre-
mirja med šesto križarsko vojno 
tri mesece lovili v puščavi z al 
Malikom al Kamilom, četrtim 
ajubidskim sultanom Egipta.

Kmalu za tem je sokolarstvo 
postalo priljubljen način druženja 
evropske aristrokracije, zato je po-
membno vplivalo na politično in 
gospodarsko dogajanje ter kulturni 
razvoj tedanje družbe. V Evropi 
je sokolarstvo doseglo vrhunec v 
obdobju renesanse in se je izvajalo 
v vseh razredih in družbah. Vendar 
je družbeni položaj zelo vplival, 

arabskem svetu prisotno že pred 
2.500 leti. Pisni viri segajo dlje 
v preteklost. Pred 4.000 leti je 
bil namreč v znamenitem Epu o 
Gilgamešu nazorno opisan lov s 
pticami ujedami v Mezopotaniji. 
Tam se je sokolarstvo razširilo v 
islamsko cesarstvo v srednji Aziji 
in severni Afriki ter postopoma po 
vsem svetu. V Evropi je sokolar-
stvo doživelo razcvet v srednjem 
veku; raziskovati so začeli med 
tako imenovanim lovom »nizkega 
leta« (na malo divjad) s kragulji 
in skobci, ki je ohranil izvorni na-
men sokolarjenja, ter plemenitim 
lovom »visokega leta« s sokoli, pri 
katerem je bilo osnovno vodilo 

zapisi in podatki o prvih začet-
kih sokolarstva sicer niso znani; 
nekateri znani najstarejši viri o 
sokolarstvu segajo v predislam-
sko obdobje zdajšnjega arabskega 
sveta. Tam so sokoli že od nekdaj 
simbol dostojanstva, hrabrosti in 
ponosa. Leta 1832 je britanski 
arheolog Austen Henry Layard 
izkopaval ruševine Dur-Šarrukina, 
asirske prestolnice, zgrajene v sed-
mem stoletju pred našim štetjem, 
kjer je odkril relief, na katerem 
je upodobljen moški s sokolom 
na zapestju. To odkritje je doslej 
najzgodnejša znana upodobitev 
sokolarstva in je prepričljiv dokaz, 
da je bilo sokolarstvo v zdajšnjem 



katero ptico je bilo dovoljeno 
imeti v posesti, saj sta bila orel 
in sokol selec rezervirana le za 
kralje. V drugi polovici 18. stoletja 
je sokolarstvo v Evropi začelo 
zamirati. Napoleon je na zase-
denih ozemljih plemstvu ukinjal 
privilegije, med katerimi je bil tudi 
»lov visokega leta« s sokoli. Lov 
»nizkega leta« zaradi preskrbe s 
hrano pa se je umaknil vedno bolj 
izpopolnjenemu strelnemu orožju. 
Tako je bilo v Evropi tudi konec 
zakonitega varstva ptic ujed, ki 
so dobile sloves »škodljivcev«, 
kar jih je spremljalo v pozna leta 
20. stoletja. 

V zadnjem desetletju so so-
kolarjenje, to starodavno obliko 
sožitja med človekom in ptico 
ujedo, uspeli približati tudi pre-
bivalcem pokrajine ob Muri. 
Slovenska zveza za sokolarstvo 
in zaščito ptic ujed, ki je krov-
na organizacija sokolarjev na 
Slovenskem, je s polnopravnim 
članstvom v Mednarodni zvezi 
za sokolarstvo in zaščito ptic ujed 
(IAF) s sedežem v Belgiji že leta 

dogodkom, ki se tod dogajajo med  
letom, kot je denimo obujanje 
običajev, obrti in tradicionalne 
dediščine, na kar so še posebno 
ponosni.

Sokolarji s svojimi pticami 
ustvarjajo močno čustveno pove-
zavo in se posvečajo njihovi vzre-
ji, šolanju, vseživljenjski oskrbi in 
vzdrževanju kondicijskega letenja 
za namene lova. Toda hkrati se 
prostoživeči sokoli oziroma ptice 
ujede v zdajšnjem času žal soočajo 
z vrsto škodljivih vplivov, kot so 
uporaba pesticidov, degradacija in 
uničevanje naravnega habitata, kar 
posledično vpliva na zmanjševa-
nje njihove populacije. Zato soko-
larji z nadzorovano umetno vzrejo 
posredno prispevajo k ohranjanju 
različnih vrst ptic ujed. Lahko bi 
rekli, da sokolarstvo zbližuje ljudi 
ne glede na vero, nacionalnost in 
barvo kože …

Ob tem lepem dogodku so ne-
kaj skladb zaigrali člani KUD 
Prekmurski rogisti. Prvič pa 
se je v beltinskem parku med 
pticami ujedami predstavila ko-
njenica iz Konjeniškega kluba 
Desiree iz Ižakovcev. Na stojnici 
je Vinogradniško društvo Beltinci 
ponujalo rujno vinsko kapljico, 
Turistično društvo Beltinci pa 
slasten beltinski langaš. 

Dvodnevnega lova s sokoli se 
je udeležilo okrog dvajset soko-
larjev, ki so na sokolarski lov v 
naravi prišli s pticami ujedami, 
kot so kragulji, sokoli selci in pla-
ninski orli, nekatere sokolarje so 
spremljali tudi njihovi lovski psi. 
Lov s sokoli je potekal v naravni 
okolici Beltincev; lovili so fazane 
in poljske zajce. V Slovenski zvezi 
za sokolarstvo in zaščito ptic ujed 
je včlanjenih okrog štirideset čla-
nov sokolarjev, od katerih jih je 
v Sokolarskem društvu Pomurja 
aktivnih trinajst.

Bojan Žerdin

namenom Fazan - Beltinci. Po- 
vedal je, da se je zbralo kar veliko 
sokolarskih ptic ujed. Zanje je 
značilno, da so samice večje od 
samcev, kar je naravna razlika. 
Zato samice lovijo večji plen, 
samci ujed pa manjšega. Planinski 

2000 pridobila pravico udeležbe 
na mednarodni ravni. IAF, ki zdru-
žuje več kot petdeset nacionalnih 
sokolarskih organizacij širom sve-
ta, je članica Mednarodne zveze 
za ohranitev narave in ima priznan 
status naravovarstvene organizaci-
je v Svetu Evrope. Slavnostnega 
odprtja lova s sokoli v Pomurju 
so se udeležili sokolarji iz vse 
Slovenije in iz sosednjih držav 
Avstrije, Italije in Hrvaške. Prvič 
pa so prišli sokolarji iz Belgije in 
celo daljne Mehike. 

Vse zbrane sokolarje in obi-
skovalce sta pozdravila župan 
Občine Beltinci Marko Virag 
in v. d. direktorja ZTKŠ Beltinci 
Dejan Klemenčič. V imenu 
Slovenske zveze za sokolarstvo 
in zaščito ptic ujed je sprego-
vorila predsednica Vilma Alina 
Bezenšek. Mateja Gaber s 
Filozofske fakultete v Ljubljani 
je prebrala pesmi o sokolih iz sre-
dnjeveškega obdobja. Ptice ujede 
je predstavil član Sokolarskega 
društva Pomurja Dragan Zemljič, 
sicer vodja Lovišča s posebnim 
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V Beltincih je lani oktobra potekal že štirinajsti lov s sokoli oziroma pticami ujedami.

Uradno je lov odprl predsednik Sokolarskega društva Pomurja 
Andrej Pirman, ki je sokolarjem zažel dober ulov.

Z leve proti desni: stoji sokolar iz Belgije, ob njem je sokolar iz 
Mehike, oba z orlom.

orel – kot sokolarska ptica – lovi 
zajce, lisice in manjše srne. Ptice 
ujede so lovile s sokolarske roka-
vice gojitelja - sokolarja. 

Uradno je lov odprtl predsednik 
Sokolarskega društva Pomurja 
Andrej Pirman, ki je sokolar-
jem zažel dober ulov. Sokolarji s 
svojimi pticami ujedami neguje-
jo in nadaljujejo sokolarstvo kot 
simbol dostojanstva, hrabrosti in 
ponosa. Dogodek sokolarstva v 
Beltincih že štirinajst let ohranja 
svojo bit, druženje in sodelovanje 
ljudi vedrega duha in pozitivnih 
idej. V sokolarstvu se začuti vez 
človeka in živali. 

V Občini Beltinci so ponosni, 
da vsako leto gostijo dogodek 
sokolarstva in tako dajejo celot-
ni beltinski občini dodaten pečat 
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Sejem LOV 2024 vas vabi k prijetnemu 
in uspešnemu stanovskemu druženju na 
naravnem srečevališču Slovenije, Avstrije, 
Hrvaške in Madžarske

Mednarodni bienalni sejem LOV, ki ga je v letu 2022 obiskalo 
14.000 obiskovalcev, bo trinajstič potekal v Gornji Radgoni 

od petka, 5., do nedelje, 7. aprila 2024.
V sredo, 22. novembra, so se na sestanku programskega sveta 

sejma v Ljubljani predstavniki Lovske zveze Slovenije, Ribiške 
zveze Slovenije, Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehra-
no – Direktorata za gozdarstvo in lovstvo, Zavoda za gozdove 
Slovenije, Centra za promocijo in pospeševanje športnega ribolova 
in ribiškega turizma – Racoon in Pomurskega sejma dogovorili 
za dejavno sodelovanje pri organizaciji sejemskih predstavitev in 
spremljajočega programa dogajanja. 

Največji praznik ljubiteljev narave v sosedski regiji štirih držav bo 
tako lovcem, ribičem, kinologom in vsem, ki prisegajo na druženje z 
neokrnjenim okoljem, ponujal zanimive strokovne razstave, predstavitve 
in srečanja v organizaciji krovnih slovenskih stanovskih organizacij, 
ki skrbijo za sožitje človeka z naravo ter vzgojo mladih generacij 
naravovarstvenikov. 

Lovska zveza Slovenije bo predstavila svoje dejavnosti in dosežke, 
pripravlja pa tudi pestro strokovno, tekmovalno in družabno dogajanje. 
Kmalu bosta razpisani tekmovanji v oponašanju jelenjega rukanja 
in kuhanju lovskega golaža. Že zdaj pa vas prijazno vabimo k ude-
ležbi na ocenjevanje divjačinskih salam. Rok prijave je: 1. marec 
2024, datum ocenjevanja pa 11. marec. Za več informacij vam je 
z veseljem na voljo Natalija Dvoršak, natalija@pomurski-sejem.
si, tel.: 02 5642 116.

Osnovna tematika predstavitve Ribiške zveze Slovenije bo lov 
krapovcev in plenilk. Lovsko-kinološko društvo Maribor in Kinološka 
zveza Slovenije pripravljata Državno razstavo psov vseh lovskih 
pasem – CAC. Strelska zveza Slovenije bo predstavila svojo dejav-
nost in obiskovalcem omogočila, da se bodo preizkusili v športnem 
streljanju. Slovenska zveza za sokolarstvo in zaščito ptic ujed bo obi-
skovalcem približala dejavnost sokolarjev, opremo in predstavitev 
živih ptic ujed. 

Ob zanimivih predstavitvah in razstavah vas vabijo na sejem LOV 
novosti in ugodni nakupi lovske, ribiške in kinološke opreme, 
oblačil, obutve, pripomočkov za aktivnosti na prostem ter zamisli 
in destinacije za dejavno preživljanje prostega časa v neokrnjenih 
gozdovih in ob vodah. 

Poučno in zabavno bo vsakodnevno dogajanje: vrstili se bodo 
nastopi lovskih rogistov in pevskih zborov ter pokušnje divjačin-
skih in ribjih jedi. Radoživo in okusno bo nedeljsko tekmovanje v 
kuhanju ribje čorbe in lovskega golaža. Razstava starodobnih vozil 
AVTO-MOTO KLASIKA bo prikazovala skrb za naravo z ohranjanjem 
tehnične dediščine..

Več informacij:
Jana Dimec, projektni vodja, telefon: +386 2/5642 108, 
e-pošta: jana.dimec@pomurski-sejem.si
Staš Sukič, projektni vodja, telefon +386 (0)2 5642 110,
E: stas@pomurski-sejem.si
www.pomurski-sejem.si 

Vabljeni k naravno odličnemu sodelovanju! 
Pomurski sejem, Gornja Radgona - M. Mate
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IZ ZAPRAŠENIH ARHIVOV ZA 
SPOMINJANJE IN POMNJENJE

OTMAR CVIRN – LOVSKI FUNKCIONAR, 
KI JE JAVNO POMETEL Z NAPAKAMI
Znani štajerski lovec, lovski funkcionar in dolgoletni predsednik Okrajne lovske 

zveze Maribor, Otmar Cvirn, je bil po poklicu pravnik in sodnik. Pred drugo 
svetovno vojno je služboval na Okrajnem sodišču v takratnem Sv. Lenartu, tam 
spoznal nekaj goriških lovcev in prek njih tudi čare slovenskogoriškega lovišča. V 
tamkajšnja lovišča je zelo rad zahajal tudi po končani drugi svetovni vojni, ko se je 
vrnil iz izgnanstva. Takoj se je dejavno vključil v dejavnost Okrajne lovske zveze 
Maribor in jo nato nekaj časa tudi uspešno vodil. Cvirn, ki je veljal za strogega 
sodnika, tudi v lovskih vrstah ni dopuščal nobenih nečednosti. O kršitvah predpisov 
v LD je objavljal članke v stanovskem glasilu Lovec. S svojim pisanjem je zelo rad 
opozarjal na konkretne nepravilnosti in napake v določenih LD. Vsaki nečednosti 
in kršitvi je tudi kot predsednik območne lovske zveze želel priti do dna. Pristojnim 
organom je brez zadržkov predlagal ukrepe, ki naj jih uvedejo zoper posamezne 
kršitelje ali celotna vodstva LD.

Otmarju Cvirnu je bilo še posebno pri srcu lenarško lovišče, o katerem je nekoč 
zapisal: »Nekdaj je lenarško lovišče slovelo kot eno najbogatejših v vsej okolici. 
Slovelo je zlasti zaradi izrednega bogastva lovišča na poljskih zajcih in zaradi sijaj-
nega staleža fazanov. V znanem ribniku Komarniku je leto za letom gnezdilo veliko 
število divjih rac, pa tudi Pesnica jih je bila polna. Obširni gozdovi so nudili varno 
zatočišče številni srnjadi. Lovski gospodar pred drugo svetovno vojno je prodajal na 
mariborskem trgu na leto n. pr. kar po 700 do 800 fazanov in precejšnje število zajcev, 
ne upoštevaje tiste, ki jih je porabil sam ali pa prepustil svojim lovskim gostom.«1 

Cvirn je kot predvojni lovec poznal delovanje odseka SLD za okraj Sv. Lenart 
v Slovenskih goricah, ki ga je vodil odvetnik dr. Milan Gorišek. Po vojni se je 
leta 1945 srečeval s člani lenarške Lovske zadruge, ki je bila predhodnica zdajšnje 
Lovske družine Lenart. Lenarški lovci so bili ponosni na tradicijo predhodnikov 
iz leta 1921 in so kot lovski kolektiv naglo sledili povojnemu zanosu v LD. Na 
začetku petdesetih let minulega stoletja je v LD Lenart vstopilo več novih članov, 
ki so opazili, da v tem lovišču gospodarijo precej drugače, kot je predpisano v 
zakonu. To je prišlo takoj na uho Otmarju Cvirnu, ki je vložil prijavo, kateri je 
sledila podrobna preiskava. Cvirn jo je sproti spremljal in po epilogu dogajanja 
napisal obširen članek za Lovca. Kaj se je zgodilo? Po Cvirnovem pisanju si je 
»šest lenarških lovcev med seboj razdelilo lovišče v sedem manjših lovišč, od 
katerih je sedmo (Čreta) veljalo kot gojitveno lovišče. Šest lovskih gospodarjev2 
je vzelo pod svoje okrilje neko število lovcev, z upravnim odborom lovske družine 
pa so samostojno obračunavali vse stroške in prodajo divjačine. Vsa razdelitev 
se je izvršila navidezno zaradi ′revirnega nadzorstva in gojitve′, preiskava pa je 
dognala, da so opravljali vse to najraje kar s puško in za svoj žep«. Preiskava je 
ugotovila veliko napak pri gospodarjenju in obračunu lova tudi v »gojitvenem 
lovišču« Čreta. To je Cvirna še posebno prizadelo, saj je lovski revir poznal kot 
enega najbogatejših v osrednjih Slovenskih goricah nasploh. 

Da bi dogajanju prišli do dna, je Upravni odbor Okrajne lovske zveze Maribor 
na seji 25. februarja 1955 na predlog predsednika Otmarja Cvirna izključil osem 
lenarških lovcev iz vseh lovskih družin v okraju in petim lenarškim lovcem izrekel 
ukor. Tak korenit ukrep je zelo odmeval med vsemi lovci v Slovenskih goricah. 
Kmalu zatem so se razmere v LD Lenart mirno uredile, Cvirnu pa lenarški lovci 
tega niso zamerili. 

Pripravil: dr. Marjan Toš
1 LOVEC, 1955/56, letnik XXXVIII., uredila Cene Krajnc in Alenka Lokar, str. 24–25. 

Lovski čuvaj Feliks Ciuha je uplenjeno divjad prodajal mesariji Benko v Mariboru.
2 Cvirn je v omenjenem članku imenoval vse lovce z imeni in priimki. Tega zaradi 

spoštovanja njihovih potomcev, ki so še zdaj člani kolektiva LD Lenart, v zapisu nismo 
storili (op. M. T.).

Predsednik LZ Maribor Otmar Cvirn (na fotografiji s torbo) z lovci LD 
Dobrava okrog leta 1965
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OKUSI NARAVE
Lovci - vinarji:  
Alojz Herga

Alojz Herga iz Gabrnika v Občini Juršinci v Slovenskih goricah. V občini, ki 
je v domačo in svetovno zakladnico znanja ter izumov dala številna znana 

imena. Med njimi tudi znamenitega izumitelja in izdelovalca inovativnih koles, 
motociklov in avtomobilov Janeza Puha oziroma Johanna Pucha. Ta juršinski 
rojak je leta 1889 v Gradcu ustanovil podjetje, ki je vse do leta 2001 delovalo 
pod imenom Steyr-Daimler-Puch. Poleg njega tudi Antona Slodnjaka, literarnega 
zgodovinarja, kritika, pisatelja in prešernoslovca, Janža Toplaka, trsničarja in 
organizatorja društvenega delovanja, Ludvika Toplaka, pravnika, rektorja in 
diplomata, Simona Toplaka, trsničarja in politika, Dejana Zavca, boksarja in še 
bi lahko naštevali.

Alojza Herga, zanimivega možaka, sem spoznal na devetnajsti viteški slovesnosti 
Združenja slovensega reda vitezov vina v Kostanjevici na Krki. Ob tej priložnosti 
je bil namreč Herga sprejet v omenjeno druščino slovenskih vitezov vina.

Hergovi na družinski kmetiji obdelujejo 55 hektarjev njiv, sadovnjakov in 
vinogradov. Približno polovica površin je v lasti kmetije, polovico imajo v najemu. 
Ukvarjajo se s prašičerejo, poljedelstvom in perutninarstvom, poleg tega pa še z 
vzgojo trsnih cepljenk in vinogradništvom.

Alojz je vsestransko aktiven človek. Med drugim je predsednik lokalnega 
odbora Slovenske ljudske stranke, podžupan Občine Juršinci, predsednik sveta 
Kmetijsko-gozdarske zbornice Ptuj ...

Juršinci so znani tudi po pridelovanju trsnih cepljenk. V občini imajo trsničar-
sko zadrugo, ki nadaljuje slavno tradicijo vzgoje trnih cepljenk. V Juršincih so 
ustanovili prvo trsnico za spodnjo Štajersko davnega leta 1906, torej leto potem, 
ko je prvi trsni izbor pripravil Stiegler in ga leta 1905 v nemškem jeziku objavil 
R. Zweifler, v slovenščino ga je prevedel I. Bele.

Omenjeni trsni izbor je zelo po-
memben in pomeni novo poglavje v 
zgodovini slovenskega vinogradništva 
po katastrofi, ko je evropsko trto pri-
zadela trsna uš. Stiegler je pri izboru 
sort trt sledil zapuščini prosvetljenega 
nadvojvode Janeza Habsburškega, bra-
ta cesarja Franca, ki je leta 1822 kupil 
posestvo na Janževem Vrhu v Pekrskih 
goricah pod Pohorjem. Nadvojvoda 
Janez je v svojih vinogradih posadil 
najkakovostnejše sorte vinske trte – 
beli in sivi pinot, traminec, renski riz-
ling, laški rizling in druge. Stieglerjev 
trsni izbor je tako izločil številne sorte 
trt, ki so rasle v štajerskih goricah pred 
trsno ušjo, med njimi tudi žametno 
črnino, ki so jo Štajerci radi gojili na 
brajdah, s katerimi so zasenčevali svoje 
kleti. Ohranjen spomin na tiste čase 
je žametna črnina in najstarejše trta 
na svetu na mariborskem Lentu, ki je 
čudežno preživela trsno uš.

Kot mnogi v Juršincih tudi Alojz Herga nadaljuje s tradicijo trsničarstva. 
Juršinski trsničarji na leto pridelajo skoraj tri milijone cepljenk. Herga je svoje 
kupce našel tudi v Avstriji, Franciji in na Hrvaškem. Je pa zelo zaskrbljen za 
usodo vinogradništva. Dejal je: »V največjih težavah v slovenskem kmetijstvu 
se je znašla prašičjereja, nič bolje pa ne kaže niti vinogradništvu in vinarstvu, 
saj je prodaja vina skoraj povsem zastala. To še posebno občutijo vinogradniki 
z manj kot petimi hektarji.« Kljub temu je optimist. Meni: »Prepričan sem, da 
bo sedanja kriza čez kaki dve leti mimo, tako da je smiselna zasaditev novih 
vinogradov.«

Hergovi obdelujejo kakšna dva hektarja vinograda, v katerem rastejo laški rizling, 
muškat, sauvignon in renski rizling. Vino prodajajo doma in v okoliških gostilnah. 
S svojimi vini so dosegli kopico vidnih priznanj, med njimi tudi prvake sort na 
lokalnih ocenjevanjih. Posebno ponosni so na laški rizling, suhi jagodni izbor.

Alojzu Hergi je lov v krvi. Dolga leta je bil starešina LD Juršinci; ljuba mu 
je lovska druščina. V lovišču LD Juršinci prevladujeta predvsem srnjad in mala 
divjad. Zelo je zaskrbljen zaradi njenega stalnega zmanjševanja. Prepričan je, da 
bo glede tega treba sprejeti radikalne ukrepe. Veliko pričakuje od novega vodstva 
Lovske zveze Slovenije, ki se po njegovem mnenju mora postaviti kot učinkovit 
in upoštevanja vreden sogovornik Vladi in njeni zeleni politiki.

Tudi glede tega je optimist, kar temelji na stoletnih izkušnjah slovenskega 
kmeta - lovca, zavoljo katerih smo tudi obstali kot narod in postali nacija.

Ivo Kuljaj

Alojz Herga je še posebno ponosen 
na laški rizling – jagodni izbor. 



Prvega marca 
2023 se je konča-
la življenjska pot 
Milana Marna, 
rojenega leta 
1948. Živel je v 
Mirni Peči, kjer si 
je postavil dom in 
ustvaril družino. 
Član LD Mirna 

Peč je postal leta 1978. V svoji dolgo-
letni lovski karieri je opravljal številne 
pomembne funkcije. V lovski družini 
je bil strelski referent, več mandatov 
član nadzornega odbora, član številnih 
komisij, starešina v mandatu 1999 do 
2000 in član strokovne komisije za 
gojitev divjadi pri ZLD Novo mesto 
od leta 1998 do 2003. Lovska zveza 
Slovenije ga je odlikovala z znakom 
za lovske zasluge in redoma za lovske 
zasluge III. in II. stopnje. Prejel je tudi 
jubilejni znak za 40 let članstva v lovski 
organizaciji in več priznanj svoje matič-
ne LD. Poznali smo ga kot poštenega 
lovca z vsemi vrlinami, ki jih mora imeti 
dober in predan lovec naravi. Dostikrat 
so bile njegove pripombe in opozorila 
malce nadležna, vendar so bila med 
pravimi lovci sprejeta dobronamerno. 
Venomer je bil borec na strani koristi 
divjadi in narave. Kot lovski čuvaj si 
je vedno želel večjih pristojnosti, saj 
se je čutil nemočnega, ko je od doma 
opazoval, kako neodgovorni polivajo 
gnojnico po obrežju potoka Temenice, 
kjer je rad tudi ribaril. Na take kršitve 
je vedno ostro opozarjal, pa tudi na vse 
druge nepravilnosti, ki jih je zaznal v 
povezavi z uničevanjem narave. Milan 
je v času, ko je že bolehal, zjutraj s 
prijatelji zelo rad posedel na kavici 
pred lokalno trgovino in redno spremljal 
dogajanja v lovski družini ter lovstvu 
nasploh. Pogovor z njim je bil vedno 
prijeten in prijateljski, okrepljen z obilo 
šalami, včasih tudi na svoj račun. 

Milan, ne bomo te pozabili, manjkaš 
nam v vsakdanu. Naše oči te neprestano 
iščejo, tvoj kotiček pa je ostal prazen, 
manjkaš nam. Obiskovali te bomo na 
tvojem novem domu in obujali spomine, 
ki so lepi, veseli in končno žalostni.

Lepo počivaj v večnih loviščih, kjer 
se bomo nekoč zopet sešli!

ZLD Novo mesto – S. G.

Ko je v naravi 
dozorevalo zlato 
klasje, je 26. 7. 
2023 dozorelo 
tudi življenje 
člana naše lov- 
ske družine, spo- 
štovanega Fran- 
ca Dovjaka iz 
Ljubljane.

Franci je postal član LD Črešnjevec 
sredi marca leta 1981 na pobudo tasta, 
znanega slovenjebistriškega fotografa 
Franja Čeriča, ki je bil naš član že vrsto 
let. Dovjak je prihajal k nam na lov 
iz 100 km oddaljenega ljubljanskega 
konca. V čast nam je bilo, da se je 
vključil v majhno podeželsko LD. Bil 
je dobrodošel med nami. Življenje je 
posvetil družini, prijateljem, poslu in 
lovstvu. Z vsem srcem je bil predan 
zeleni bratovščini. Lov mu je pomenil 
prijeten sprehod, sprostitev po delu, 
pristno doživljanje narave in skrb za 
divjad. Med vikendi se je zelo rad 
udeleževal skupnih lovov, po katerih 
smo posedeli v naši lovski koči, si 
izmenjevali mnenja in izkušnje in se 
spoznavali v vseh odtenkih življenja. 
Bil je prijeten sogovornik in med nami 
prava popestritev tudi s svojim izvir-
nim humorjem. Beseda je bila največ 
o lovu, avtomobilih in kinologiji, saj 

in bratom. Življenje v Cvetkovcih, na 
podeželju, je v njem že zgodaj izobli-
kovalo spoštljiv odnos do narave. Po 
končanem šolanju na srednji vojaški 
gimnaziji v Ljubljani se je usmeril v 
naravoslovni študij kemijske tehnologi-
je. Kot perfekcionist, kakršen je vedno 
bil, je s svojo marljivostjo in umnostjo 
tudi v študiju dosegel najvišjo stopnjo 
izobrazbe in leta 2002 doktoriral ter tudi 
na fakulteti sodeloval kot predavatelj v 
pedagoškem procesu.

V razgovorih je velikokrat z veliko 
ljubeznijo in razneženostjo omenjal 
svoja sinova Jurija in Jakoba.

Janez Petek je v lovske vrste vsto-
pil leta 2015, in sicer v članstvo LD 
Bresnica - Podgorci, kjer je tudi z 
odliko opravil lovski izpit. V našo LD 
Cirkulane je vstopil leta 2017 in s seboj 
prinesel svoje zanesenjaštvo, spoštljiv 
odnos do narave in lova ter ga nadalje 
delil z nami. Opravljal je številne naloge 
in zadolžitve: od upravnika lovskega 
doma, mentorja pripravnikom, člana 
UO LD in nazadnje, od 27. 2. 2022, 
je bil starešina lovske družine. Tudi 
to nalogo je opravljal s vso resnostjo 
in odgovornostjo ter že v prvem letu 
svojega mandata poskrbel za posodo-
bitev vseh dokumentov, pomembnih 
za delovanje LD. Veliko pozornost je 
namenjal lovskim etičnim vprašanjem 
in lovskim običajem, kar je bila tudi 
njegova tema predavanj pri območni 
ZLD Ptuj - Ormož. Za nesebično in 
predano delo ga je LZS odlikovala z 
znakom za lovske zasluge.

Bil je izjemen človek s širokimi 
znanji, energijo in voljo popravljati in 
spreminjati stvari v pravo smer, v dobro 
vseh, ki v okolju živimo, ljudi in živali. 
Njegova resnična želja sobivati v sožitju 
vseh udeležencev v prostoru se je poka-
zala tudi ob občinskem prazniku, ko je 
znova obudil vabila vsem občanom na 
brezplačen srnjakov golaž in druženje 
v našem lovskem domu. Na žalost mu 
zdravje ni dopuščalo, da bi bil navzoč 
na takem druženju v našem domu tudi 
minulo poletje, ko smo gostili naše 
pobratime, člane LD Kranjska Gora. 

Janez nam bo ostal v spominu kot 
svetovljan, intelektualec, prijatelj, lovec 
z dušo in srcem. Cenili smo ga kot 
iskrenega in odločnega vodjo, hvaležni 
smo mu za vse, kar je storil za skupno 
dobro, in za vsak trenutek, ki smo ga 
preživeli z njim.

Naj mu bo Diana v večnih loviščih 
naklonjena, mi pa se ga bomo spomi-
njali kot velikega človeka in predanega 
lovca. Slava njegovemu spominu!

LD Cirkulane – S. B.

prizadel požar. Nato se je zaposlil pri 
Okrajni upravi za gozdarstvo v Celju 
in končal gozdarsko šolo v Idriji. Kot 
revirni gozdar je leta 1956 službeno 
odšel v Dobrno, ki je postala njegov 
drugi dom. Anton je bil aktiven član 
tamkajšnje lokalne skupnosti in se 
je ukvarjal z različnimi družbenimi 
vlogami, vključno s predsedovanjem 
Svetu KS Dobrna, Turističnemu društvu 
Dobrna in seveda članstvu v Lovski 
družini Dobrna. Tudi po upokojitvi 
leta 1989 je še naprej ostal aktiven 
član različnih društev in organizacij. 
Njegova dejavnost v lokalni skupnosti 
in njegov prispevek sta bila prepoznana 
in nagrajena s številnimi priznanji in 
odlikovanji, med drugim tudi z nazivom 
častni občan Občine Dobrna. 

Anton Mogu je svoje izkušnje in 
zavezanost različnim področjem dela 
prenašal tudi skozi pisanje člankov za 
lovsko revijo in lokalna glasila, kar je 
prispevalo k širjenju znanja ter obveš-
čenosti v skupnosti. 

S spoštovanjem in hvaležnostjo se 
spominjamo dolgoletnega člana Antona 
Moguja, ki je s svojim delom in preda-
nostjo pustil neizbrisen pečat v lovski 
lokalni skupnosti. Njegov spomin bomo 
ohranjali in cenili njegovo prispevke 
za vedno.

LD Dobrna – M. Š.

Vse člane LD 
Cirkulane je 3. 8. 
2023 pretreslo taj-
nikovo sporočilo, 
da je bitko s težko 
boleznijo izgubil 
naš lovski tovariš, 
prvi med enakimi, 
naš starešina dr. 
Janez Petek. Bil 

je velik ljubitelj narave, izvrsten lo-
vec in kljub kratkemu lovskemu stažu 
velik poznavalec lovstva, neutruden 
član in vodja organov Lovske družine 
Cirkulane, predavatelj na tečajih za 
lovske izpite pri območni ZLD Ptuj 
- Ormož ter njen podpredsednik v te-
kočem mandatu.

V neskončna lovišča se je preselil 
veliko prezgodaj, v prvem mesecu vsto-
pa v šestdeseto leto svojega življenja, 
malo po svojem 59. rojstnem dnevu (8. 
7. 2023), ki ga je praznoval z že zelo 
načetim zdravjem.

V Slatino, zaselek v Občini 
Cirkulane, se je preselil pred leti, ko je 
iskal mirno naravno okolje. Rodil se je 
na Ptuju mami Antoniji in očetu Jožefu, 
kjer je mladost preživljal s sestrama 

je bil pokojni Franc ljubitelj lovskih 
psov, predvsem nemških prepeličarjev. 
S tastom sta imela podobne interese. Z 
njim je spoznal čudovite štajerske lov- 
ske revirje daleč naokoli od Dravske 
doline in vse do pohorskih gozdov, ki 
so bili Franju Čeriču najbliže. Tja je 
pogosto vodil tudi zeta Franca.

Naši skupni lovi so bili zelo dobro 
organizirani in obiskani. Po njih je sle-
dilo druženje do poznih večernih ur. LD 
Črešnjevec je Francu kot pripravniku 
dodelila najboljšega mentorja. Eno leto 
po vstopu je brez težav opravil lovski 
izpit. Leta 1987 je pred Izpitno komisijo 
LZS opravil še izpit za lovskega čuvaja 
in preglednika uplenjene divjadi. Ker 
smo spoznali njegove sposobnosti, smo 
ga izvolili za člana UO LD in v drugem 
mandatu za predsednika NO LD, saj je 
dobro poznal finančno in materialno 
poslovanje. Nekaj mandatov je bil tudi 
član disciplinske komisije. Vse funkcije 
je opravljal z največjo mero odgovor-
nosti. Vsem, ki smo delali z njim, se z 
njegovim odhodom v večnost na široko 
odpirajo prijetni spomini na naše skup-
no delo in sodelovanje. Med člani LD 
Črešnjevec ostaja Franc zapisan z zlatimi 
črkami. Bil je med tistimi, ki so se s 
polno odgovornostjo zavedali svojega 
poslanstva. Za zasluge v lovski organi-
zaciji je bil odlikovan z znakom LZS za 
lovske zasluge. Za lovstvo je navdušil 
tudi sina Bojana, ki mu je bil učitelj 
in vzornik. Nanj je prenašal znanje in 
izkušnje, ga poučeval o varstvu narave in 
mu bil vzornik v ljubezni do živalskega 
sveta. Skupaj sta hodila na lov predvsem 
na Gorenjsko, Notranjsko in Ljubljansko 
barje, kjer sta lovila gamse, jelenjad in 
poljsko divjad. Pri nas na Štajerskem mu 
je bil najljubši lov na srnjad.

Sredi tega poletja je Francu v 82. letu 
omagalo srce in sklenil se je krog živ-
ljenja spoštovanega lovskega tovariša.

Spoštovani Franc, zahvaljujemo se 
ti za vse opravljeno delo, namenjeno 
lovstvu, tvoje nasvete in prijetne skupne 
trenutke, ki smo jih delili s teboj. 

Položili smo te v rodno sloven-
sko zemljo, ki si jo neizmerno ljubil. 
Odlomljene smrekove vejice so bile naše 
zadnje lovsko cvetje tebi v slovo, poki 
pušk pa zadnji pozdrav in znak, da se je 
lov zate za vedno končal. Počivaj v miru.

LD Črešnjevec – B. R.

Lovske vrste LD 
Dobrna je 8. 9. 
2023 zapustil 
dolgoletni član 
Anton Mogu. V 
njegovem živ-
ljenju sta bili še 
posebno izraženi 
prizadevnost in 
predanost lovst- 

vu, zato je vredno pohvaliti ter izposta-
viti tudi njegov izjemen prispevek. V 
lovske vrste je vstopil že leta 1957. Nič 
manjši prispevek ni zapustil v lokalni 
skupnosti. Spomin nanj bomo vedno 
ohranjali z velikim spoštovanjem. Za 
svoje delo v lovstvu je prejel odlikova-
nja: znak LZS za lovske zasluge, rede 
za lovske zasluge III., II. in I. stopnje. 
Prav tako je prejel priznanje OLZ Celje 
in jubilejna znaka za 50- in 60-letno 
članstvo v lovski organizaciji.

Anton Mogu se je rodil 1. 1. 1928 
in nato živel v času, ki ga je zazna-
movala druga svetovna vojna. A se je 
kljub težavam v času vojne in po njej 
uspel izogniti mobilizaciji zaradi svoje 
zgodnje letnice rojstva. Odraščal je na 
kmetiji kot najstarejši otrok in kasneje 
delal doma na kmetiji. Po vrnitvi iz slu-
ženja vojaščine, leta 1950, je pomagal 
obnoviti družinsko kmetijo, ki jo je 

46 Lovec, CVII. letnik, št. 1/2024

V SPOMIN

Anton Puppis,  LD Logatec,		
*	4.	1.	1934,	+	25.	11.	2023.
Franc Nemanič, LD Metlika,		
*	8.	5.	1949,	+	25.	11.	2023.
Franjo Verdnik, LD Handil Dobje,		
*	1.	2.	1933,	+	4.	11.	2023.
Peter Voušek, LD Braslovče,		
*	17.	6.	1927,	+	23.	11.	2023.
Zoran Vengust, LD Žalec,		
*	4.	1.	1938,	+	25.	11.	2023.
Viktor Drgan, LD Dol pri Hrastniku,		
*	26.	2.	1944,	+	4.	12.	2023.
Alojz Vran, LD Raša Štorje,		
*	28.	8.	1935,	+	5.	11.	2023.
Vincenc Jagodic, LD Vodice,		
*	13.	1.	1939,	+	15.	11.	2023.
Franc Kovač, LD Hrastnik,		
*	10.	1	1941,	+	7.	12.	2023.

Franc Balantič, LD Stahovica,		
*	8.	10.	1946,	+	11.	11.	2023.
Anton Bradač,  
LD Suha krajina,		
*	28.	6.	1939,	+	27.	10.	2023.
Janez Juvančič,  
LD Martin Krpan – Bloke,		
*	2.	8.	1935,	+	25.	2.	2023.
Božidar Trifunović ,  
LD Martin Krpan – Bloke,		
*	8.	9.	1925,	+	17.	9.	2023.
Jožef Gorjan, LD Gorica,  
*	24.	3.	1969,	+	14.	11.	2023.
Leo Šešerko, LD Gornje Jezero,		
*	13.	10.	1948,	+	17.	10.	2023.
Edvard Karol Podpečan,  
LD Begunjščica,		
*	10.	10.	1940,	+	26.	10.	2023.

Iz lov skih vrst so za vedno odšli:

Umrlim časten spo min!



Državna tekma brak-
jazbečarjev v delu 
(CACT – SLO 2023)

Državna vzrejna komisija za 
brak-jazbečarje KZS, LKD 

Maribor in LD Makole so 22. 
10. 2023 organizirali in izvedli 
Državno tekmo brak-jazbečarjev 
v delu CACT – SLO v lovišču 
LD Makole.

Šumak, v zboru pa so bili tudi: 
kinološki sodniki Jožef Verčko in 
Zdravko Brezovšek (ocenjevala 
sta delo po krvni sledi), Miloš 
Ambrožič, Vojteh Kikl in Robert 
Bandelj (ocenjevali so način is-
kanja ter glasno gonjo divjadi). 
Janez Šumak je nato predstavil 
Pravilnik ocenjevanja dela brak-
-jazbečarjev na državni tekmi, 
predvsem obvezne discipline: 
iskanje, gonja, nos, glas, splo-
šna vodljivost, odložitev s strelo- 
mirnostjo, krvna sled, obnašanje 
pri mrtvi divjadi, ugotavljanje 
značaja psa, način ocenjevanja pri 
iskanju (30 min) ter glasni gonji in 
ocenjevanje dela po umetni krvni 
sledi (dolgi 600 do 700 korakov/
in ob uporabljenih 2,5 dl sveže 
krvi srnjadi s slednimi čevlji s 
parklji srnjadi), na koncu pa je 
položen trup srnjadi. Sodniki so 
sledi postavili že dan prej.

Sledil je še nagovor delegata 
KZS Jožefa Verčka o pomenu 
prirejanja tovrstnih kinoloških 
prireditev državne veljave in 
ugotovil, da sta organizacija in 
prireditev brez nepravilnosti. Z 
zaključkom njegovega govora je 
bila tudi uradno odprta državna 
tekma, čemur je sledilo: predstavi-
tev tekmovalcev, žrebanje vrstne-
ga reda tekmovalnih parov, odhod 
skupin tekmovalcev in sodnikov 
na teren. Tja so jih vodili domači 
lovci. V obetavnem vlažnem jutru 
je vse potekalo skoraj rutinsko, 
najprej s preizkusom odložitve s 
strelomirnostjo psov.

Tekmovanje se je prevesilo že 
v popoldanske ure, ko smo zve-
davo pričakovali in ogledovali 
vsak par, ki se je vračal, ali je 
okrašen s smrekovimi vejicami 
ali ne. Ob prihodu zadnjega para 
smo ugotovili, da sta državno 
tekmo opravila le dva vodnika s 
svojima brak-jazbečarkama, drugi 
pari pa je niso opravili, saj niso 
imeli »sreče« oz. niso uspeli v 
odmerjene pol ure izslediti divjadi 
in je glasno pognati. V pogovoru 
so tekmovalci razočarano opi-
sovali težave in dogodke, ki so 
botrovali neuspehu pri delu nji-
hovih psov v lovišču LD Makole. 
Kinološki sodniki so po izpolnitvi 
vseh ocenjevalnih listov, poročil 
in računalniški obdelavi vsega 
potrebnega vodji sodniškega zbora 
in strokovnemu vodji tekmovanja 
predali rezultate.

Predsednik DVK brak-jazbe-
čarjev Janez Nahtigal in župan 
Občine Makole Franc Majcen sta 
vsem sodelujočim podelila prak-
tične nagrade, prva dva uvrščena 
sta prejela tudi pokala. CACT in 
R-CACT niso podelili.

Delegat KZS Jožef Verčko je, 
podobno kot je na začetku odprl, 

lujočih! »Na tak način se vnaprej 
enostavno ne da več delati,« je 
ostro povedal Nahtigal. Z nago-
vorom je sledil predsednik LKD 
Maribor Zdravko Brezovšek, ki 
je predstavil delovanje društva, 
ki s štiridesetimi LD (upravljav-
kami lovišč), članicami LZS, in 
z okroglo dva tisoč lovci s svo-
jim članskim finančnim deležem 
prispevajo tudi za razvoj lovske 
kinologije v območni Lovski zve-
zi Maribor. Namesto starešine 
LD Makole, ki je bil odsoten, je 
zbrane nagovoril član LD Makole 
David Gazvoda, vodnik in vzre-
ditelj brak-jazbečarjev, ki je bil 
obenem tudi vodja državne tekme; 
skratka, ves čas je bil gonilna 
sila organizacije tega tekmovanja. 
Brez njega te državne tekme ne 
bi bilo! Gazvoda je predstavil lo-
višče LD Makole, ki se razprostira 
v zahodnih gozdnatih Halozah, 
od koder se lovišče razteza na 
pogorje Boča. Skupna površina 
lovišča je 3.676 ha, od katerih je 
lovne površine 3.517 ha. Lovsko 
upravljajo s srnjadjo, divjim praši-
čem, muflonom in malo divjadjo. 
Populacija muflona je ena naj- 
obetavnejših v državi. Lovišče 
LD Makole je delno nižinsko, 
delno srednjegorsko (od 250 do 
850 metrov). V LD je včlanjenih 
36 lovcev in en lovski pripravnik. 
Upravljajo tudi lovski dom, ki 
stoji v neposredni bližini dvorca 
Štatenberg (Štatenberg 90, 2321 
Makole). Pod objektom je slikovit 
ribnik, ki omogoča tudi ribolov. 
V lovišču so, glede na upravljanje 
z divjadjo, prav brak-jazbečarji 
tisti lovski psi, ki so najpogo-
steje zastopani pri članih in tudi 
vsestransko uporabni delovni psi. 
Za teren zahodnih Haloz s strmi-
mi pobočji in pretežno gozdnato 
pokrajino je potreben za uspešen, 
predvsem jesenski in zimski skup-
ni lov, vzdržljiv in vztrajen pes.

Sodniški zbor tekmovanja je 
vodil kinološki sodnik Janez 

soglasje DVK, saj v nasprotnem 
primeru ne bomo priznali veljav-
nosti paritve!

Po uvedbi obveznega ′profila 
DNK′ za vse pse, za katere je 
dopuščena vzreja, se je do lani 
(2023) ponovno zmanjšalo šte-
vilo paritev in s tem tudi število 
poleženih mladičev. V letu 2023 
smo imeli zabeleženih le šestnajst 
paritev, od katerih so bile štiri ne-
uspešne, po dvanajstih uspešnih pa 
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DUT brak-jazbečarjev 2023 se je udeležilo osem vodnikov z dva-
najstimi brak- jazbečarji.

Govor Davida Gazvode, vodje 
DUT brak- jazbečarjev

V lovišču je dobro izšolan lov- 
ski pes lovcu vedno v pomoč in 
nepogrešljiv spremljevalec. Priča 
smo dokaj slabim možnostim za 
razvoj lovske kinologije, kar 
pa se žal s spremembo novega 
Pravilnika o uporabi lovskih psov 
v lovišču (ko bo sprejet …) očitno 
ne bo spremenilo. Zapisati je tre-
ba, da so za to krivi posamezniki, 
ki se štejejo za »večje strokovnja-
ke« na področju lovske kinologije 
in ki s svojim delovanjem uniču-
jejo še tisto malo dobrega, kar je 
ostalo od lovske kinologije.

Pred štirimi leti smo ponovno, 
v našem tretjem mandatu pod 
vodstvom Janeza Nahtigala, 
skupaj z Janezom Šumakom, 
Tjašo Sever - Leskovšek, Ru- 
dolfom Mlinaričem in Milošem 
Ambrožičem nadaljevali z de-
lom v Državni vzrejni komisiji 
(DVK) za brak-jazbečarje pri 
KZS. Naloga komisije je, da po-
vrne mesto in kakovost pasme 
brak-jazbečar na raven, kot smo 
jo nekdaj že dosegli.

Žal nas čaka še veliko dela, 
saj bo DVK nase prevzela breme 
vzreje te pasme in v prihodnje ne 
bo dovoljevala nobenih odstopanj 
glede kakovosti in številčnosti te 
čudovite, izrazito lovsko uporab-
ne pasme. Zato bomo v prihod- 
nje v vzrejni knjižici vsem ple-
menkam določili po dva ustrez- 
na plemenjaka, s katerima bo 
mogoče pariti. Za vsako paritev 
mimo tega določila bo potrebno 

je bilo poleženih triinsedemdeset 
mladičev brak-jazbečarjev.

Zaradi zapiranja genetskih linij 
bo v prihodnje treba razmisliti o 
omejitvi števila legel na psico, 
pa tudi o številu skokov psov 
plemenjakov v življenjskem ciklu.

O prihodnjih nalogah pasemske 
DVK vas bomo sproti obveščali 
prek glasil Lovec in Kinolog. Na 
tak način boste ljubitelji te pasme 
seznanjeni z vsemi nujno potreb-
nimi ukrepi, ki so/bodo uvedeni za 
izboljšanje kakovosti tega čudo-
vitega in delovnega lovskega psa.

Predsedniku DVK brak-jaz-
bečarjev Janezu Nahtigalu se je 
na državno tekmo prijavilo osem 
vodnikov z dvanajstimi štirinož-
nimi spremljevalci in je bil na 
osnovi prijav natisnjen tudi ka-
talog te državne prireditve v delu 
brak-jazbečarjev.

Po odigrani slovenski/državni 
himni na prizorišču pred lovskim 
domom LD Makole je tekmo 
uradno odprl predsednik DVK 
brak-jazbečarjev Janez Nahtigal. 
V svojem nagovoru je med dru-
gim izpostavil neresnost nekate-
rih vodnikov, ki se prijavljajo na 
prireditve, da o nesprejemljivem 
odnosu določenih vodnikov in 
vzrediteljev sploh ne govorimo. 
Nazadovanje slovenske kinologije 
se pokaže tudi v teh segmentih, 
saj kinologija terja veliko dela 
tudi na področju sporazumevanja, 
organizacije in je nenazadnje tudi 
velik finančni strošek vseh sode-



na koncu DUT brak-jazbečarjev 
v Makolah tudi uradno zaključil 
prireditev. 

Organizator se na tem me- 
stu zahvaljuje vsem članom LD 

sedniku DVK brak-jazbečarjev 
Janezu Nahtigalu za usklajevanje, 
organizacijo, tiskani katalog, pri- 
skrbljene praktične nagrade za tek-
movalce in za njegovo strokovno 
vodenje. Hvala tudi Sebastjanu 
Keglu, Ivu Kodriču, Petru 
Raku, Jožetu in Žanu Vovku, 
Srečku Šketu, Ivanu Gajserju 
in Dragu Lorencu za terensko 
vodenje po lovišču. Posebna za- 
hvala pa še Marinki Stojnšek in 
Sašu Velguni za pogostitev ter 
jedi iz domače kuhinje!

Janez Šumak,
član DVK brak-jazbečarji

in pogostitev udeleženih. Velika 
zahvala velja Davidu Gazvodi, 
gonilni sili Državne tekme brak-
-jazbečarjev(2023) v Halozah! 
Prav tako se zahvaljujemo pred-

Makole, ki so kakor koli pri-
spevali k organizaciji in izvedbi 
državne prireditve, za uporabo 
lovišča, predvsem pa za njihov 
topel sprejem ter vso logistiko 
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Vodnika Robert Bandelj in Leo Fabiani sta zelo uspešno zastopala 
Slovenijo na SP jazbečarjev v delu po krvni sledi.

Najboljša tekmovalca na DUT brak-jazbečarjev 2023, sodniški zbor in župan Občine Makole

Rezultati Državne tekme 
brak-jazbečarjev v delu (CACT 
– SLO 2023):

1. mesto: Drago Stojnšek 
in brak-jazbečarka Una od 
Gazvode, 152 točk, III. na- 
gradni razred – LD Makole

2. mesto: Jože Štrubelj 
in brak-jazbečarka Aca, 98 
točk, III. nagradni razred – LD 
Škofljica

Svetovno prvenstvo 
jazbečarjev v delu 
po krvni sledi

Minulo leto je bilo, kar zadeva 
kinologijo, za Slovence kar 

živahno. Nekaj velikih kinoloških 
prireditev je bilo organiziranih in 
izpeljanih pri nas, nekateri naši 
vodniki pa so s psi uspešno tek-
movali v tujini.

 Tudi najmanjši lovčevi pomoč-
niki, jazbečarji iz Slovenije, so se 
predstavili v tujini, natančneje 
na Svetovnem prvenstvu v delu 
po krvni sledi brez prisotnosti 
sodnika. Tako tekmovanje vsako 
leto organizira Wel Union Teckel 
– WUT (Svetovna jazbečarska 
unija/združenje) v sodelovanju 
z enim od nacionalnih klubov. 
Razmere so prinesle odločitev, 
da bo letos tekmovanje v Italiji, 
čeprav smo bili že lani gostje 
njihovega kluba. Tereni prejšnjega 
leta so se drastično razlikovali od 
terenov v letu 2023). Prejšnje leto 
so bile sledi položene v dolini 
Aoste na nadmorski višini okrog 
2.000 m pod 4.800 m visokim 
Mont Blancom. Temu primerno so 
bile sledi naporne in strme, pa tudi 
tamkaj prisotna divjad, predvsem 
alpski svizci in gamsi, psom niso 
olajšali dela psi sledenju. 

Lani (2023) je bilo tekmova- 
nje v severni Italiji, na robu regi-
je Emilie Romagne, v neposred- 
ni bližini Piacenze. Sledi, stare 

nas opozorili celo na volkove. 
Sledi, stare 40 ur, so bile položene 
višje, na gozdnatem terenu, okrog 
50 km stran. Uporabljena je bila 
kri srnjadi. 

Že v petek, po polaganju umet- 
nih sledi, so vodniki izžrebali 
številke sledi, sledilo je večerno 
druženje, kar gre Italijanom od-
lično od rok.

Prijavljenih je bilo petindvaj-
set tekmovalcev, kar je bilo tudi 
največje mogoče število. Iz vsa-
ke države sta se lahko prijavila 
dva tekmovalca, ki so prihaja-
li iz Italije, Nemčije, Avstrije, 
Francije, Nizozemske, Slovaške, 
Španije, Estonije in Slovenije. 
Tudi sodniki so prišli iz omenje-
nih držav. Na sledenje po 20-ur-
nih sledeh je bilo prijavljenih 
petnajst vodnikov, po 40-urnih 
pa deset vodnikov.

Dvajseturno sled je uspešno 
končalo enajst vodnikov jazbe-
čarjev, 40-urno pa štirje vodniki. 

Robert Bandelj s kratkodlako 
jazbečarko Perlo Levant Ostri je 
tekmoval na 40-urni sledi, kjer 
je s časom 88 minut in z dvema 
pobranima ploščkoma zasedel 
drugo mesto.

 Leo Fabiani z resastim jaz-
bečarjem Tusoksori – Ugraszto 
Jäger - Fritzem na 20-urni sledi 
pa je s časom 90 minut in z dve-
ma pobranima ploščkoma zasedel 
enajsto mesto. 

Na vsestranskih uporabnostnih 
preizkušnjah (VUP) mora jazbečar 

di: divjih prašičev, srnjadi, veliko 
poljskih zajcev in malih belorepih 
kuncev. Slednje so Italijani pred 
mnogimi leti prinesli iz Amerike 
in njihova številčnost je že kmalu 
ušla izpod nadzora. Domačini so 

dvajset ur, so bile položene na 
kamnitem suhem ravninskem delu 
z veliko suhe trave, grmovja in 
nizkega drevja. Ker je tam vojaško 
zaprto območje, lova ne izvajajo. 
Zato je bilo videti res veliko divja-



pokazati delo v več disciplinah. 
Na omenjenem tekmovanju po 
KS je bilo le delo po krvni sledi, 

vse skupaj v: »sem« ali pa »nisem 
imel sreče«.

Tokrat je »sreča« stopila tudi 
na našo, slovensko stran, da niti 
ne omenjam izkušenj obeh vod-
nikov in njunih dobro izšolanih 
psov. Poleg tega je oditi na takšno 
tekmovanje vedno tudi občuten 
finančni zalogaj.

Oba naša vodnika sta zelo dob-
ro zastopala Slovenijo, Kinološko 
zvezo in slovenske lovce. Iskrene 
čestitke obema.

Letos, maja 2024, bomo tovrst- 
no svetovno prvenstvo gostili 
že drugič v Sloveniji, in sicer 
bo gostitelj Klub ljubiteljev 
psov jamarjev. Verjamem, da 
bomo z veliko vloženega truda to 
zahtevno prireditev tudi odlično 
izpeljali. 

Damjana Žnidaršič - Švegelj
dejavnikov, kar bodo lahko po-
trdili že izkušeni vodniki psov 
krvosledcev. Vsi drugi pa strnemo 

kar pa nikakor ne pomeni, da je 
to preprosto. Na sledenje psa po 
krvni sledi namreč vpliva veliko 
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Vsi tekmovalni pari na SP jazbečarjev (2023), skupaj s sodniki, so se fotografirali.

Skupinska fotografija udeležencev usposabljanja lovskih psov ZDL Prlekija v vodnem delu v LD Negova
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prikaza je potekal v lovišču, kjer 
so udeleženci lahko v praksi 
preizkusili in pokazali nauče-

Usposabljanje 
vodnikov lovskih 
psov v vodnem  
delu

V  soboto, 14. 10. 2023, so 
se zbrali lovski kinologi 

ZLD Prlekija, da bi pridobili 
in obnovili znanje in veščine 
vodnega dela. Dolgo je nam- 
reč že od zadnjega druženja 
prleških kinologov, do jesenskih 
lovov bo pa treba še malo po-
čakati. Tako spomladansko in 
poletno obdobje za večino psov 
iz prleške zveze pomeni ob-
dobje brez resnejšega dela. Da 
bi bilo tudi to obdobje dobro 
izkoriščeno, je ZLD Prlekija 
organizirala srečanje lovskih ki-
nologov, tokrat v izobraževalne 
namene. Tako so želeli spod-
buditi kinologe, da bi se več in 
bolj ukvarjali s svojim psom in 
da bi si pridobili informacije ter 
dodatna znanja, ki so potrebna 
pri jesenskih lovih. Letos je 
srečanje gostila LD Negova, 
sodelovalo je šestnajst slušate-
ljev kinologov. Na začetku sta 
prisotne nagovorila predsednik 
ZLD Prlekija Milan Kolarič in 
starešina LD Negova Marjan 
Kšela, nato sta besedo prevzela 
predavatelja in kinološka sod-
nika Sašo Ferenčič in Franc 
Turnšek, oba mednarodna ki-
nološka sodnika s področja so-
jenja za delo ptičarjev. Vsebina 
je obsegala teoretično vsebino 
o stopnjah in pomenu učenja, 
pogostih napakah in njihovo 
preprečevanje ter kako uporabiti 
naučeno v praksi. Praktični del 

Predvidena legla lovskih psov
Brak-jazbečar (SLRBj):
oče:	5/II,	mati:	5/I,	5.	12.	2023.	
David	Gazvoda,		
Pečke	4,	2321	Makole.		
Tel.:	040/828-318.

oče:	5/I,	mati:	5/I,	5.	1.	2024.		
Boštjan	Golob,		
Samostanska	ul.	13,		
23602	Radlje	ob	Dravi.		
Tel.:	040/124	–	577.

oče:	5/I,	mati:	5/I,	6.	1.	2024.		
Jožica	Metelko	Kraševec,		
Zagaj	pri	Ponikvi	17	a,		
3232	Ponikva.	Tel.:	041/371-100.

oče:	5/I,	mati:	4/II,	23.	1.	2024.		
Ivan	Klavs,		
Mali	Osolnik	6,	1311	Turjak.		
Tel.:	041/382-188

Kratkodlaki istrski gonič (SLRGik):
oče:	4/I,	mati:	5/II,	26.	12.	2023.		
Franc	Blatnik,		
Češnjice	pri	Zagradcu	6,		
1303	Zagradec.		
Tel.:	031/247-726.

Bavarski barvar (SLRBb):
oče:	5/I,	mati:	5/II,	4.	1.	2024,		
Bojan	Deberšek,		
Podgorska	83,		
2380	Slovenj	Gradec.		
Tel.:	041/730-551.

Baset (SLRBH):
oče:	5/II,	mati:	4/II,	8.	1.	2024.	
Miha	Ambrožič,		
Kociančičeva	2,	5271	Vipava.		
Tel.:	031/395-159.

Italijanski resasti ptičar (SLTPIr):
oče:	tuj	plemenjak,		
mati:	5/JZP,	20.	1.	2024.		
Andreja	Strajnar,		
Martinja	vas	46,	8230	Mokronog.		
Tel.:	041/484-242.

Irski seter (SLRIS):
oče:	5/PZP,		
mati:	5/PP-A,	15.	12.	2023.		
Mojca	Novak,		
Lovska	ul.	10/a,	1000	Ljubljana.	
Tel.:	031/576	-777.

oče:	5/PZP,		
mati:	5/PZP,	21.	1.	2024.		
Andreja	Rajh,	Cerkvenjak	32,		
2236	Cerkvenjak.		
Tel.:	031/598-980.

Kinološka zveza Slovenije

no ter za to tudi dobili mnenje 
sodnikov. Slušatelji in oba pre-
davatelja sta bila zadovoljna in 

izvedbo usposabljana ocenila 
za uspešno.

Iztok Rožman



Orožje in lov ska opti ka
Prodam lovsko kombinirko Super	
Brno,	kal.	12/7	x	65	R, s	str.	daljno-
gledom	 Zeiss	 2,5-10	 x	 52	 (Suhlova	

tetovirani.	 Cena	 450 €.	 Tel.: 041/	
630-322.

Drugo
Kupim ali zamenjam lovsko 
literaturo	 od	 leta	1910	do	1946	
in	vse	 lovske	knjige,	ki	so	 izšle	do	
tistega	leta.	Tel.:	051/611-377.

gledom	Docter	3-12	z	 rdečo	piko.	
Prodam	tudi	lovski kroj	(za	višino	
185	cm,	 85–90	 kilogramov).	 Tel.:	
040/317-012.
Prodam šibrenico	 Armsud,	 kal.	
12/12,	 z	 montirano	 piko	 Docter.	
Puška	 je	 lepo	 ohranjena	 in	 malo	
uporabljana.	 Prodam	 tudi	 repe-
tirno risanico	 Browing,	 kal.	 .30-
06,	 s	 str.	 daljnogledom	 	 Abolt	 3	
Hunter.	 Puška	 je	 nova,	 prodajam	
zaradi	 bolezni.	 Priložim	 naboje	 za	
obe	puški.	Cena	po	dogovoru.	Tel.:	
031/631-920.

Lovski psi
Naprodaj	 je	 zelo	 lepa	 resasta 
jazbečarka	 odličnih	 delovnih	
staršev.	Tel.:	051/232-084.
Prodam tri	 samčke pasme beag-
le (»bigl«),	 stare	 štiri	 mesece,	
z	 rodovnikom,	 odličnih	 staršev.	
Psički	so	zdravi,	cepljeni,	čipirani	in	

montaža) in bok	 šibrenico Super	
Brno, kal.	12/12. Tel.:	068/160-557.
Prodam repetirno risanico	 Ti-	
tan	Alpha,	kal.	.30-06,	s	str.	daljno-
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LOVSKO-KINOLOŠKO DRUŠTVO GORICA NOVA GORICA
organizira

TEČAJ OSNOVNEGA ŠOLANJA 
LOVSKIH PSOV VP-1

Tečaj je namenjen šolanju mladih psov. Potekal bo PO 
DOGOVORU TEČAJNIKOV dvakrat na teden v ve- 
černem času. Glede na število in bivališče prijavljenih 

tečajnikov bo tečaj potekal v Volčah pri Tolminu in v Lokavcu pri Ajdovščini.
Za člane LKD Gorica - Nova Gorica in člane LD, ki sofinancirajo delovanje 
LKD Gorica - Nova Gorica, je tečaj brezplačen, za druge udeležence je cena 
tečaja 120 €. Tečaj se bo pričel s teoretičnim delom konec januarja 2024. O 
datumu in kraju bodo prijavljeni tečajniki obveščeni.
Na tečaj se prijavite tako, da izpolnite spletno ali dok. prijavnico na spletni 
strani LKD Gorica. https://www.lkd-gorica.si/sl/content/lkd-gorica/akti.html 
Za dodatne informacijo o tečaju pokličite na tel. štev. 041/695-660 (Ivo Leban),  
041/478-388 (Angel Vidmar) ali 041/853-396 (Jožko Vidmar).

JANUAR
 Datum        Luna       Sonce  zora/mrak (navt.)
                vzide   zaide   vzide  zaide    začet. konec
	 1.	Po	 21:59	 10:58	 7:44	 16:26	 6:31	 17:39
	 2.	To	 23:03	 11:13	 7:44	 16:27	 6:32	 17:40
	 3.	Sr	 -----	 11:28	 7:44	 16:28	 6:32	 17:41
	 4.	Če	 0:07	 11:44	 7:44	 16:29	 6:32	 17:42	 ◑
	 5.	Pe	 1:13	 12:00	 7:44	 16:30	 6:32	 17:43
	 6.	So	 2:21	 12:19	 7:44	 16:31	 6:32	 17:44
	 7.	Ne	 3:34	 12:44	 7:44	 16:32	 6:32	 17:45
	 8.	Po	 4:49	 13:17	 7:44	 16:34	 6:31	 17:46
	 9.	To	 6:04	 14:02	 7:43	 16:35	 6:31	 17:47
	10.	Sr	 7:13	 15:02	 7:43	 16:36	 6:31	 17:48
	 11.	Če	 8:11	 16:16	 7:43	 16:37	 6:31	 17:49	 ●
	 12.	Pe	 8:55	 17:40	 7:42	 16:38	 6:31	 17:50
	 13.	So	 9:29	 19:06	 7:42	 16:40	 6:30	 17:51
	 14.	Ne	 9:54	 20:30	 7:41	 16:41	 6:30	 17:52
	 15.	Po	 10:15	 21:52	 7:41	 16:42	 6:29	 17:53
	 16.	To	 10:35	 23:11	 7:40	 16:43	 6:29	 17:54
	 17.	Sr	 10:54	 -----	 7:39	 16:45	 6:29	 17:55
	 18.	Če	 11:13	 0:28	 7:39	 16:46	 6:28	 17:57	 ◐
	 19.	Pe	 11:36	 1:46	 7:38	 16:47	 6:27	 17:58
	20.	So	 12:03	 3:02	 7:37	 16:49	 6:27	 17:59
	 21.	Ne	 12:37	 4:16	 7:36	 16:50	 6:26	 18:00
	22.	Po	 13:22	 5:26	 7:36	 16:52	 6:26	 18:01
	23.	To	 14:15	 6:26	 7:35	 16:53	 6:25	 18:03
	24.	Sr	 15:18	 7:15	 7:34	 16:55	 6:24	 18:04
	25.	Če	 16:25	 7:52	 7:33	 16:56	 6:23	 18:05	 ○
	26.	Pe	 17:34	 8:21	 7:32	 16:57	 6:23	 18:06
	 27.	So	 18:42	 8:44	 7:31	 16:59	 6:22	 18:07
	28.	Ne	 19:48	 9:03	 7:30	 17:00	 6:21	 18:09
	29.	Po	 20:52	 9:19	 7:29	 17:02	 6:20	 18:10
	30.	To	 21:56	 9:34	 7:28	 17:03	 6:19	 18:11
	 31.	Sr	 23:00	 9:48	 7:27	 17:05	 6:18	 18:13

MALI OGLA SI

Mali oglasi
Male oglase (besedilo in dokazilo o vplačilu) sprejemamo na elektronski 
naslov: lovec@lovska-zveza.si ali na naslov uredništva revije.
Cene malih oglasov: do 15 besed 4 €, od 15 do 25 besed 5 €, od 25 do 30 
besed 6 €, za vsako nadaljnjo besedo 0,2 €. 
Male oglase je treba plačati vnaprej. Položnic ne pošiljamo. Preštejte besede 
in ustrezno vsoto nakažite na TRR Lovske zveze Slovenije:  
Nova Ljubljanska banka,  
d. d., št.: SI56 02010-0015687097; SWIFT oz. BIC koda: LJBASI2X.
Sklic naj se glasi: SI 00 in zraven datum plačila.  
Primer za nakazilo 18. 9. 2015: SI 00 18092015.
Pod namen plačila morate obvezno napisati: MALI OGLAS.
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